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Po ustąpieniu
pik. Koca.

Ustąpienie pułk. Koca zaskoczyło
nieco opinię publiczną. Zdawała sobie

ona doskonale sprawę z niepowodzeń
jego akcji, ale nikt nie przypuszczał, że

tak wcześnie przyzna się do klęski, któ
ra. uwydatniła się na całej linii.

Przypominamy sobie, jak to było:
Nowy obóz podzielił p. pułk. Koc na

,,sektory" (odcinki), z których właści
wie na żadnym nie miał powodzenia.
Sektor robotniczy zawiódł zupełnie,
młodzieżo'wy przechodził stałe fermen
ty. zakończone przez p. wojewodę Gra
żyńskiego akcją podjazdową w formie

czwórporozumienia organizacji młodzie
żowych, skierowanego swym ostrzem

przeciw zamierzeniom pułk. Koca. Na

odcinku mieszczańskim sprawę z góry
można było uważać za przegraną dzięki
postawieniu na jego czele prez-ydenta
Warszawy Starzyńskiego, komisarza

rządowego, pod względem religijnym
,,zreformowanego". Mieszczaństwo nie

mogło mieć zaufania do człowieka, któ
ry sam przez się stanowił zaprzeczenie
tego wszystkiego, do czego dążyć musi,
aby mieć możność prawidłowego roz
woju. Wreszcie zawiodła i wieś. Gene
rał Galica od dłuższego czasu zapadł
gdzieś w etapie — prawie od chwili po
żaru w jego zagrodzie. Sytuacji nie mo
gli uratować rozmaici ,,kadzichłopy" i

inni karierowicze, do których ludność

wiejska nie fnft zaufania, a w toku'prac
Obozu Zjednoczenia Narodowego nabrać

go nie mogła.
Również stosunki wewnętrzne w Obo

zie Zjednoczenia Narodowego nie

świadczyły dobrze o jego wew'nętrznej
,,konsolidacji1*, która przecież była ha
słem dla całego narodu. Nie mogły
brać ludzi hasła, których nie umieli

urzeczywistnić u siebie ci, którzy je —

zapewne z głębokim przekonaniem —

głosili. Braku wewnętrznej konsolidacji
dowodziły choćby trzykrotne zmiany na

stanowisku szefa sztabu Ozonu, a naj
gorsze w tym względzie przypuszczenia
potwierdzają ciągłe ,,odpryski" w obo
zie sanacyjnym i tworzenie mnóstwa

klubów politycznych oraz partii ,,kana-
po-wych".

Zrozumiałym się staje, że pułk. Koc

w tych warunkach podupadł na zdro
wiu. Piękna jego deklaracja stała się
pustym dźwiękiem, któremu życie nie

dało rezonansu. Pisaliśmy zaraz po

ogłoszeniu deklaracji pułk. Koca w ar
tykule ,,Rama i o-braz", że deklaracja
ta jest ramą, w którą wprawić będzie
trzeba obraz, a od te-go, jak ten obraz

wyglądać będzie, zależy powodzenie
ca-łej roboty. Oka-zało się. że wprawio-no
cbraz całkowicie zamazany. Nie odbił

się W nim żaden rumieniec rzeczywiste
go życia, żaden wyraźny kształt ani ja
sna droga ku ładnie nakreślonemu ce
lo-wi.

Doszła do tego jeszcze ta okoliczność,
że działalność rządu przez cały prawie
roczny okres funkcjonowania Ozonu w

niczym nie odpowiadała wysuniętym
przezeń hasłom. Owszem, we wszyst
kich dziedzinach życia p-ublicznego
mocno się z nimi kłóciła. Ochłodzili

więc rychło co uczciwsi entuzjaści kon
solidacji ozonowej i powszechne uczu
cie zawodu wśród uczciwszych szere
gów sanacyjnych musiało z natury rze
czy doprowadzić do likwidacji pułk.
K-o-ca.

Następca jego gen. Skwarczyński bę
dzie miał trudne zadanie. Czy pójdzie
dalej drogą przez pułk. Koca wytkniętą,
ale energicznie-j, cźy też obierze nowe

(Ciąg dalszy na stronie 2-eJL

Comazrobić^ Skwarczyński?
Pułk. Koc słanie na czele ,,frontu młodych

ii

Warszawa, 12. 1. (Tel. wł.) Zmiany,
jakie zaszły w kierownictwie OZN nie

przestają budzić zainteresowania kół

politycznych i są w dalszym ciągu te
matem rozmów i komentarzy. Osoba

nowego szefa nie jest zupełnie znana

szerszemu ogółowi i nie posiada tzw.

hipoteki politycznej. Przeciwnie, gen.
Skwarczyński przez cały czas swej służ
by wojskowej, w przeciwieństwie do in
nych, był zawsze daleki od spraw poli
tycznych. Natomiast w kołach legiono
wych jest on bardzo popularny, znany
i cieszy się bardzo dużą sympatię. W

czasie ostatnich wyborów władz naczel
nych Zw. Legionistów przed dwoma la
ty był kontrkandydatem płlc. Koca na

naczelnego Komendanta Związku. Był
by wówczas niewątpliwie przeszedł,
gdyby nie decyzja marszałka Śmigłego
Rydza, która przechyliła szalę zwycię
stwa na rzecz płk. Koca.

Wśród pogłosek, jakie na tem at o-

statnich zmian krążą, nie brak i takich,
które twierdzą, że misja gen. Skwar-

czyńskiego jest czasowa, obliczona na

dwa lub trzy miesiące. Ma on dokonać

jedynie całkowitej konsolidacji obozu

legionowego, w którym wprawdzie po

odprawie w Prezydium Rady Mini
strów z 31. 10. ub. roku nastąpiło pew
ne uspokojenie, jednak dalekie jeszcze
od prawdziwej harmonii i solidarności,
jaka cechowała dotychczas ten zwarty
i zdyscyplinowany obóz. Gen. Skwar
czyński po wypełnieniu swej misji miał
by z powrotem wrócić do wojska, skąd
został tylko czasowo przeniesiony w

stan nieczynny, oddając kierownictwo
OZN w inne ręce, w tym wypadku oso
by, cieszącej się autorytetem i popar
ciem społeczeństwa polskiego.

Również uważają, że rolę płk. Koca

w życiu politycznym nie należy uznać

za skończoną, przeciwnie panuje prze
konanie, że obecnie stanie on na czele

,,frontu młodych", któremu przewodni
czy ZMP, a którego był twórcą i pierw
szym kierownikiem.

Czy pogłoski te są prawdziwe —

trudno dociec, choć trzeba przyznać, że

mają wiele cech prawdopodo-bieństwa.

(R .)

gał ku cora.z wyższym szczeblom wo-j-sko
wym. Politycznie gen. Skwarzyński jest
kartą białą. W obozie podległym rozkazom

przyszłym wentyluje się pytanie, czy nowe

kierownictwo wytrząśnie ze spuścizny po
p. Kocu pewne przesądy polityczne które ta
mowały drogę do społeczeństwa i czy po
zbędzie się pewnych narośli kompromitują
cych. Przeważa przekonanie... zresztą —r

niech się oni ma-rtwią."
Ze swej strony zauważyć chcemy, że

najprawdopodobniej gen. Skwarczyński bę
dzie chciał rozszerzyć ,,wachlarz politycz
ny"; nie wiadomo tylko czy bardziej na pra
wo, ozy n a lewo.

Co mówi Zw. Młodej Polski?
Zaciekawiało również nas, co powie Zw.

Młodej Polski (i czy subwencje dla ZMP bę
dą utrzymane w dotychczasowej wysokości
- red.) Odpowiedź na to daje nam sam Zw.
Młodej Polski w swym komunikacie praso
wym, w którym czytamy:

Człowiekiem, który nie patrząc na ogro-m
przeciwności wziął na siebie zadanie wy
tworzenia warunków do nawiązania przez
mło-de pokolenie do tradycji obozu ni-epod-
ległościowo-żołnierskiego jest płk Adam
Koc, pierwszy kierownik ZMP. Ideowość,
siłę woli, podporządko-wanie taktyki ideo
logii przeciwstawiał skutecznie płk Adam
Koc próbom utworzenia ,,frontu ludowego"
w Polsce, kierowanego -przez komunę. Dziś

płk Adam Koc ustąpił z szerśze-go odcinka

pracy — z szefostwa OZN. Ustąpienie to w

niczym jednakże nie umniej-sza jego zasad
niczego autorytetu dla Zw. Mł. Polski, który
dla żadnych względów, w niczym i nigdy nie

zejdzie z linii ustalonej w deklaracjach z

dnia 21 lutego i 28 czerwca ubr. Stosunek
ZMP do wszelkich organizacji tak starszego
jak i mołdszego pokolenia normowany bę
dzie nadal pionem ideowym ZMP, który w

życiu polskim zrealizowany być musi bez
względu na działanie sil wrogich w Polsce.

Dzięki p. Rutkowskiemu dowiedzieliśmy
się, że ,,Front Ludowy" nie przyszedł do gło
su w Polsce, bo stanął mu na przeszkodzie
jeden człowiek - płk Koc. W zakończeniu

p. Rutkowski z ZMP podaje wizję, nowej,
zorganizowanej Polski z jednym ośrodkiem

dyspo-zycji, którym jest marszałek Rydz-
śinigły. (r)

,,Pójdziemy dalej wytkniętym szlakiem',
Oświadczenie gen. Skwąrczyńskiego

Warszawa 12. 1. (PAT.) Szef Obozu Zjed
noczenia Narodowego gen. St. Skwarzyński
wydał następujący okólnik do Obozu Zjed-
Boczenia Narodowego:

Po objęciu szefostwa Óbozu Zjednoczenia
Narodowego pierwszym mym słowem zw ra
cam się do mego szlachetnego poprzednika
płk Adama Koca, dziękując mu w imieniu

całego obozu za jego pracę, a przede wszyst
kim z głębi jego serca i charakteru płynący
wysoki ton m-oralny, będący w pracach obo
zu cechą niepo-spolitej wartości,

W itam w-szystkim moich obecnych współ-,
pracowników, członków OZN, silnym ko
leżeńskim uściskiem dłoni. Pójdziemy da
lej wytkniętym szlakiem — wprost do celu.
Wskazaniem naszym pozostają nadal pi
sma, czyny i życie całe m arszałka Józefa
Piłsud-skiego — p-roste, silne i tak głębokie
nakazy marszałka Rydza Śmigłego zjedno
czenia narodu pod hasłem obro-ny państwa
i dźwigania P-olski wzwyż — wre-szcie na

tych podstawach opracowana i na istnie
jącym w Rzeczypospolitej prawnym stanie

rzeczy oparta dekl'aracja OZN, wygłosz-ona
przez płk. Koca dn. 21 lutego ubr. 2adne
istotne zmiany nie zachodzą. No-wym je
stem tylko ja i moje siły, które dz-iś wszyst
kie bez reszty służbie idei.zjednocze-nia na
rodowego oddaję.

Przystępuję z zapałem do pracy, której
doniosłość mnie porywa. Chcę, aby zapał
ten udzi-el-ił się. mym koiegom-współpracow-
nikorn i szeregom organizacyjnym. Cel na
szej pracy jest wielki i rzetelny( jeśli p raca

ta, po męsku wytrwała, rwać będzie naprzód
nurtem głębo-kim, a nieustępliwym — wszy
stko co żywe i dzielne w narodzie pójdzie;
z nami. (

. ( - l St. Skwarczyński.

Na prawo czy na lewo
rozszerzy s e n . Skwarczyński ,,wachlarz polityczny"?

Warszawa, 12. 1. (Tel. w.) Prasa war
szawska różnie ocenia sytuację w Ozonie.
Pisze się, żo OZN przeżywa doniosy prze
łom: deklaracja pozostaje, ale metody dzia
łania w terenie Ulegną zmianie.

Nikt fiie kwestionuje, że płk Koć rzeczy
wiście niedomaga na zdrowiu, z drugiej
jednak strony po-dkreśla się, że momenty
polityczne w ustąpieniu płk. Koca działały
również. Już sama deklaracja lutowa wy
wołała zastrzeżenia lewicowych pił-sudczy-
ków, a do zgorszenia doszło z racji Zw. Mł.
Polski.

Jaka będzie linia nowego szefa Ozonu?
Oto ,,gwóźdź" obecnej sytuacji. ,,Goniec

Warszaw-ski", który zbyt natarczywi-e starał

się ją odcyfrować, uległ konfiskacie.

którędy droga?
,,I oto obóz znalazł się znienacka pod

rozkazami nowego szefa — pisze ,,No-wa
Prawda", warszawski organ Stronnictwa
Pracy. — Obóz z wszystkim, co się w nim

nagromadziło: dusz-e, sumienia, aspiracje
osobiste i nadzieje. Czekają teraz cierpli
wie — dokąd ruszą i po co? Nikt jeszcze te
go nie odgadnie. Nic to przecież nie mówi,
że nowy szef wziął wcześnie udział w ruchu
strzeleckim, a potem porał si-ę szablą i dźwi-

Uraczysśaściśiabne w Atenach.

Zdjęcie przedstawia grono królewskich gości weselnych. Stoją od prawej' ku lewej:
król Grecji Jerzy II. matka książęcej narzeczonej księżna W'iktoria Ludwika von Braun-

schweig-Luneburg, młoda para, (księżniczka Fryderyka Hanowerska i książę Paweł
grecki), ojciec narzeczonej książę Ernest August i księżna Helena grecka. .W. drugim

rzędzie widać księcia Michała rumuńskiego.
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Po ustąpieniu płk. Koica
(Ciąg dalszy).

'drogi — oto pytanie, na które bliski już
ozas da nam odpowiedź. Co do nas? to

niczego nie przesądzamy. Dla nas droga
jest jasna.

. . . ,

Poniżej podajemy ,,ostatnią wolę"
pułk. Koca jako dokument chwili; w

pełnym brzmieniu. Oto jej brzmienie:

,,Dnia 21 lutego r. ubiegłego zainicjo
wałem powołanie do życia. Obozu Zje?
dnoczenia Narodowego, na podstawie
deklaracji ideowo-politycznej, formuiju-
jącej cela i zadania, mogące skupić 'w
ramach zorganizowanego działania wy
siłki wszystkich rzetelnych Polaków w

służbie szeroko pojętego hasła obrony
państwa.

Słowa naczelnego wodza, wypowie
dziane dnia 24 maja 1936 r., wskazujące
na konieczność zjednoczenia wysiłków
narodu w pracy twórczej, wywołały po
tężne echo, głęboko zapadły w poczu
cie społeczeństwa, zatargały sumieniem

narodowym Polaków. j
Wódz naczelny wypowiedział swe d'o

nic j słowa na walnym zjeździe
Związku Legionistów, nałożył na niąh
obowiązek inicjatywy, gdy mówiąc, że

hasło obrony państwa jest, jakby łańcu
chem, przytwierdzonym do Polski

oświadczył: ,,Wy, mając twarde, wyro
bione dłonie jesteście ĆLo tego przygoto
wani, aby pierwsi chwycić za ten łań
cuch, ale obok was musza stanąć inni

i wy musicie się starać o to. aby stanęli
wszyscy ci, którzy mają poczucie siły
i chcą tę siłę oddać w rzetelną służbę
Polsce, Ojczyźnie, czy państwu, jak któ
woli'4. '

W słowach powyższych widziałem
dla siebie upoważnienie1i jednocześnie
nakaz dla siebie, jako komendanta na
czelnego Związku Legionistów. Pracę
podjętą prowadziłem aż do dziś dnia

wedle mego sumienia i najlepszej woli,
mając świadomość wagi tej pracy i mej
odpowiedzialności, ale to właśnie po
czucie odpowiedzialności stało się pod
stawą mej dzisiejszej decyzji ustąpienia
ze stanowiska szefa Obozu Zjednoczenia
Narodowego i przekazania kierownic
twa* jego prac w inne ręce.

Zły stan zdrowia staje się nieprze
zwyciężoną przeszkodą fizyczną, która

niepozwalami włożyćwpraceO.Z.N.
tak pełnego wysiłku, jakiego one wy
magają, nie mogę w sumieniu swoim

przemóc poczucia — że mój stan zdro
wia mógłby zaważyć ujemnie na roz
woju akcji zjednoczenia narodowego.

Wobec tego przekazuję moje funkcje
w wypróbowane i pewne ręce generała
Stanisława Skwarczyńskiego, dawnego
towarzysza broni, wespół z którym nie
jedną też prowadziliśmy pracę ideową
w realizacji woli i wskazań komendan
ta Józefa Piłsudskiego'* .

Zakończenie zawiera zwykłe poże
gnalne ukłony.

Anglia ma nowego kartfymła.

Bo Londynu wrócił z Rzymu z kapeluszem
kardynalskim nowomianowany kardynał
ks. arcybiskup Westminsteru Hinsley. No
wego dostojnika wita na londyńskim dwor
cu' Victoria książę Norfolk, całując go

W pierścień

UstawaoochroniełoKatorów
kością niezgody międzY sejmem a senatem.

Momisics s e / i i t o w ( i o c f M M C ffc ipopraw*H* moM oiu*

Warszawa, 12. 1. (Tel. wł.) . Rząd wy
stąpił z projektem zniesienia ochrony
lokatorów. Pełny Sejm projekt rządo
wy przyjął, wprowadzając w nim pewne

zmiany. Plenum Senatu natomiast w

ogóle utrzymało w mocy ochronę loka
torów.

W tym stanie rzeczy dola i niedola

lokatorska musiała znowu wrócićdo sej
mu. Wczoraj zajmowała się nią sejmowa
komisja prawnicza I — o dziwo -

wszystkimi głosami opowiedziała się
przeciw poprawkom senatu. Ostatecz
ne załatwienie znajdzie projekt rządowy
na najbliższym posiedzeniu Sejmu.

W myśl przepisów konstytucji do od
rzucenia p'oprawek Senatu psłrrebne
jest w Sejmie % głosów, obecnych na

posiedzenie Sejmu, Stanowisko więc
sejmowej komisji niczego jeszcze nie

przesądza, chodzi jeszcze o % głosów w

pełnym Sejmie...

Decyzja zapadnie w czwartek.
Jak się dowiadujemy, sprawa ochro

ny lokatorów znaiduie się na nOrzadku

dziennym Se?mu, który obradować bę

dzie dnia 13 bm., tj. w czwartek.
Tu trzeba raz jeszcze przypomnieć, że

Sejm uchwalił zniesienie ochrony loka
torów dla mieszkań 5 i 4 pokojowych w

terminie dwuletnim. Dla mieszkań 3-

pokojowych rząd utrzymał prawo prze
dłużenia ochrony o 2 lata.

A co zrobił senat? Senat utrzymał
także ochronę lokatorów dla mieszkań

3, i | 5 pokojowych.
Kto więc w nadch-odzący czwartek

zwycięży? Czy posłowie pokonają sena-

tęrów, czy też będzie odwrotnie — se
nat zwycięży nad poglądami Sejmu.

Stanowisko komisji sejmowej.
Z posiedzenia sejmowej komisji praw

niczej dowiadujemy się nast. szczegó
łów :

W sprawie poprawek Senatu do usta
wy o ochronie lokatorów, referent poseł
Gładysz oświadczył się za odrzuceniem

wszystkich zmian senatu.

W sprawie prolongaty obniżki komor
nego poseł Sommerstein oświadczył się
za zmianą Senatu, gdyż Senat wpraw
dzie skraca termin obniżonego ko-mor
nego o 3 miesiące, tj. tylko prze-z rok 1938,
ale równocześnie ro-zklada na 4 wzgl.

6 kwartałów sukcesywne podwyższenie
komornego do normy dawniejszej, po 2

i lA% na każdy kwartał. W ten sp-o-sób
lokato-rzy siabrsi finansowo z mniej
szym wysiłkiem przejdą do normy d-aw
niejszej. Wniosek ten poparł również

poseł Hołyński.
W sprawie odrzucenia przez Senat

dalszej treści ustawy w brzmieniu sej
mowym, w szczególno-ści co do zniesie
nia ochrony lokatorów wszystkich mie
szkań i lokali z wyjątkiem jedno i 2 po
kojowych mie-s-zkań. poseł Sommerstein

oświadczył się za przyjęciem zmian za
proponowanych przez Sęnat.

Po-sło-wie Olszewiski i Morawski prze
mawiali za odrzuceniem zmian Senatu.
Poseł Moraw-ski w szczególności z tego
po-wodu, po-nieważ Senat skreśli rów
nież postanowienia co do moratorium
dla bezrobotnych, które w części zmniej
szyły dotychczasowe ciężary właścicieli,
zwłaszcza m ałych domów na rzecz bez
robotnych lokato-rów.

W gło-sowaniu odrzucono wszystkie
zmiany senatu, a to co do obniżki ko
morne-go 11 gło-sami, co do re-szty zmian

18 głosami.

Rozmowy budapeszteńskie
Budapeszt, 12. 1. (PAT) Wc.?oi*ąj w

godzinach południowych odbył się dal
szy ciąg rozmów ministrów spraw za
granicznych Węgier, Austrii i Włoch

(Ciano) przy udziale kanclerza Schnsch-

nigga i premiera Daranyi. Po zakoń
czeniu rozmów poseł austriacki w Bu
dapeszcie Baar-Baarenfels podejmował
członków konferencji śniadaniem. Wie
czorem odbył się obiad u min. Kanyi,
podczas którego miń. Kanya, kanclerz

Schnschnigg i min. Ciano wygłosili
przemówienia.

Nie będzie sensacyj,
Budapeszt, 12. 1. (PAT) Jak oświad

czają w kołach dobrze poinformowa
nych od konferencji sygnatariuszy pak
tu rzymskiego nie należy oczekiwać

żadnych sensacyj. Wyniki rozmów są

już obecnie mniej więcej skrystalizowa
ne. Jest rzeczą pewną, że Węgry i Au
stria nie przystąpią do paktu antyko
munistycznego, ani nie wystąpią z Ligi
Narodów. Oficjalny kom unikat zawie
rać będzie jednak prawdopodobnie przy-

azny gest w stosunku do gen. Franco,
mimo, że jak się zdaje, rządy obu tych
państw nie wypowiedzą się obecnie

zdecydowanie za uznaniem rządu gen.
Franco. (Wynikałoby z tego całkowite

niepowodzenie misji min. Ciano!).

Hrabia Ciano
- wioski minister spraw zagranicznych ba
wi obecnie Budapeszcie na kopferencji
trzech, w której biorą udział przedstawicie

le Węgier, Wioch i Austrii.

Znowu rozruchy w francuskiej
Afryce Pituucnej.

Paryż, 12. 1. (PAT). Rozruchy arab
skie wBizercie wywołały w Paryżu du
że wrażenie. Prasa przytacza dzisiaj
oświadczenie, złożone przez rezydenta
generalnego w Tunisie Guiłlona, który
zapowiada, że władze utrzymają stanow
czymi zarządzeniami spokój i nie do
puszczą do wywołania przez czynniki
nieodpowiedzialne zaburzeń, przynoszą
cych tylko szkodę spokojnej ludności.

*Lę Jouroar w doniesieniach swego

korespondenta tumskiego podkreśla, że

wydalenie z Tunisu jednego z przewód-
ców generalnej konfederacji pracy i je
dnocześnie przewódcy arabskiego ruchu

nacjonalistycznego, Algerczyka Hassan

Ncurri było właściwie pretekstem, a

nie powodem rozruchów, które były zor
ganiz-owane z polecenia czynników ko-

manistycznych.
Korespo-ndent .,Journai" po-dkreśla, ie

trajk kupców, którzy pozamykali swe

sklepy, w Bizercie w dzień rozruchów,

został prze-prowadzo-ny w's(kutek terro
ru, jakiego działacze nacjonalistyczn-i
użyli w stosunku do kupców, grożąc im

zniszczeniem sklepów w razie gdy nie

zdecydują się na ich zamknięcie. Po

pogrzeb-ie ofiar, które padły w wyniku
starcia tłumu z policją, jak don-osi

wczorajsza prasa paryska, sklepy zosta
ły w poniedziałek otwarte i w mieście-

zapanował ruch normalny, aczkolwiek
wzmocnione oddziały żandarmerii pa
trolują po ulicach Bizerty i po dragach,
prowadzących do miasta.

Autobus i lokomotywa.
Berlin, 12. 1. (PAT)., Na -^zejeździe

kolej-ow'ym ko-ło T eltow po-d B erlin em

aut-obus z'derzy! się z jadącym p-ocią
giem. Zderzenie bylo tak silne, że loko
motywa wyskoczyła z szyn. zaś auto
bus uległ całkowitemu zniszczeniu.
6 osób odniosło rany.

W Anglii o mowie Becka.

Londyn, 12. 1. (PAT). Przemówienie miń-
Becka odbito się głośnym .echem w Ąnglii-
Nie tylko prasa angielska zamieściła ob
szerne streszczenia, ale również radió bry
tyjskie we wszystkich czterech sw'oich popo
łudniowych. i wieczornych audycjach infor-

macyj politycznych nadawało obszerne

skróty mowy polskiego ministra.spraw za.

granicznych.
Największe zainteresowanie wvwołuią te

ustępy przemówienia, które dotyczą stosun
ku Polski wobec Ligi Narodów. We wszyst
kich sprawozdaniach prasowych podkreśla
ne jest twierdzenie min. Becka, że Polska
znać musi rozmiar i zakres swoich zobowią
zań wobec Ligi Narodów, która utraciła
swoją uniwersalność.

G rifpcr w YoSkSis.

Tokio, 12. 1. (PAT). W Tokio panuje od

początków stycznia niezwykle gwałtowna e-

pidemia grypy. Dziennie umiera ok. 60 osób.

Nie ogłoszono sprawozdania.
Tokio, 12. 1, (PAT). Agencja Domei do

nosi: rząd japoński nie ogłosi żadnego ofi
cjalnego spraw'ozdania z przebiegu wczoraj
szej konferencji cesarskiej! Uchwalone za
rządzenia z dziedziny wojskowej i ekono
micznej podane zostaną do publicznej wia
domości w ciągu najbliższych kilku dni.

Rozłam w otoczeniu
marszałka Czang-Kai-Szeka,

Paryż, 12. 1. (PAT). Havas donosi z To
kio, że tamtejsze kola polityczne i wojsko
we liczą się z możliwością rozłamu wśród
otoczenia marsz. Czang-Kai-Szeka, co z n u e -

niłoby sytuacjię wewnętrzną w Chinach' na

korzyść Japonii. Zależałoby od tego dalsze

postępowanie Japonii nie tylko wobec m ar
szałka Czang-Kai-Szeka, lecz również w'obec

tymczasowego, rządu w Pekinie.
W każdym w'ypadku wypowiedzenie

wojny Chinom nie jest uważane za aktual
ne, tvm bardziej, że wypowiedzenie to nie

pozwoliłoby na skuteczną blokadę Kantonu,
bow'iem statki zagraniczne mogłyby zaw'i
jać do Hong-Kongu. Przewidyw'ane jest
przeto raczej odcięcie Kantonu od chińskie
go zaplecza.

W związku z wczorajszą konferencją ce
sarską, krążą pogłoski, że ustalono stano
wisko Japonii zarówno na wypadek przy
jęcia. jak odrzucenia przez marsz. Czang-
Kai-Śzeka zakomunikowanych mu warun
ków pokoju. Rozważano również możliw'ość

odpowiedzi wymijającej, co uchodzi za naj
bardziej prawdopodobne. W takim wypad
ku nastąpiłoby wznowienie działań wojen
nych.

Dynamit w kolei podziemnej
Londyn, 12. 1. (PAT). W edług nade-

sziych tutaj wiadomości, w tunelu ko
lejki podziemnej w Madrycie nastąpił
silny wybuch, wywołany przez podłoże
nie znacznego ładunku dynamitu. Wy
buch nastąpił w chwili, gdy na stację
kolejki wjeżdżał pociąg, przepełniony
pasażerami. Jest wielu zabitych i ran
nych,

'

Bliższych szczegółów na razie

brak, gdyż władze m adryckie zabro-niły
ich publikowania.
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Coraz więcej mówi się u nas o tzw.
polityce kresowej. Jeśli jednak chodzi o

ważność tej kwestii, dla przyszłości Pol
ski niwąipliwie dcydującej, to mówi się
stanowczo za mało. Za małoprzede wszy
stkim mówią o niej ci, do których należy
jej wytyczanie i kierowanie nią.

Naszapolityka w stosunku do kresów
wschodnich ,przypomina naszą politykę,
ogólną, tyle że wyolbrzymioną w wadach,
doprowadzoną do óbsurdu, skarykaturo-
waną do niemożliwości.

Sprawa kresów wschodnich to bardzo
delikatna sprawa mniejszości narodo
wych. Mniejszości słowiańskie, zamiesz
kujące zwarcie wschodnie i południowo
wschodnie województwa — to problem
wyjątkowo trudny i wyjątkowo ważny,
wymagający ogromnej czujności i sta
nowczości w traktowaniu. Tu błędy moż
na robić, ale trzebapamiętać, że każdy
taki błąd mści się wielokrotnie. I dlatego
błędów trzeba robićjak najmniej.

Polityka kresowa musi być przede
wszystkimjednolita. Jednolita w czasie
i w przestrzeni. *Nie może być tak, aby
pod Równem postępowano wobec Rusi
nów inaczej, apodLwowemi Nadworną
inaczej, nie może być inna polityka na

piątek a inna na niedzielę.
Wytyczne polityki kresowej musi u-

stalać rząd, a wojewodowie musząje tyl
ko skrupulatnie i uczciwie wykonywać.
Nie może być w uporządkowanym pań
stwie samodzierżawnych ksiąstewek, w

których nietykalni i niekontrolowani wo
jewodowie robią co chcą, narażając na

szwank interes i dobre imiępaństwa.
Polityka kresowa musi być konse

kwentna. Nie może się wahać i obijać
między pacyfikacją a ustępstwami zbyt
daleko idącymi. Fakty i metodypostępo
wania muszą się z sobą zazębiać i logicz
nie łączyć.

Krótko mówiąc, obecnapolityka kre
sowa musi ulec zmianie. Na szczęście są
znaki na niebie i na ziemi, że najwyższe
czynniki zaczynają doceniać konieczność
tej zmiany. Świadczy o tym choćby coraz
częstsze pojawianie się na widowni na
zwiska 0. K. Lwów generała Tokarzew-
skiego-Karasiewicza, który rozwiązuje
szczęśliwie, opierając się naprzesłankach
obrony państwa, zagadnienia narodowo
ściowe wMałopolsce Wschodniej.

Wkażdym razie najwyższy czas, aby
wzięła górępolityka kresowa, której sym
bolemjest gen. Tokarzewski-Karasiewicz
nad polityką, reprezentowaną tak smut
nieprzez wojewodę Józewskiego!

Tragiczna kronika Wołynia.
Dzieci polskie m uszą się uczyć

w ruskiej szkole.
Do bogateg'o bukietu krzywd, jakie się

ciągle wyrządza polskości na Wołynia,
prasa dorzuca jes'zcze jeden charaktery
styczny ,,kwiatok1*:

Mieszkańcy wsi Komaszówka w po
wiecie dubieńskim wybudowali siebie

własnym wysiłkiem i ofiarnością szkołę.
Szkołę polską, w której chcieli uczyć
swe dzieci w języku polskim. Nadzieje
mieszkańców okazały się płonnymi. In
spektor szkolny w Dubnie — Polak! —

pismem z 1 września 1937 r. kazał tę
szkołę zamknąć a dzieci posłać do szko
ły z ruskim językiem wykładowym w

sąsiednim Trościańcu.

Nie pomogły odwołania do kurato
rium, nie pomogło to. że Macierz Szkol
na wyraziła zgodę na prowadzenie szko
ły własnym kasztem — p . inspektor się
uparł i dzieci polskie musizą chodzić do

ukraińskiej szkoły.
Tak wygląda opieka nad polskością

Wołynia za rzędów wojewody Józew'
skiego!

Poczucie dobrze

spełnionego
obowlcsiku ma każdy
kto s k lada ofiarę
na Pomoc Zimową

BLisśz Krakowa.

(KOK AAAU. NT 8.
Trzecia strona.

Krakowski Związek Legionistów interweniuje
w sprawach podalkowych?

,,DYGNITARZE ZAPOMINAJĄ..." - -
. .NARODEK LEGIONOWY STALE I WYTRWALE POWIĘKSZA SIĘ". - SZTUKA LEGIONO.

WA, KTÓRĄ SKRYTYKOWALI LEGIONIŚ CI... - LEGIONISTA STAROSTA UKARANY PRZEZ SĄD.

(Koresponifenc/o własna).

Dom marsz. Piłsudskiego w Oleandrach.

Siedziba krak. oddziału Związku Legioni
stów Polskich.

Kraków w styczniu.
W 11 numerze wydawnictwa ,,Oleandry",

drukowanego przez Związek Legionistów
oddział w Krakowi-e, a przezn-aczonego o ile
mi wiadomo wyłącznie dla czło-nków tej or
ganizacji, znalazłem na stronie 5 w rubryce
,,Bratnia Pomoc" ustęp zatytułowany ,,Dy
gnitarze zapominają..." . Brzmi on tak nie-

wiarogodnie, że przytaczamy go dosłownie:
Bratnia Pomoc (Związku Legionistów —

dopisek autora) apeluje ponownie do swych
członków, zajmujących stano-wiska kierow
nicze w pos(zczególnych urzędach, czy też

instytucj-ach, aby zechcieli Bratniej Pomocy
pracę ułatwiać i po-magać. Piszemy to dla
tego, że nie tak dawno zasze-dł wypadek, że
Bratnia Pomoc skierowała swego członka
z odpowiednim nismem do pewnego urzędu,
w którvm nasz członek zajmuje po-ważne
stanowisko, a to celem ułatwienia mu pew
nej sprawy podatkowej. W spomniany oby
watel pismo przyjął i polecił po pewnym
czasie oetentowi zgłosić się. Trwało to jed
nak zbyt długo, wre-szcie nastąpiła inter
wencja Bratniej Pomocy telefoniczna. Sku
tek zaś taki, że odnośny obywatel oświad
czył, aby Bra-tnia Pomoc w tego rodzaju
sprawach nie zwracała się do niego i spra
wy nie załatwił".

,,Przvkre to zajście — czytam dalej w

komunikacie -— musimy potępić, bo uważa
my, że obowiązkiem każdego członka zwią
zku jest, gdy zajdzie potrzeba, aby w ra 
mach możliwości ułatwi-ał pracę Bratniej
Pomo-cy, tym więcej, że na pewno osoba dzi
siaj wysoko stojąca, n-iejednokrotni-e korzy
stała z czynnej pomocy Związku, to też

związek ma pełne prawo domagać się, aby
kiedy zakołata biedniejszy nie usuwał się
od ciążącego na nim obowiązku przyjści-a z

pomocą, czy też ułatwienia".

Załamawszy ręce nad polszczyzną komu
nikatu przetarłem oczy i raz jeszcze prze
czytałem go od deski do d-e-ski, tak trudno

byio uwierzyć w jego treść. Związek Le
gi-onistów, organizacja m ająca na celu ku-l
tywowanie i-, ei, kt-óra ożywia młodych k ra
kowskich zapa-leńców wyruszających w r.

1914 z Oleandrów w bój przeciw Rosji, dzi
siaj interweniuje w sp-rawach podatko
wych ...

ZWIĄZEK LEGIONISTÓW, PIĘTNU
JĄCY UCZCIWEGO DYGNITARZA,
KTÓRY NIE ZAŁATWIŁ SPRAWY W
MYŚL ŻYCZEŃ ZWIĄZKU.. DOPRA
WDY WIDOWISKO NIEZWYKŁE JAK
NA IDEOWCÓW, WIECZNIE I DO
ZNUDZENIA O SWYM IDEALIZMIE
DEKLAMUJĄCYCH...

Zastanawiający jest również o-statni u-

stęp komunikatu, w którym mowa o osobie

wysoko postaw-oinej, na pewn-o niejednokrot
nie ko-rzystającej z czynnej pomocy związku
(szkoda, że nie wymi-enio-no na-zwiska). T a
kich korzystających z czynnej pomocy zwią
zku było na pewno wielu, a pomoc ta była
widocznie bardzo skuteczna, sko-ro na in
nym miej-scu tego samego poufnego num e
ru ,,Oleandrów" napisano w sprawozdaniu
z zebrania informacyjnego, poświęcone-go
zagadnieni-om komisji Bratniej Pomocy, że

prezes obywatel Korczyński (kierowni-k biu
ra personalnego Kurato-rium Szkolnego)
oświadczył: ,,najwyższy czas aby age-ndy
Bratniej Pomocy ule-gły stopni-owej likwi
dacji. Po dwudziestu latach nie powinno
być wśród legionistów bezrobotnych, a p ra
cujący legioniści powinni u-zyskać takie wa
runki bytu; które w zupełności gwara-nto
wałyby im przyzwoitą egzystencję, możli
wość utrzymania rodzin, wychowania i
kształcenia dzieci".

I rzeczywiście ogół le-gionistów ma te w a
runki; nałykał się tłustych posadek do sy
ta, a tera-z ma inne kłopoty. Dotyczą one

sprawy weryfikacji. Jak wynika ze spra
wozdania sekretarza komi-s'ji weryfikacyj
nej krakows-kiego oddziału Związ-ku Legio
nistów Polski-ch w ciągu r. 1937 wniesiono
140 podań z proś-bą o weryfikację z czego

80 podań załatwiono przy-chylnie. W zakoń
czeniu tego sprawozdania sekretarz komisji
weryfikacyjnej stawia niezwykły wniosek,
który brzmi następująco:

,,JAK WYNIKA Z POWYŻSZEGO
KRÓTKIEGO SPRAWOZDANIA TO NA-
RODEK LEGIONOWY STALE I WY
TRWALE POWIĘKSZA SIĘ, CZEMU

ły mu kielicha goryczy, spreparowane przez
krytyków, nikłe pochwały sztuki, gdyż na
w et najbliżsi przyjaciele wvrazi-li opinię, że

po błyskot-liw'ym felietoniście Nowakow
ski-m mieli prawo spodziewać się więcej.

Mniej więcej w tym samym czasie jut
nie te atr ale ,,kino" urządził Krakowowi

POPYT WZRASTA!
ROZPOCZĘLIŚMY PRODUKCJE
NOWEJ SERII

ZRESZTĄ DZIWIĆ SIĘ NIE MOŻNA
W MYŚL STAREJ MAKSYMY SWÓJ
DO SWEGO PO SWOJE".

Pan sekretarz może się nie dziwić, ale
każdy zdrowo myślący Polak ha pewno zdzi
wi się, że w dwudziestym roku po wojnie
szeregi legionistów zamiast pomniejszać się
powiększają się. Czy nie jest to zjawisko
paradoksalne?

Wszystkie te legionowe historyjki kra
kowskie przypominają bardzo żywo teatr,
w którym widz oczarowany widowis-kiem
oglądanym na scenie, nie ma pojęcia jak
to samo wygląda od strony kulisów. Nie

jest to czysta przenośnia, krakow'skie spra
wy legionowe zawad-ziły bowiem ostatnio
o miejscowy teatr, na którego scenie uka
zała się sztuka legio-nowa Z. Nowakow-skie
go ,,Gałązka rozmarynu". Mieli krakowia
nie z tej okazji dwa widowiska, jedno na

scenie, drugie poza nią. Sztuka spotkała
się bowiem z krytyką wychodzącą najnie-
spodziewaniej z kół legionowych, które

spotkał z-e stroav autora zawód. Napisano
mu bardzo oględnie, że zamia-st legionistów
wprowadził na scenę sympatycznych copra-
wda wesołków, ale nie reprezentujących
idei legionowej. Dalsze zarzuty krytyków
dotyczą włączenie do sztuk-i szeregu banal
nych chwytów liryzmu okolicznościowego
(ślub w o-kopach, spotkanie syna Strzelca z

ojcem jeńcem rosyjskim, śmierć leguna w

noc wi-gilijną) do kompletu których jak za
znaczył pewien złośliwiec, brakło tylko u-

rodzin na scenie... Napisano dalej, że za
bawne sytuacje rafują w ,,Gałązce rozma
rynu" brak i-stotnego ko-mizmu itd. itd. Ty
lu gorzkich pigułek nie nały-kai się p. No
wakowski naraz chyba nig'dy. Nie osłodzi

inny legionista p. starosta powiatowy dr

Wnęk. W miejscowym sądzie o-kręgowym
miała się odbyć z końcem grudnia rozpra
w a przeciw działaczowi Chrześcijański-ch
Związków Zawodowych mgr. Dzwonkowi,
oskarżonemu o zniesławienie tego starosty
w tygodniku ,,Nasza walka". Rozprawa się
nie odbyła, ponieważ pan starosta nie był
łaskaw pofatygować sdę do sądu. Sędzia
stwierdziwszy, że p. starosta nieobecności

swej, przez którą rozprawa nie mogła dojść
do skutku nie usprawiedliwił, skazał go na

50 zł grzywny...

Wiadomość o ukar-aniu starosty-legioni-
sty (bo pan Wnęk jest legionistą) zn-anego
z pewności siebie, stała się największą sen
sacją dnia. Byłaby ona jak wiele innych
szybko przebrzmiała, gdyby nie gorliwość
miejscowych cenzorów, którzy chcąc wi
docznie przysłużyć się swemu przełożonemu
zaklinali na wszystko redakcje pism miej
scowych, by wiadomości o decyzji sądu nie

zamieszczały. Dwa pisma, bardziej lękliwe,
przychyliły się do tej prośby. Redaktorzy
większości dzienników nie tylko prośby tej
nie uwzględnili, ale nie omieszkali rozgła
szać na prawo i lewo, że proszono ich z cen
zury o zatajenie wiadomości. Podobno oto
czenie pana starosty za ws-zelką cenę chcia
ło zapobiec dotarci-u wiad-omości o uk araniu

go do pana wojewody, oraz pana premiera...
Sztuczka nie udała się, podobnie j-ak wiele
innvch, a przyczyni-ła się jedynie do więk
szeg-o ni,ż s-obie życzył poszkodowany spopu
laryzowania' wiadomości wśród krakowian.

(ak).
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Zlot sokolstwa we Lwowie. Wiec obywa
tels-ki postanowił uczcić 20 rocznicę obi-ony
Lwowa przez zorganizowanie wielkiego zlo
tu sokolstwa w czerwcu br.

Rozbudowa Chełmna. W związku z prze-
niesiemem dyrekcji PKP do Chełmna i ogól
ną rozbudową miasta, przewidziane jest m.

in. utworzenie dużego szpitala kolejowego,
nowego urzędu pocztowego i siedziby wy
działu miejscowego sądu o-kręgowego dla

spraw karnych.
Wypadki na polskich drogach — to istna

plaga. Autobus osobowy jadący z Dubna do
Radziwiłłowa usiłując wyminąć cyklistę,
który mimo sygnałów nie zjeżdżał ze środ
ka szosy, wpadł do przydrożnego rowu, wy
wracając się kołami 1o góry. Spośród 7 pa
sażerów oprócz okaleczeń szkłem, nikt po
ważniejszego szwanku nie poniósł. Rowe
rzysta był pijany.

gydowscy adwokaci obłowili się, za co

kara ich nie minie. W Wilnie rozpoczął się
proces adwokatów-żydów, którzy na podsta
wie plenipotencji ,,Kreditbiura" w Moskwie
dokonywali różnych machinacji z opuszczo
nym mieniem ludzi zaginionych podczas
wojny światowej,,,działając z ramienia Tow.
,,Fidutia". Akt oskarżenia obejmuje 130
stron. Spó'ka ,;Fidutia" pośrednicząc przy
likwidacji praw majątkowych obywateli
ZSRR w Polsce, trudniła się sprzedażą do
mów i placów na kresach wschodnich, sprze
dając je po cenie niższej, niż faktyczna war
tość obiektów i wykazując w kontrakcie
często połowę sumy wpaconej oraz fikcyjne
koszty i opłaty znacznie przewyższające
istotne wydatki. Proces potrwa 7—9 dni

Samolot na FON. W ogólnej akcji spo
łeczeństwa w ierunku dozbrajania naszej
armii nader pracowity udział bierze Cen
tralny Związek Plantatorów Tytoniu R. P .

w W arszawie, który w drodze d-obrowolnych
składek przeważnie od drobnych rolników
zebrał -umę 30,000 zł, którą prz-eznaczał na

zakup samolotu dla armii.

Gdzie pikiety narodowców? W Śniatyniu
przekroczyli granicę dwaj żydzi rumuńscy.
Przybyli oiii do Po-lski z powodu rasistow
skiej akc-ji rządu Gogi.

Wiec Stronnictwa Pracy
w Trzemesznie.

\V niedzielę, dnia 30 stycznia o godz.
12,30 w sali p. Mikulskiego w Trzeme
sznie odbędzie się zgro-madzenie pu
bliczne Stron. Pracy. Referował będzie
prezes Wilczyński z Poznania. Po zgro
madzeniu odbędzie się walne zebranie

koła Stronnictwa Pracy. Czło-nków i

sympatyków zaprasza się.

Zjazd powiatowy w Chełmnie.

Zjazd powiatowy Stronnictwa Pracy
powiatu chełmińskiego odbędzie się w

niedzielę, dnia 16 stycznia 1938 r. w

Chełmnie o godz. 10-ej przed południem
w lokalu p. Szczęsnego przy ul. Rycer
skiej 13.

Referent przybędzie z Torunia.

O jak najliczniejszy udział uprawnio
nych do glosowania delegatów jak rów
nież członków Stronnictwa Pracy w

charakterze gości bardzo prosi zarząd.

Wielki dzień w dziejach Inowrocławia.
Obywatelstwo honorowe nadano pułkom inowrocławskim

i Maksymilianowi Gruszczyńskiemu,

Maksymilian Gruszczyński

Rzadko spotykana u-

roczystość odbyła się
w Inowrocławiu. Rada

Miejska i Magistrat
dla zadokumentowania
uczuć dla miejscowych
pułków oraz jako do
wód najtrwalszego i

najgłębszego zespolenia
uczuć obywatelstwa
inowrocławskiego z ar
mią nadała obywatel
stwo honorowe oby
dwom pułkom. Uroczy
stość wręczenia doku
mentów odbyła się na dziedzińcu koszar

pułku piechoty, wobec przedstawicieli
władz i wszystkich warstw społeczeństwa
oraz zgromadzonych pułków z reprezentan
tem dowódcy OK VIII p. pułk. dypl. Przy-
jałkowskim na czele. Podniosłe przemówie
nie wygłosił p. prez. Jankowski, podkreśla
jąc fakt jednomyślnego nadania pułkom o-

bywatelśtwa honorowego, naj'wyższej god
ności, jaką miasto rozporządza. Następnie
mówca zwrócił się do seniora Maksymilia
na Gruszczyńskiego, zaznaczając, że uro
czystość nadania obywatelstwa honorowego
jemu i pułkom złączono w głębokim zrozu
m ieniu spoistości ideologicznej. M, Grusz

czyński bowiem iest założycielem I gniazda
Sokola w b. zaborze pruskim, a Sokół do
starczył ideowych powstańców i żołnierzy,
tworząc zaczątek naszej armii w Wielkopol
sce. Wzniósłszy okrzyk na cześć N ajjaśniej
szej Rzplitej, Jej Prezydenta i Naczelnego
Wodza Rydza Śmigłego, p. prez. Jankowski
wręczył pp. pułkownikom Sulkiewiczowi i

Mirgałowskiemu oraz p. Gruszczyńskiemu
dokumenty obywatelstwa honorowego.

W odpowiedzi zabrał głos p. płk . Mirza
Hózman Sulkiewicz. dziękując p. prezyden
towi i Radzie Miejskiej oraz zapewniając,
że ,,nowy obywatel honorowy nie zawiedzie
miasta Inowrocławia, które otacza go tak
w ielką miłością11. - P. płk . Mirgałowski w

przemówieniu swym podał zarys historycz
ny pułku, po czym wyraził wdzięczność dla
m iasta Inowrocławia, jego Zarządu z prezy
dentem miasta na czele i Rady Miejskiej za

zaszczytne wyróżnienie, które będzie dla

pułku bodźcem do dalszej, wzmożonej pra
cy dla dobra armii i Ojczyzny. Po uroczy
stości wręczenia dokumentów odbył się o-

biad żołnierski w świetlicy pułku piechoty,
gdzie przemawiał p. Maksymilian Grusz
czyński. p. płk . Przvjałkowski i p. Zigłow-
ski. — Rzadko spotykana ta uroczystość po
zosta-wi na uczestnikach niezatarte wraże
nie.

Wstrzymanie nabożeństw
celem przeciwdziałaniu rozszerzenia sie pryszczycy.

Kępno, 12, 1. W osiedlu Krzyżowniki, w

powiecie kępińskim, na pryszczycę, zawle
czoną z Niemiec choruje obecnie 20 sztuk

bydła, które poddano leczeniu. Ciekawym
jest, że zarażenie zwierząt nastąpiło przez
łudzi. Podczas odwiedzin sąsiedzkich, za
razek, bard,zo lotny, znalazł się najprawdo
podobniej na ubraniu lub n a ręce właścicie
la bydła, które następnie zostało zarażone
w oborze.

Z uwagi na ten fakt proboszcz w Krzy-
żownikach wstrzymał nabożeństwa aby i w

ten spósób przeciwdziałać rozszerzaniu się
pryszczycy wśród zwierząt.

Jeśli chodzi o zwierzynę leśną, którą
dość często spotyka, się okulawiałą, co

wzbudzać może podejrzenie, że jest także
zarażona pryszczycą, to ąjyśliwi odstrzeli-

wują kulejące sztuki, specjalnie zaś prze
c-hodzące ze strony Niemiec.

Ludność zarów-no okręgu zapowietrzone
go, jak i zagrożonego odnosi się bardzo

życzliwie do wszelkich zarządzeń władz i
przestrzega pilnie wydanych przepisów o-

chronnych. rozumując dobrze zarówno swój
jak i całego kraju interes.

UpominkiPanaPiszYdenłaE.P .

dla fnbiiatów maltańskich s Pomorza.

Toruń, 12. 1. Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej ofiarował ostatnio tytułem upomin
ku niżej wyszczególnionym małżeństwom,
zamieszkałym na terenie województwa po
morskiego, a obchodzącym jubileusz zło
tych godów małżeńskich - po 50 zl.

Jednocześnie z upominkiem pan woje
woda pomorski przesłał wspomianym mał
żeństwom pisma gratulacyjne.

Życzenia z 50-złotowymi upominkami o-

trzymali: w powiecie brodnickim — m ał
żonkowie— Dziurlikowscy i Górscy, w pow.
chełmińskim — małżonkowie — Templino-
wie i Orłow'scy, w pow. chojnickim — m ał
żonkowie — Czapiewscy i Jeżewscy, w pow.
grudziądzkim — małżonkowie — Ugowscy,

w pow. kartuskim — małżonkowie - Rei-
terowie, Karkowscy i Koszałkowie, w pow.
lubawskim — małżonkowie — Zaborowscy
i Jarzynkowscy, w pow. toruńskim - mał
żonkowie — Mikulscy, Miklińscy, Szymko
wiakowie i Kitowscy, w pow. tczewskim —

małżonkowie — Gussmanowie i Mroczko-
wie, w pow. tucholskim — małżonkowie -

Hoppowie, Suchomscy i Śledziowie, w pow.
sępolińskim — małżonkowie — Adryano-
wie, w pow'. świeckim — małżonkowie —

Witkowscy, RytJewscy i Datowie, w pow.
wąbrzeskim — małżonkowie — Zabielscy,
w pow. morskim — małżonkow'ie — Gro-
thowie.

— Tajemnicza eksplozja w Madrycie.
Dzienniki angielskie donoszą, że wr Madry
cie na-stąpił niezwykle silny wybuch, wsku
tek którego zginęło 100 osób, a 8 domów u-

legło zuDełnemu zniszczeniu. Przyczyna
eksplozji jest niez-nana.

— Absurd. Rada miejska miasta Morim-
gen w Niemczech postanow'iła, że każde
czw'arte i lalsze dziecko wartościowyc-h ra
sowo i zdrowotnie małżeństw otrzymywać
będzie darmo najpierw ,,wypraw'ę niemo
w'lęcą" a potem — umundorowanie organi
zacji I-Iitler-Jugend.

Przy odkładaniu się moczanów kwaś
nych, przy oaaluiii, ioslafuril, kamieniach
nerkowych i pęcherza moczowego, s z k l a n 
ka wody gorzkiej Franciszka-Józefa stoso
wana codziennie rano na czczo, reguluje
czynności jelit oraz wydatnie pobudza tra
wienie i przemianę m aterii.

— Nominacja biskupa potowego dla Nie
miec. Ojciec św. mianował biskupa tytu
larnego Maura w Cezarei ks. Franciszka

Karkowskiego biskupem ordynariuszem ar
mii niemieckiej. Nowy biskup pochodzi z

Warmii, a ostatnio był dziekanem wojsko
wym we Wrocławiu.

— Wybuch wulkanu w Peru. Z La Mar
cel donoszą, że przybyły tam o oby, które

były obecne w miasteczku Huancabamba w

chwili kiedy nastąpiło tam trzęsienie zie
mi. Opowiadają, że w kraterze wulkanu
Pampa Vi-ctoria nastąpił na kilka sekund

przed wstrząsem zi-emi silny wybuch, po
czym wulkan zaczął wyrzucać lawę. W
krótkich odstępach czasu naliczono 123
wstrząsy, przy 'zym każdemu z nich towa
rzyszył huk wulkanu. Przerażeni miesz
kańcy uciekli z mi-asteczka wśród huku wa
lących się domów, pod których gruzami zgi
n ęło 70 osób.

— Pożar w redakcji katolickiego dzien
nika. -W Kownie wybuchł w redakcji ka
tolickiego wydawnictwa ,,XX Wiek" (20 An-

zius") pożar, który częściowo zniszczył a r
chiwum, bibliotekę oraz gabinet naczelnego
redaktora b. premiera Bistrisa, Przyczyna
pożaru niewyjaśniona.

— 16,5 mil. bezrobotnych I częściowo bez
robotnych w St. Zjednoczonych. Ogłoszo no

dalsze wyniki pierwszych spisów urzędo
wych, dotyczących liczby bezrobotnych w

Stanach Zjednoczonych. Liczba ta wynosiła
w miesiącu lipcu 16 i pół mMiona osób, przy
czym uwzględniono zarówno osoby niepo-
siadające zupełnie zajęcia, jak i takie, któ
re są czasowo zajęte w biurach, fabrykach
itp.

— Wzorowy pracodawca z robotnikami
na audiencji u Ojca św. Ostatnio Ojciec św.
przyjął na audiencji dwa tysiące pracowni
ków zakładów przemysłowych Marzotto w

prowincji Wenecji, przybyłych dla zł-ożenia
hołdu Papieżowi pod wodzą swego praco
dawcy. Marzotto ofiarował Ojcu św. piękny
album, lustrujący życie jego z-akładów i po
ważną sumę na potrzeby Kościoła. Ojciec
św. gratulował wielkiemu przemysłowcowi
rozwoju jego zakładów, a jeszcze bardziej
pomocy, którą okazuje starcom i dzieciom,
zakładając dla nich zakłady wychowawczo
i przytułki w swoich przedsiębi-orstwach.
Następnie, zwracając się również do obec
nych na audiencji około dwustu par nowo
żeńców, sławił przed nimi cnotę pracy i

podnosił znaczenie rodzin zarówno nowych
jak i starych, stawiając za przykład Mar
zotto, ojca ośmiorga dzieci

ZBtf-łio Z%texaneSesr.
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Deremy zgodził się natychmiast. Pro
fesor przyniósł mu koc i poduszkę, po
czym pożegnał się, pozostawiając gośc-io
wi troskę o urządzenie posłania. Ale do
piero w dwie godziny później, kiedy za

oknem królował już brzask, zaintereso
wał się detektyw tapczane-m . Czas mię
dzy godziną, trzecią a piątą wyzyskał
należycie. Nie było w całym domu miej
sca, gdzie nie przeszukałby wszystkich
zakamarków; wyjątek stanowiły dwa

pokoje: sypialnia profesora oraz alko
wa, w której zamknięty był foksterier.

Mimo niewątpliwego zapału do pracy

włamywacze przegapili pewien ważny
dokument. A może rzeczywiście szu
kali jedynie tej tajemnicy, której nie

można było znaleźć nigdzie, tylko w

mózgu profesora?

Dokument, który znalazł Derrorny,
był teraz bezpiecznie ukryty w port
felu.

XXIV.

Kiedy Devorny otworzył oczy, słońce

świeciło już jasnym gorącym blaskiem.

Przez chwilę nie zdawał sobie sprawy,

gdzie się właściwie znajduje. Jak to?

Został na noc u profesora,. a teraz stoi

nad nim Marion i spogląda na niego z

wyrzutem. Ach prawda, przecież ona

prowadzi w tym domu gospodarstwo!
— Która... która godzina? — zapytał

zmieszany.
— Jedenasta — odpowiedziała Marion

spokojnie. I po chwili dodała nie bez

złośliwości: - W fabryce j-est już przer
wa obiadow'a. Sądzę, że nie potrze-bujesz
tam iść, hrabio. Mogą cię wyrzucić bez

osobistego stawiennictw'a .

Devomy nie podzielał jej zdania. W

każdym razie nie był pewien, jak się za
chowa Lammerley, jeśli się dowie, gdzie
on spędził noc.

— Boże - west-chnęła Marion — jak
ty fatalnie wyglądasz... Nic dziw'nego,
przez pół nocy hula się, a...

Odłóż tę sprzeczkę, dziecko! Nie

jesteśmy jeszcze po ślubie — upomniał
ją żartobliwie De-vomy.

- Ubieraj się! — rzuciła opryskliwie,
bo nie przychodziła jej na myśl żadna

inna odpow'iedź. — Kawa jest już goto
wa, a profesor czeka na ciebie.

Przy śniadaniu znów panowała zgo
dność poglądów, a nawet pewna ser
deczność. Mutachora był w do-brym hu
morze i brał udział w rozmowie dwojga
młodych. Przy pożegnaniu wydał się
Devorny sam sobie bardzo prze-wrotny.
Mutachora nie byłby z pewnością taki

uprzejmy, gdyby się domyślał, co się
kryje w portfelu detektywa.

— Marion odprow'adziła go do fa
bryki.

— A ja ci powiadam, że idziesz tam

zupełnie niepotrzebnie - powtórzyła,
kiedy znaleźli się już nieopodal główne
go wejścia.

Devomy roześmiał się.
- Zo-baczymy... Dochodzi dwunasta^,

dosyć późno... Już rzeczywiście najwyż
szy czas na mnie. Do widzenia, mała!

Podał jej rękę i szybko podążył w'

stronę bramy. Ale już po chwili odwró
cił się. Marion również zatrzymała się
na środku je-zdni i przesłała'mu dłonią
pozdrowienie.

Nagle usłyszał stuk kopyt, turkot i

przeraźliwe krzyki. Serce zamarło mu

w piersi
Z za rogu nadjeżdżał w szalonym pę

dzie dw'uk-onny zaprząg, konie gnały nie-

powstrzymanie, lejce w'lo-kły się po zie
mi... Ńa koźle siedziała kobieta, trzy
mając się kurczow'o oparcia ikrzyczała

p-rzeraźliwie...
Ale nie to napełniło Devorny'ego p-rze

rażeniem. Marion straciła głowę! Stoi

oszołomio-na, zwraca się to w p-raw'o, to

w lewo... Upadła na bruk. Oszalałe ko
nie gnają na nią, już są w odległości za
ledwie kilkunastu metrów...

W tej chwili detektywow'i wraca przy
tomn-ość umysłu. Kilkoma skokami

wpada na jezdnię. Konie pędzą na nie
go... już jest pod ko-pytami... Nie, wl

ostatniej chwili, w jednej jedynej sprzy
jającej chwili chwycił za lejce, ściągnął
je, uwiesił się... Niepohamo-wany ro-z
pęd rzucił go na ziemię. Ciało dete-kty
wa miota się po bruku. Ale pojazd bie
gnie coraz wolniej. Dewrny'emu udało

się wr'eszcie stanąć na no-gach. Na pół
przytomny z bólu, ściąga lejce jeszcze
mocniej. Zadyszane, spienione konie

stają jak wryte.
Oczy Devorny'ego szukają czegoś nie

spo-kojnie. Nareszcie widzi Marion. Stoi

obo-k, śmiertelnie blada, w ro-zdartej su
kni, ale — na szczęście — nietknięta.
Przedni-e kopyta k-oni musnęły ją tylko.

— I nagle drżący glos:
— Dziękuję panu, panie Keuntlebury.

Nagłym ruchem podno-si Deworny gło
wę. Tuż obok niego stoi — ko-bieta o ja
snych wło-sach, kobieta w kurtce skó
rzanej — córka Lammerley'a. A więc
to ona jechała tym pojazdem. Prędko
przyszła do siebie, niezw'ykle prędko!
Jeszcze przed chwilą krzyczała p-rzeraź
liw'ie. a już teraz uśmiecha się uwodzi
cielsko, już gl-os jej odzyska! zwykłe*
metaliczne brzmienie.
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Istota ileczenie róży
Róża jest chorobą, dokoła której nagro

madziło się bai'dzo dużo przesądów wśród

wałomiastetnkowej i wiejskiej ludności.

Przesą'dy te są pozostałością dawnych cza
sów% kiedy róża była jeszcze mało zbadana

przez naukę a nieodpowiednio zwalczana

szerzyła się bardzo, powodując liczne
śmiertelne wypadki oraz kalectw'a.

.Tak mocno róża dawała się w'e znaki w

dawnych czasach świadczy o tym dzisiej
szy jeszcze stosunek ludności niektórych wsi
do tej choroby j wielka różnorodność naj
dziwaczniejszych ludowych sposobów jej
leczenia. O ile bowiem ludność wiejska na

ogól wykazuje niewielkie zainteresowanie
się poszczególnymi chorobami, o tyle
w wypadku róży dzieje się odwrotnie.

Gdy wezwany lekarz stwierdzi u cho
rego różę, w otoczeniu tego chore
go zaczyna się nich. Padają dyspozycje,
z których lekarz może W'nosić, iż rady jego
traktowane.są jako podrzędne i zastosowa
ne prawdopodobnie nie będą. Przychodzą
bowiem w'ówczas do głosu ludzie starzy,
szczególniej kobiety zo swoimi sposobami
leczenia róży, które pamiętają jeszcze od
swoich babelę. A spospbów tych ludzie sta
rzy znają dużo i są one przypuszczalnie
różne w różnych okolicach kraju. Z zaob
serwow'anych przeze mnie w niektórych o-

kolicach' woj. Kieleckiego sposobów ludo
w-ego leczenia róży widać, że niektóre z

nich są naiwnie niewinne, inne o pewnym
nawet uzasadnieniu leczniczym, niektóre
zaś ni'e tylko są, szkodliwe, lecz wprost o-

krUtne. A więc do niewinnych zaliczyć mo
żna na przykład okłady z wody, w której
przez dobę moczono medalik św. Benedyk
ta, palenie listków róży nad chorym, lub

zażegnywąnie, polegające na kre'śleniu

krzyżyków na chorym miejscu święconą
kredą (tzw. trzechkróiową) i wymawianiem
zaklęć zwróconych do róży. Smarowanie
róży atramentem miało dawniej nawet
swe uzasadnienie w tym, że atrament wy
rabiany z galasówek mógł .mieć niewielkie
lecznicze działanie. Atrament jednak dzi
siejszy może być tylko szkodliwy. Okłady
z moczu, lub świeżego k ału krowiego są
szkodliwe i wstrętne. Okrutnym wydaje
się również leczenie z jakim spotkałem się
w pewnym miasteczku. Chorej na różę twa
rzy wysmarowano twarz świeżo krwawią
cym ogonem kocim specjalnie do tego celu

odciętym żywemu kotowi. Na ogół wśród
ludzi uciekających się do podobnego lecze
nia panuje błędne przekonanie, że lekarze
nie wierzą w różę, a tym samym i nie mo
gą jej leczyć.

Warto przeto choć pokrótce wyjaśnić, jak
nauka lekarska zapatruje się na różę i jak
należy się chronić przed tą chorobą.

Róża jest chorobą zakaźną wywołaną
przez specjalny zarazek, który przedostaje
się do krwi przez zanieczyszczenie nim r a
ny lub chociażby najmniejszego zadraśnię
cia skóry albo błony śluzowej w nosie. Po
2—-3 dniach od czasu zakażenia skaleczone
go miejsca rozpoczy'na się ogólna choroba
dreszczami i. gorączką. Przebieg jej może

być łagodny lub też gwałtowny z gorączką
dochodzącą do 41 stopni, u tratą przytomno
ści, majaczeniami, — jak w tyfusie! A rów
nocześnie z początkiem gorączki zjawia śię
silne, bolesne zaczerwienienie i obrzęk skó
r y na około skaleczonego miejsca, przez
które wtargnął zarazek do krwi, a więc naj
częściej na nosie j twarzy. Ten stan zapal
ny szerzy się stale, zajmując coraz to no
we przestrzenie skóry. W ten sposób na

przykład z nosa rozszerza się róża na po
liczki, powieki, czoło, małżow'iny uszne.

Powieki bywają przy tym niekiedy tak o-

brzękie, że chory nie może ich otworzyć.
Czasem na zaczerwienionej skórze powsta
ją pęcherze, jak przy oparzeniu. T aki stan

trw a około 10-12 dni, po czym zwykle go
rączką opada, zapalenie skóry przestaje się
szerzyć, a dotychczas zajęte chorobą miej
sca bledną i łuszczą się.

Róża zdarza się u noworodków wskutek

zanieczyszczenia ranki pępowinowej i koń
czy się prawie zawsze śmiertelnie. Rów
nież niebezpieczną dla- życia jest róża u po
łożnic i u ludzi starych z osłabionym ser
cem. Najczęstszą jest róża twarzy. Zjia-
wia się ona u osób, u których zarazek prze
dostaje się do krwi przez drobne uszkodze
nia błony śluzowej w nosie przy katarze.

Przebycie róży nie tylko nie zabezpiecza
od powtórnego zachorowania, lecz odwrot
nie - ułatwia je.

'

W zasadzie leczyć różę należało by w

szpitalu. Leczenie w domu dopuszczalne
jest tylko pod warunkiem zachowania
wszelkich ostrożności, aby nie narażać o-

sób zdrowych na niebezpieczeństwo zaraże
nie się. Kierunek leczenia w każdym wy
padku musi ustalić lekarz, który zależnie
od wieku, od stanu serca chorego, nasile
nia choroby i innych okoliczności zaleca
takie lub inne leczenie. Na ogól cbory m u
si pozostawać w łóżku i otrzymywać po

żywienie posilne i lekkostrawne. Na chore

miejsca stosuje się różne maście lub okła
dy z kwaśnej wody. W lekkich wypadkach
może się obejść bez wszelkich lekarstw. W
ostatnich czasach stosuje się również
wstrzykiwanie surowicy przeciw róży, co

znacznie skraca i łagodzi przebieg choroby.
Aby uchronić się przed zachorowaniem

na różę wystarczy przestrzeganie następu
jących prostych zasad higieny:

1) Każdą najdrobniejszą nawet rankę na
leży czysto utrzymywać.

Według doniesień ,,British Medical Jour
nal" angielskie Ministerstwo Spraw We
wnętrznych powołało specjalną komisjlę li
czonych do przestudiowania sprawy zatruć
przemysłowych. Zadaniem komisji jest o-

kreślenie szkodliwości niektórych związ
ków chemicznych dla zdrowia pracujących.

Komisja zwróci szczególną uwagę na

tzw. rozpuszczalniki organiczne, bardzo roz
powszechnione w' różnych gałęziach prze-'
myslu. Należą do nieb takie ciała, jak ben-

zol, ksyloł, totuol, benzyna, czterochlorek

węgla, trójchloroetyl, aceton, alkohol amy-
lowy i inne, Zastosowanie techniczne tych
środków bywa różne. Benzynę np. używa
się w fabrykach wyrobów gumowych do

rozpuszczania kauczuku, w pralniach che
micznych do czyszczenia odzienia, w prze
myśle metalurgicznym do usuwania tłusz
czu z metali; czterochlorek węgla i trój-,
chlorek etylu odznaczają się takimi samy
mi właściwościami rozpuszczania tłuszczu,
jak i benzyna, są natomiast nienalne i dzię
ki temu używa się ich zamiast benzyny.
Benzol i ksylol używane są przede wszyst
kim w drukarstwie do rozpuszczania farby
drukarskiej; totuol, aceton, alkohol amylo-
wy służą do przyrządzania farb i lakierów,
używanych w wielkich ilościach przy m alo
waniu wagonów, samochodów, rowerów i

innych przedmiotów metalowych.
Wszystkie wymienione substancje od

znaczają się dużą lotnością, to też powie
trze pomieszczeń do pracy łatwo ulega za-

Nauka farmacji, Jako nauka interesuje,
niestety, niewiele osób, rozwija się w ukry
ciu i jest mało doceniana przez szerszy o-

gół społeczeństwa. Jednakże dużo trzebaby
mieć odwagi a malo krytycyzmu, aby są
dzić, że jedna galęź nauki ma więcej zna
czenia, niż inna. Z samej! natury rzeczy
farmacja pozostaje dla całego ogółu nie
znana. I chorzy rzadko kiedy zdają sobie

sprawę z tego, że dobroczynne działanie
chloroformu i morfiny, usuwających ból,
środków leczących niektóre choroby paso
żytnicze, zawdzięczaią tym, którzy są
przedstawicielami nauki farmaceutycznej.

Szkoły farmaceutyczne wydały uczo
nych, którzy nie tylko wzbogacili naukę
wieloma odkryciami z dziedziny farmacji,
ale przyczynili się walnie do rozwoju nauk
przyrodniczych a zwłaszcza chemii. Odkry
cie wielu pierwiastków, jak: arsen, brom,
jlod, cer, tytan, chlor, chrom, beryl — nau
ka zawdzięcza farmaceutom. Aptekarz Fry
deryk Serttirner wydobywa w roku 1804 z

makowca morfinę (nadając tę nazwę we
dług własnego wydobytego środka od boż
ka Morfeusza), Eugeniusz Soubeiran pro
fesor Wyższej Szkoły Farmacji i aptekarz
w Paryżu odkrywa chloroform; chininę i

strychninę zawdzięczamy również farma
ceutom Jos. Pelietier i J. Bienaime Coven-
tou, kodeinę odkrywa paryski aptekarz Ro-
biąuet, aptekarz Rose wprowadza do che
mii analitycznej zastosowanie siarkowodo
ru; Mohr — aptekarz z Koblencji jest twór
cą chemii miarowej. Farmaceuta Otto two
rzy metodę wyosabniania trucizn roślin
nych. Farmaceutom zawdzięczamy również
niektóre odkrycia bardzo doniosłe dla ży
cia codziennego: aptekarz Parmentier

wprowadza do Europy ziemniaki, za co

przed gmachem fakultetu farmaceutyczne-

2) Wszelkie cierpienia nosa starannie le
czyć. nie dotykać brudnymi palcami. Wy
strzegać się więc brzydkiego zwyczaju dłu
bania w nosie.

3) Do porodu i pielęgnacji położnicy i
noworodka nie wzywać tzw. babek wiej
skich lecz zawodowe akuszerki, które są
specjalnie szkolone w przestrzeganiu czy
stości.

4) W razie pojawiefiia się róży w rodzi
nie przede wszystkim dbać o położnicę i
noworodka lub osobę skaleczoną przez bez
względne odosobnienie chorego.

5) Po skończonej chorobie należy pod
dać odkażeniu mieszkanie, pościel i bie
liznę chorego.

Przy stosowaniu stałym tych zasad przez
wszystkich ludzi róża należałaby do chorób

wyjątkowo rzadkich. (Droga do zdrowia).
Dr R. Szcz.

nieczyszezeniu parami tych związków.
Działa'nie ich na organizm ludzki jest szko
dliwe. W dużym stężeniu w powietrzu mo
gą wywołać ostre zatrucie systemu nerwo
wego.

Objawia się ono oszołomieniem i podnie
ceniem, podobnym do alkoholowego, nie
kiedy dochodzi aż do zupełnej utraty przy
tomności. Znane są nawet, wypadki śmier
ci. Niedawno np. zanotowano w jednej z

pralni wiedeńskich, używających trójchlo-

roetylu, wypadek masowego zatrucia ro
botników, z czego 6 osób zmarło. Przyczyną
był brak wentylacji "omieszczeń do pracy,
w których parował trójchloroetyl.

Długotrwale przebywanie w atmosferze,
zanieczyszczonej parami tych związków,
wywołuie nadto trwałe zmiany we krwi.
Na działanie to szczególnie są wrażliwe ko
biety i młodociani.

Ochrona zdrowia robotników, narażo
nych na działanie trujące rozpuszczalników
organicznych, jest bardzo trudna z powodu
du'żej lotności tvch związków. Zastawić Je
innymi ciałami, nietrującymi, nie można.
Cała walka sprowadza się dotychczas do

dobrej wentylacji pomieszczeń pracy i do
u nikania niepotrzebnego parowania tych
związków. - Nie zawsze to wystarcza. Dlate
go też lepsze opracowanie sposobów ochro
ny zdrowia pracuiących jest — wobec roz
powszechnienia tych związków — sprawą
bardzo pilną.

go w Paryżu postawiono mu pomnik; ap
tekarz berliński Margraff wykrywa cukier

trzcinowy^ w korzeniach wielu roślin krajo
wych głównie w burakach i wskazuje spo
sób jlego fabrykacji, wreszcie -olski apte
karz Ignacy Łukasiewicz konstruuje pierw
szą lampę naftową.

Widzimy więc, jak niesłuszną jest obo
jętność ogćłn w stosunku do nauki farma
ceutycznej, która nie tylko kształci zastępy
ludzi pracujących w jednej dziedzinie apte
karskiej, lecz przygotowuje farmaceutów,
których praca może się odbywać na szero
kiej niwie społecznej, gdyż farmaceuta mo
że być i kierownikiem apteki i wytwórcą
przemysłowym i ekspertem na komorach

celnych i aptekarzem szpitalnym troszczą
cym się nie tylko o leki, lecz także i o do
bro produktów spożywczych.

i ci--------

Z postępów medycyny.
Jak donosi prasa kopenhaska jednemu z

lekarzy duńskich udał się doniosły ekspe
ryment w zastosowaniu do beznadziejnego
wypadku paraliżu dziecięcego, wyleczonego
wynalezionym przez niego preparatem o-

partym na związkach siarki. Preparat ten

otrzymał nazwę ,,Sulfosin".

AMATOR.

— Pan chciał sprzedać swój zbiór znacz
ków. Czy znalazł się amator?

— Niestety, tak...
— .Ta,k to, niestety?
— Skradziono mi go wczoraj...

Kim był
Judka Barmat

Człowiek, który wielce przyczyni! się
w dojściu Hitlera do władzy i do upadku

politycznego Van Zeelanda.

W więzieniu brukselskim — jak do
nosiliśmy - zmarł Judka Barmat, je
den z największych rekinów spośród
międzynarodowych aferzystów.

Zmarł w kilka dni później po wyda'
niu go przez władze holenderskie wła
dzom belgijskim .

Barmat był jakby ,,belgijskim Sta-

wiskym", z którym miał m. in. wspólne
pocho'dzenie żydowskie. W pierwszych
zaczątkach swej kariery zajmował się
zbieraniem szmat i ten pociąg do brzyd
kich rzeczy towarzyszył mu przez całe

życie.
Judko (imię Juliusz dorobił sobie póź

niej), urodził się w Humaniu (na Podo
lu) jako syn biednego rabina, którym
także miał zostać w myśl życzeń ojca.
Młodego Judkę ciągnęło jednak do ,,ge
szeftu". Odchodzi więc z domu, docie
rając w swych wędrówkach do Lodzi,
gdzie nabył wykształcenie handlowe.

Cdi młodego Barmata był jeden:
stać się bogatym człow'iekiem!...

Celowi temu poświęcił wszystko, nie

krępując się żadnymi skrupułami. Do
stawszy się do Holandii zajmuje się tam

skupowaniem szmat i starzyzny, na.

czym dorabia się początków swojej for
tuny.

Później przerzuca się Barmat na inne

dziedziny handlu i w r. 1911 jest już
milionerem, stojąc na czele założonego
przez siebie towarzystwa handlowego.

Głów'ną podstawą majątku Barmata

staje się jednak wojna. W r. 1916 za
kłada towarzystwo importowe, wywożą
ce towary do Niemiec, na czym zarabia,
ogromną fortunę.

Po wojnie Barmat główną swoją dzia
łaln'ość rozwija w Niemczech, korzysta
jąc z rozluźnienia niemieckich obycza
jów przez wojnę i rewolucję. Wchodzi
w porozumienie z wysokimi dygnita
rzami młodej republiki. W przeciągu
kilku lat dokonuje oszustw na sumę
nrzeszło 40 milionów marek. W ciągnię
ty w całą aferę pruski minister poczty
oopetnia samohójstwo.

Dodać należy, że oszustwa Barmata

były doskonałym materiałem propagan
dowym dla Hitlera, któremu przyspo
rzyły wielu zwolenników' i dużo pomo
gły w dojściu do władzy.

Barmat, po odsiedzeniu kilku łat

więzienia, wydalony z Francji i z,

Szwajcarii, osiedla się w Belgii. Afery
przez niego ,,n akręcane" przybierają
coraz w'iększe rozmiary. Na aferach

tych Bank Belgijski traci olbrzymie
sumy wskutek udzielania Barmatowi

pożyczek w'zgl. pokrywania fałszywych
asygnat, w 'ydaw'anych przez oszusta.

Wykrycie całej afery wywołuje ol
brzymi skandal polityczny w Belgii,
wykorzystany szczególnie przez De-

grella i je'go ,,Reksistów" w walce z rzą
dem Van Zeelanda. Premier, który tak

duże usługi oddał Belgii, musi ustąpić,
gubernator Banku Belgijskiego Franek

idzie na przymusową emeryturę, na

której zmarł przed kilku dniami, a je
den z emerytowanych generałów popeł
nia samobójstwo.

Barmat ucieka do Holandii. Ponie
waż jest ożeniony z żydówką holender
ską ma nadzieję, że władze holenderskie

nie wydadzą go Belgij jako męża oby
watelki holenderskiej. Staje się jednak
inaczej. Holandia przed mniej więcej
tygodniem wydała Barmata Belgii,
gdzie miał stanąć przed sądem.

Nagła śmierć, spowodow'ana m. in.

używaniem życia, uwalnia aferzystę od

wymiaru sprawiedliwości ludzkiej.
Jeden z największych europejskich a-

ferzystów zabrał swe tajemnice do gro
bu, ku zadowoleniu tych, których by
mogła skompromitować rozprawa są
dow'a...
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Zmarł Ludendorff. Schodzą z tego świa
ta wielcy wojownicy. Zdaje się, te senio-
iem pozo-stałych przy życiu jest O'becnie Ca-
stelneau, który w roku 1914 dowodził armią.
Niemcy m ają jeszcze Mackensena, w 'e.Fran
cji żyją dwaj marszałkowie z czasów woj
ny, Petain i Franchet d'Esperey.

Ludendorff był niewątpliwie wielkim bo
jownikiem, choć nigdy nie cieszył się popu
larnością, powiedzmy ~r popularnoścą tea
tralną, jak IIinienburg. A wszak ci dwaj
żołnierze tworzyli nierozłączną parę. Jeden
z nich był uwielbiany przez tłum, drugi nie.

W latach 1917 i 1918 Ludendorff był istot
nym kierownikiem posunięć wojennych.
Wpływami sięgał daleko n a tyły, organi
zował propagandę, kierowa! nastrojami, od
działywał na prasę. Ale sam pozostawał
jakby w cieniu. Jego dłoń była twarda,
bardziej twarda niż innych generałów nie
mieckich, a sposoby, do których się uciekał
dla wyw'alczenia zwycięstwa, niezawsze
przypominały rycerskość.

CEL UŚWIĘCA ŚRODKI.
Ludendorff nie uznawał żadnych skru

pułów, gdy posunięcie miało być korzystne.
Był bezlitosnym na wojnie. Jego dziełem
były masowe deportacje ludności cywilnej
z okolic Lille, zapędzanie kobiet we Francji
do kopania rowów strzeleckich. Generał
ten stworzył bataliony karne złożone z jeń
ców wojennych, a używane do pracy w fa
brykach i kopalniach. Jego też pomysłem
było niespotykane w dziejach świata ni
szczenie terenu podczas odw'rotu, wycinanie
drzew owocowych, zasypywanie studzien,
pozostawianie — niby przez zapomnienie
— pocisków armatnich, które po kilku
dniach wybuchały.

Tak, Ludendorff chciał W'ojnę wygrać, za

wszelką cenę chciał wygrać. Jeśli ją prze
grał, to nie jego, być może, W'ina.

Wielki człowiek? Raczej w'ielki wojow
nik. Ale, gdy taki się zbliża, to uciekajcie
narody! Sauve qui pe-ut, mawiał Ludwik
XVIII, m ając na myśli Napoleona.
DEBIUT LUDEN'DORFFA.

W którymś z pamiętników w'ojennych
'nazwiska autora już nie pamiętamy) zna
leźliśmy uwagę, że źle jest, kiedy wódz za
czyna spełniać obowiązki kaprala.

Otóż Ludendorff, który niewątpliwie znał
tę zasadę, rozpoczął swą karierę właśnie od

postępku nie licującego z jego wysoką god
nością, A jednak czyn ten, czyn wspaniałej
dzielności i brawury wart jest pióra Plu-
tarcha.

Było to w pierwszych dniach sierpnia
1914 roku podczas oblężenia Leo-dium. Ob
iegającą armią dowodził, dość zresztą nie
dołężnie, generał von Emmich. Ponieważ
postępy były słabe, a tw'ierdza hamow'ała
marsz wojsk niemieckich, kwatera głów'na
poleciła Ludendorffowi zbadać sytuację.

To, czego dokonał Ludendorff pod Leo
dium, znalazło słabe echo w literaturze W'o
jennej. Niemcy nie pochwalili go należycie,
gdyż nie był łubiany, autorowie koalicyjni
zaś woleli fakt przemilczeć. Zwłaszcza auto
rowie belgijscy.

OBJAZD FRONTU.

Szóstego sierpnia Ludendorff przyjechał
do won Emimicha i odbył z nim konferencję.
Dowiedział się, że spraw y nao-gół źle stoją.
W'praw'dzie między fortami dokoła miasta
nie ma dobrej łączności, ale każdy fort bro
ni się należycie, oblężeni m ają duże zapasy
amunicji, a próby przerwania pierścienia
fortecznego spełzły n a niczym.

Ludendorff, po rozmow'ie z von Emmi-
chem, wsiadł do samochodu i udał się na

zwiedzenie frontu. Stwierdził, że z obu
stron sytuacja jest zła. Dowódca obleganej
twierdzy, generał Lehman nie panuje nad

sytuacją, nie ma żadnej inicjatywy. Jego
sprzeczne rozkazy, zbyt często zmieniane i

odwoływane, nie znajdują posłuchu. To też

prawie wszystkie forty bronią się własnymi
siłami, nie z%wracając uwagi na napływające
rozkazy. Tak zeznawali jeńcy, a fakty po-
t%%'ierdzały i c h sło%va.

ZBIERANIE ŁAZIKÓW.
Po stronie niemieckiej sytuacja nie była

weselsza. W ogniu karabinów maszyno
wych załamywały się bataliony, miejscami
wynikała panika, Brygada, atakująca fort
Fleron, była otoczona i omal nie dostała się
%vcałości do niewoli. Generał, który nią do-
%vodził %oniósł śmierć.

Ludendorff dowiedział się poza tym, że

%yskutek wadli%wego przesyłania rozkazó%w,
%v wielu W'ypadkach Niemcy byłi ostrzeli
wani przez artylerię niemiecką. Zauwa
żył też, że tuż za frontem włóczą się sze-re
gowcy i podoficero%ffS, którzy w zarfliesza-
niu zgubili z oczu własne oddziały. Łazi
ków było wszędzie pełno.

PLUTON SZTURMOWY.

Nie porozumie%wawszy się z von Emmi-
chem, Ludendorff po%yziął plan szaleńczy
i natychmiast przystąpił do dzieła. Jadąc
zwolna samochodem szosą, zatrzym ał po
drodze żołnierzy i podoficeró%y, aż %%res-zcie
zebrał oddział złożony z pięćdziesięciu łazi-
ków. W szystkich wylegitymo%%'ał, przemó
%wił im do słuchu i odbył z nimi krótką mu
sztrę.

Ruszyli ku linii frontu. Po drodze Lu
dendorff zagarnął jadące luzem działo 105
milimetrow'e. Posu%wali się teraz boczną
dróżką. Wyprzągnięto konie, żołnierze sa

mi ciągnęli armatę i jaszcze. Aż doszli do

miejsca, gdzie stała belgijska bateria dział

polowych. Ludendorff polecił strzelać

%yprcst, ró%wnolegle z ziemią. Baterię zni
szczono. Mały oddział dostał się do kotliny,
między dwoma ortami. Noc zapadła. Ze
w'szech stron %widać było błyski reflektoró%w,
ze wszech stron strzelano bez przerwy we

wszelkich kierunkach. Żołnierze nie rozu
mieli, dokąd ten dziwny generał ich prowa
dzi, a Ludendorff szedł wprost przed siebie,
drogą %viodącą do miasta.

W MIEŚCIE.
Jak to się stało, n ikt dotychczas nie %wy

jaśnił z całą pe%wnością. Niektórzy autoro-

%vie belgijscy do%wodzą, że %v zabudowaniach
%wielkiej fabryki broni, należącej do Nie-m-
có%v łFabriąue Natio-nale) O'd kilku dni cze
kali umundurowani żołnierze niemieccy,
którzy przed tym pracowali tam jako ro
botnicy. Opo%wiadanie wydaje nam się zbyt
fantastyczne, aby było pra%wdzi%we, to też po
słuchajmy, co mówi sam Ludendorff.

Mały oddział znalazłszy się %w mieście,
maszeruje ciemnymi ulicami (ś%wiatła były
zgaszone) i kieruje się ku tyłom najbliższe
go fortu Chartreuse.

,,W o%wej ch%wili - pisze w pamiętniku
Ludendorff — skóra moja nie była %warta
feniga".

Szczególna rzecz, ale ukazanie się %v mie
ście obcego oddziału nie zwraca na się ni
czyjej uwagi. Niemcy idą naprzód, na jed
nym z placó%w porzucają działo, biegną da
lej.
ZAJĘCIE FORTU.

Przed wejściem do fortu Ludendorff za
trzymuje na kilku minut żołnierzy, aby od
poczęli, Liczy ich i st%wierdza, że dziesię
ciu uciekło.

— Achtung!
W forcie Chartreuse jest m ały garnizon,

ale bądź co bądź ośmiuset ludzi. Nie potrze
bują się na%wet bronić. Jedna s.al%va %wy
starczyłaby do odpędzenia Niemcó%w. Cóż,
kiedy dowódca fortu, po kilku nieprzespa
nych nocach, był pół-przytomny. Budzi go
adiutant:

— Mój pułko%wni'ku, Niemcy!
— Gdzie Niemcy?

— Przyszli z miasta.
— No, to leżymy...
Dowódca ubiera się pośpiesznie i nie

mniej oośpiesznie kapituluje. Oddaje fort,
p'erwszy fort z łańcucha okalającego mia
sto, czterdziestu łazikom niemieckim.

— Zdaje się, że zaszła jakaś pomyłka —

bąka komendant fortu.
— Tak, niepotrzebnie otworzyliście bra

mę — robi u%wagę Ludendorff.

ODDZIAŁ ROŚNIE.
W forcie Chartreuse zastał Ludendorff

d%%u%śtu Niemców wziętych do niewoli. U-
zbroił ich natychmiast %wkarabiny belgij
skie, pozostawił na miejscu wartę i ruszył
na miasto.

W tym miejscu znó%v stajemy wobec wy
padków dziwnych. Niemcy przechodzą
przez śródmieście, docierają do komendy
placu i biorą ją szturmem. Centrala t%wier
dzy jest opano%vana, między fortami odtąd
nie będzie żadnej łączności. Ludendorff

%wysyła na miasto patrole które rozbrajają
napotykanych %wojsko%wych. Leodium jest
zajęte, ale poszczególne forty będą się je
szcze broniły, niektóre na%wet bohatersko.
Ale cóż z tego. Świat już %wie z depesz o za
jęciu miasta.

WSPOMINKI.

Za opanowanie miasta przy pomocy plu
tonu żołnierzy Ludendorff dostał od Kaise-
ra. order Pour le Mórite" podczas gdy won

Emmicha ogłoszono oficjalnym zdobywcą.
Ludendorff czuł się tym dotknięty, o czym
wspominają pamiętnik arze.

Niemcy, po zajęciu Leodjum, %%'murow'a
li tablicę pamiątkową w ścianę Pałacu Bi
skupiego (Maison des Prince-s -Eveques). Na

tablicy tej był %wymieniony won Emmich, a

Ludendorffa pominięto.
Po ustąpieniu Niemców ludność zni

szczyła tablicę. Wyrwano ją ze ściany pa
łacu, rozbito, a odłamki wrzucono do Mozy.
ZBURZONY POMNIK.

N5. cmentarzu Rabosee %vLeodium znaj
duje się grób gen. von Wusso%w, który padł
podczas oblężenia. Do nieda%wna przy dro
dze z Retinne do Queu - du - Bois, %vmiejscu

f gdzie generała zabito, stał jego pomnik. A-
le dziś nie ma już śladu; postarała się o to

ludność okoliczna.
Zatrzymaliśmy się dłużej nad przygoda

mi Ludendorffa pod Leodium, gdyż epizody
te nie są naogół znane. O jego działalności
%vPrusach Wschodnich, %wSerbii i na fron
cie zachodnim istnieje bogata literatura, to

też streszczać jej nie będziemy.
EKIPA CZTERECH.

Jeszcze o jednym szczególe z życia L u
dendorffa milczą biografie.

Otóż generał ten byi jednym z najza%%cię
tszych %w Niemczech wrogó%w masonerii i
wszelkich z%wiązków tajnych. Od najwcześ
niejszych lat badał ten przedmiot i stał się
jego niepoślednim zna%wcą. W sposób też

zgoła szc-zególny wyzyskał wypadki %wojen
ne i s%voją %vłasną, decydującą w nich rolę,
do jakiej przeznaczyło go wysokie stanowi
sko w armii.

Mianowicie Ludendorff uformo%wał sobie'

specjalną ek.pę, złożoną z czterech zaufa
nych oficerów, których sam, jeszcze przed
wojną %wyszkolił w zagadnieniu tajnych
związków. Gdy tylko armia Ludendorffa
wkraczała do jakiegokol%wiek miasta i gdy
poszczególne organy sztabu podejmo%wały;
przypadające na nie zadania — czterech ofi
ceró%w robiło tylko s%woje: natychmiast śpie
szyli do lokali miejsco%wych lóż, oraz miesz
kań ich członkó%w i konfiskowali %wszystkie
papiery. Podczas wojny Ludendorff zgro
madził kilkadziesiąt wielkich kufró%w, peł
nych dokumentów masońskich.

Po %wojnie począł je wyzyski%wać, ogła
szając %v %wydawnict%wie ,,Ludendorff'W ar
te" .

PUCZ W ROKU 1923.

Zanotujemy jeszcze jeden niez%wykły
fakt z życia tego człowieka. W roku 1920
Ludendorff zaprzyjaźnił się z pewnym m a
larzem i jego najbliższymi kompanami.
Trzymali się razem do roku 1923, kiedy to

nastąpił słynny .,pucz", zamach stanu w

Monachium.

Jak zwykle, z szaleńczą bra%wurą i z po
gardą śmierci, Ludendorff usiłował opano
wać miasto, lecz zamach nie udał się, a mai
larza Hitlera u%więziono. Od tej chwili sta
ry generał trzymał się na ub-oczu, pracując
n ad porządko%waniem sw ych archiwó%w. P o
magała mu %wtym żona Matylda, którą u~

znał za natchnioną, za apostołkę %wskrzeszo
nych %yierzeń starogermańskich.

Propaganda poganizmu wypełniła os'tat
nią fazę życia Ludendorffa.

(Merkuilasz).

Gosia Ekmann śmiertelnie chory.

Gigantyczna kombinacja głośnikowa nowej
wielkiej aparatury dźwiękowej zainstalo
wanej w jednym z wielkich berlińskich kin.

(x) Zdarza się niejednokrotnie, że sie
dząc w jakimś %viększym kinie, mimo uzy
skania dobrego miejsca, człowiek zaczyna
się iryto%wać. Jednakowoż nie dlatego, że z

miejsca źle było %%'idać, lecz przeciwnie, %wi
dzi się doskonale i film nie migoce, a n a
wet i osobnik siedzący przed nami tak bar
dzo jest uprzejmy, że skurczył się i zrobił

się malutkim ...

W pierwszym rzędzie jednak stwierdzić
należy, że film dźwięko%wy jest przede %wszy
stkim dź%więko%wym filmem i dlatego p ra
gniemy coś usłyszeć i to dobrze usłyszeć,
lecz znowu niezbyt głośno. Szczerze mó
wiąc: przyz%%'yczailiśmy się, . słuchając o-

statnie serie najno%wszych radioodbiorników
do walorów dź%więku, czyli do ,,dobrego to
nu" i pragnęlibyśmy, ażeby tak samo do

każdego miejsca w kinie naturalnie i zrozu
miale dochodził głos, a muzyka brzmiała

zupełnie czysto. Na%wiasem mówiąc, %v n aj
%większym kinie bydgoskim nie możemy
narzekać, gdyż grane tam ostatnio filmy,
z%właszcza p o l ski e %wychodziły i %wychodzą
bez zarzutu.

Pośw'iadczenie uczy, że reprodukcja,
czyli oddanie tonu W kinie zależy nie tylko
od dobrego nagrania filmu i należytego
działania aparatury dźwiękowej, lecz zwła
szcza od akustyki sali, która częstokroć
szwankuje w' wielkich kinach. Co prawda
można poprawić akustykę na sali przez wy
bicie ścian materiałami, tłumiącymi dźwięk.
W bardzo wielkich salach jednak przy po
mocy tego rodzaju środków nie udało sją
tego celu osiągnąć. Trzeba było obrać inną
drogę.

Przed kilku dniami w Berlinie niemiec
ka ,,Klangfilm-Gesellschaft" zademonstro
w'ała w jednym z największych tamtejszych
kin wobec zaproszonych dziennikarzy k ra
jowych i zagranicznych naj-nowszy wynala
zek, a mianowicie aparaturę dźwiękową o

monstrualnych wprost rozmiarach, jakich
dotąd nigdzie w świecie nie spotkano. Za e-

kranem ustawiono olbrzymi głośnik, będą
cy częścią składową nowej Wielkiej apara
tury dźwiękowej o nazwie ,,Euronor". Głoś
nik ten jest ,,tylko" cztery metry wysoki i

cztery metry szeroki a w głąb sięga dwa
metry. Prześciga zatem wszelkie znane do
tychczas w świecie kombinacje głośnikow'e.
Pojęcie o jego gigantycznych rozmiarach

daje również waga W'ynosząca 600 kg. Po
tężny róg z otworem dźwiękowym (2a 2 m)
daje znaczne stopniowanie efektu w zakre
sie niskich tonów, co spełnia nowa apara
tura znakomicie. Cztery dalsze oddzielone
od siebie głośniki, każdy o długości dwóch
metrów, gwarantują rozprzestrzenienie się
dźwięku tonów średnich i wysokich.

Aparatura ta różni się również od o-

becnie spotykanych aparatur tym, że wy
dajność jej jest pięciokrotnie W'yższa, dzięki
czemu możliw'e jest oddawanie tak waż
nych niskich tonów z odpowiednią siłą,
gdyż zwłaszcza w wielkich salach kin ni
skie tony wychodzą na ogół bardzo słabo.

Powróciw'szy na swe miej'sca, dziennika
rze z stuprocentow'ym zadow'oleniem wsłu
chiwali się w pełne, czysto i pięknie
brzmiące tony, wychodzące z potężnych gło
śników zainstalow'anych za ekranem. I, o

dziwo, tak w pierwszych, jak i w ostatnich
rzędach, a więc na najtańszym i na naj
droższym miejscu, wszędzie słowo mówione
równo dobrze można było usłyszeć, a oso
bom posiadającym żywą wyobraźnię zda
wało się, że siedzą n a sali koncertowej. Tak

więc dzięki dalszym wysiłkom i udoskona
leniom technicznym uzyskano naprawdę
,,dobry i naturalny ton", na którym zależy
nam najbardziej przy w'yświetlaniu filmów
dźwiękowych.

Szwedzki aktor filmo%wy i teatralny ^

Gósta Ekman zachorował ciężko na zapa
lenie płuc. Lekarze nie czynią żadnych n a
dziei utrzym'ania przy życiu %vielkiego ar
tysty, który cieszy się ogromną popularno-'

ścią tak w kraju jak i zagranicą.

Wrogowie kinematografii
sowieckiej.

Moskwa, 11. 1. (PAT). ,,Prawda11 ata
kuje w ostry sposób głó-wny u-rząd prze
mysłu kinematograficznego- %v osobie je
go dy-rektora Szumiąckiego oraz komisji
do s-praw sztuki przy rad-zie ko-misarza

ludowych ZSRR za niedo-stateczną 1 złą
produkcję filmów. W roku 1935 ze 129

planowanych filmów wykonano tylko
43,awr.1936ze165tylko46. Wroku

ubiegłym demonstro%%'ano głównie filmy
stare z lat ubiegłych. Poza tym gatunek
filmów produkowanych przez główny
urząd prze-my-słu kinematograficznego
j-est bardzo niski. W latach 1935 i 1936
odrzuco-no 37 filmów na ogólną sumę 15
milionów rubli.

Dzien(nik podkreśla, iż główne przeja
%wy życia sowieckiego, jak czerwona

armia, ruch Stachanowski, socjalistycz
ne budownictwo w republikach narod-o
wościo-wych nie zn ajdują o-dzwiercie-dle
nia na ekranie. ,,Prawda" zarzuca dyrek
torowi Szumiackiemu, iż znajduje się
on pod 'wpływem wronó%w lud%%, którzy
przedostali się do przemysłu, kinemato
graficznego.



Istota ileczenie róży
Róża jest chorobą, 'dokoła której nagro

madziło sit; bardzo dużo przesądów wśród
Pałomiastet,*kowej i wiejskiej ludności.

Przesądy te są pozostałością dawnych cza
sów, kiedy róża była jeszcze mało zbadana

przez naukę a nieodpowiednio zwalczana

szerzyła się bardzo, powodując liczne
śmiertelne wypadki oraz kalectwa.

Tak mocno róża dawała się we znaki w

dawnych czasach świadczy o tym dzisiej
szy jeszcze stosunek ludności niektórych wsi
do tej choroby i wielka różnorodność n aj
dziwaczniejszych ludow'ych sposobów jej
leczenia. O ile bowiem ludność wiejska na

ogól wykazuje niewielkie zainteresowanie
się poszczególnymi chorobami, o tyle
w wypadku róży dzieje się odwrotnie.

Gdy wezwany lekarz stwierdzi u cho
rego różę, w otoczeniu tego chore
go zaczyna się ruch. P adają dyspozycje,
7. których lekarz może wnosić, iż rady jego
traktowane są jako podrzędne i zastosowa
ne prawdopodobnie nie będą. Przychodzą
bowiem. Wówczas do głosu ludzie starzy,
szczególniej kobiety ze swoimi sposobami
leczenia ;róży, które pamiętają jeszcze od
swoich babek. A sposobów tych ludzie sta
rz-y z-nają dużo i są, one przypuszczalnie
różne w różnych okolicach kraju. Z zaob
serw-owanych przeze mnie w niektórych o-

kolicach woj. Kieleckiego sposobów ludo
w-ego leczenia róży widać, że niektóre z

nich są naiwnie niewinne, inne o pewnym
nawet, uzasadnieniu lecz'niczym, niektóre
zaś nie tylko są szkodliwe, lecz wprost o-

krutne. A więc do niewinnych zaliczyć mo
żna na przykład okłady z wody, w której
przez dobę moczono medalik św. Benedyk
ta, palenie listków róży nad chorym, lub

zażegnyw'anie, polegające na kreśleniu

krzyżyków na chorym miejscu święco,ną
kredą (tzw'. trzechkrólową) i wymaw'ianiem
zaklęć zwróconych do róży. Smarowanie
róży atramentem miało dawniej nawet
swe uzasadnienie w tym, że atrament wy
rabiany z galasówek mógł mieć niewielkie'
lecznicze działanie. Atrament jednak dzi
siejszy może być tylko szkodliwy. Okłady
z moczu, lub świeżego kału krowiego są
szkodliwe ..i wstrętne. Okrutnym wydaje
się również leczenie z jakim spotkałem się
w- pewnym miasteczku. Chorej na różę twa
rzy wysmarowano- twarz świeżo krwawią
cym ogonem kocim specjalnie do tego celu

odciętym żyw-emu kotowi. Na ogół w-śród
ludzi uciekających się do podobnego lecze
nia panuje błędno przekonanie, że lekarze
nie w-ierzą w- różę, a tym samym i nie mo
gą jej leczyć.

Warto przeto choć pokrótce wyjaśnić, jak
nauka lekarska zapatruje się na różę' i jak
należy się chronić przed tą chorobą.

Róża jest chorobą, zakaźną- wywołaną
przez specjalny zarazek, który przedostaje
się do krwi przez zanieczyszczenie nim ra
ny lub chociażby najmniejszego zadraśnię
cia skóry albo błony śluzowej w- nosie. Po
2—3 dniach od czasu zakażenia skaleczone
go miejsca rozpoczyna się ogólną choroba
dreszczami i gorączką. Przebieg jej może

być łagodny łub też gwałtowny z gorączką
dochodzącą do 41 stopni, utratą przytomno
ści, majaczeniami, - jak w tyfusie.' A rów'
nocześnie z początkiem gorączki zjawia się
silne, bolesne zaczerwienienie i obrzęk skó-
r-v na około skaleczonego miejsca, przez
które wtargnął zarazek do krwi, a w-ięc naj
częściej na nosie i tw-arzy. Ten stan zapal
ny Szerzy się stale, zajmując coraz to no
we przestrzenie skóry. W . ten sposób na

przykład z nosa rozszerza się róża na po
liczki, powieki, czoło, małżowiny uszne.

Powieki byw-ają przy tym niekiedy tak o-

hrzękłe, że chory nie może ich otworzyć.
Czasem na zaczerwienionej skórze powsta
ją pęcherze, jak przy oparzeniu. T aki stan

trw a około 10—12 dni, po czym zwykle go
rączka opada, zapalenie skóry przestaje się
szerzyć, a dotychczas zajęte chorobą miej
sca bledną i łuszczą się.

Róża zdarza się u now-orodków wskutek

zanieczyszczenia ranki pępowinowej i koń
czy się. prawie zawsze śmiertelnie. Rów
nież niebezpieczną dla życia jest róża u po
łożnie i u ludzi starych z osłabionym ser
cem. Najczęstszą jest róża twarzy. Zja
wia się ona u osób, u których zarazek prze
dostaje się do krwi przez drobne uszkodze
nia błony śluzowej w nosie przy katarze.

Przebycie róży nie tylko nie zabezpiecza
od powtórnego zachorowania, lecz odw-rot
nie - ułatwia je.

W zasadzie leczyć różę należało by w

'szpitalu. Leczenie w domu dopuszczalne
jest tylko pod w-arunkiem zachowania
wszelkich ostrożności, aby nie narażać o-

sób zdrowych na niebezpieczeństwo zaraże
ni* się. Kierunek leczenia w każdym wy*
padku musi ustalić lekarz, który zależnie
ód w-ieku. od stanu serca chorego, nasile
nia choroby i innych okoliczności zaleca
takie- lub inne leczenie. Na ogół chory mu
si pozostawać w łóżku i otrzymyw-ać po

żywienie posilne i Iekkostrawne. Na chore

miejsca stosuje się różne maśeie łub okła
dy z kwaśnej wody. W lekkich wypadkach
może się obejść bez w-szelkich lekarstw. W
ostatnich czasach stosuje się również
wstrzykiwanie surowicy przeciw róży, co

znacznie skraca i łagodzi przebieg choroby.
Aby uchronić się przed zachorowaniem

na różę wystarczy przestrzeganie następu
jących prostych zasad higieny:

1) Każdą najdrobniejszą naw-et rankę na
leży czysto utrzymywać.

Według doniesień ,,British Medical Jour
nal" angielskie Ministerstwo Spraw We
wnętrznych powołało specjalną komisję u-

czonych do przestudiowania sprawy zatruć
przemysłowych. Zadaniem komisji jest o-

kreśleni'e szkodliwości niektórych związ
ków chemicznych dla zdrowia pracujących.

Komisja zw-róci szczególną uw-agę na

tzw. rozpuszczalniki organiczne, bardzo roz
powszechnione w- różnych gałęziach prze
mysłu. Należą do nich takie ciała, jak ben

zol, ksylol, totuol, benzyna, czterochlorek
węgla, trójchloroetyl, aceton, alkohol amy-
lowy i inne. Zastosow-anie techniczne tych
środków byw-a różne. Benzynę np. używ-a
się w fabrykach wyrobów gumow-ych do

rozpuszczania kauczuku, w pralniach che
micznych do czyszczenia odzienia, w prze
myśle metalurgicznym do usuwania tłusz
czu 7, metali; czterochlorek węgla i trój
chlorek etylu odznaczają, się takimi samy
mi właściwościami rozpuszczania tłus'zczu,'
jak i benzyna, są natomiast niepalne i dzię
ki temu. używ-a się ich zamiast benzyny.
Benzol i ksylol używ-ane są przede wszyst
kim w drukarstwie do rozpuszczania farby
drukarskiej; totuol, aceton, alkohol amylo-
wy służą do przyrządzania farb i lakierów,
używanych w w-ielkich ilościach przy m alo
w-aniu w-agonów, samochodów, rowerów i

innych przedmiotów metalowych.
Wszystkie wymienione substancje od

znaczają się dużą lotnością, to też powie
trze pomieszczeń do pracy łatw-o ulega za-,

Nauka farmacji, jako nauka interesuje,
niestety, niew-iele osób, rozwija się w ukry
ciu i jest mało doceniana przez szerszy o-

gół społeczeństwa. Jednakże dużo trzebaby
mieć odwagi a mało krytycyzmu, aby są
dzić, że jedna gałęż nauki ma więcej zna
czenia, niż inna. Z samej! natury rzeczy
farmacja pozostaje dla całego ogółu nie
znana. I chorzy rzadko kiedy zdają sobie

sprawę z tego, że dobroczynne działanie
chloroformu i morfiny, usuwających ból,
środków- leczących niektóre choroby paso
żytnicze, zawdzięczają tym, którzy są
przedstaw-icielami nauki farmaceutycznej.

Szkoły farmaceutyczne wydały uczo
nych, którzy nie tylko wzbogacili naukę
wieloma odkryciami z dziedziny farmacji,
ale przyczynili się walnie do rozwoju nauk
przyrodniczych a zwłaszcza chemii. Odkry
cie w-ielu pierw-iastków-, jak: arsen, brom,
jod, cer, tytan, chlor, chrom, beryl — nau
ka zawdzięcza farmaceutom. Aptekarz Fry
deryk Serturnor w-ydobywa w roku 1804 z

makowca morfinę (nadając tę nazw-ę w-e
dług własnego wydobytego środka od boż
ka Morfeusza), Eugeniusz Soubeiran pro
fesor Wyższej Szkoły Farmacji i aptekarz
w Paryżu odkrywa chloroform; chininę i

stry chninę zaw-dzięczamy rów-nież farm a
ceutom Jos. Pelletier i J. Bienaime Coven-
tou, kodeinę odkrywa paryski aptekarz Ro-
biąuet, aptekarz Roso wprowadza do che
mii analitycznej zastosowanie siarkowodo
ru; Mohr - aptekarz z Koblencji jest twór
cą chemii miarowej. Farmaceuta Otto two
rzy metodę wyosobniania trucizn roślin'
nych. Farm aceutom zaw-dzięczamy również
niektóre odkrycia bardzo doniosłe dla ży
cia codziennego: aptekarz Parmentier

wprowadza do Europy ziemniaki, za co

przed gmachem fakultetu farmaceutyczne-

2) Wszelkie cierpienia nosa starannie le
czyć, nie dotykać brudnymi palcami. Wy
strzegać się więc brzydkiego zw-yczaju dłu
bania w nosie.

3) Do porodu i pielęgnacji położnicy i
now-orodka nie wzyw-ać tzw-. babek wiej
skich lecz zawodowe akuszerki, które są

specjalnie szkolone w przestrzeganiu czy
stości.

4) W razie pojaw-ienia się róży w- rodzi
nie przede wszystkim dbać o położnicę i
now-orodka lub osobę skaleczoną przez bez
względne odosobnienie chorego.

5) Po skończonej chorobie należy pod
dać odkażeniu mieszkanie, pościel i bie
liznę chorego.

Przy stosowaniu stałym tych zasad przez
wszystkich ludzi róża należałaby do chorób

wyjątkowo rzadkich. (Droga do zdrowia).
Dr R. Szcz,

nieczyszczeniu parami tych związków.
Działanie ich na organizm ludzki jest szko
dliwe. W dużym stężeniu w powietrzu mo
gą wywołać ostre zatrucie systemu nerwo
wego.

Objawia się ono oszołomieniem i podnie
ceniem, podobnym do alkoholowego, nie
kiedy dochodzi aż do zupełnej utraty przy
tomności. Znane są nawet w-ypadki śmier
ci. Niedawno np. zanotowano w jednej! z

pralni wiedeńskich, używających trójchlo-

roetylu. wypadek masowego zatrucia ro
botników, z czego 6 osób zmarło. Przyczyną
był brak wentylacji -omieszczeń do pracy,
w których parował trójchloroetyl.

Długotrwałe przebywanie w atmosferze,
zanieczyszczonej parami tych związków,
wywołuie nadto trwałe zmiany we krwi.
Na, działanie to szczególnie są wrażliw-e ko
biety i młodociani.

Ochrona zdrow-ia robotników, narażo
nych na działanie trujące rozpuszczalników
organicznych, jest bardzo trudna z powodu
dużej lotności tvch zw-iązków. Zastawić jo
innymi ciałami, nietrującymi, nic można.
Cała walka sprowadza się dotychczas do

dobrej wentylacji pomieszczeń pracy i do
unikania niepotrzebnego parowania tych
związków. Nie zaw-sze to wystarcza. P iąte
go też lepsze opracowanie sposobów ochro
ny zdrowia pracufących jest — w-obec roz
powszechnienia tych związków — spraw-ą
bardzo pilną.

go w Paryżu postaw-iono.mu pomnik; ap
tekarz berliński Margraff w-ykrywa cukier

trzcinowy w korzeniach wielu roślin krajo
wych głów-nie w burakach i wskazuje spo
sób j'ego fabrykacji, wreszcie "olski apte
karz .Ignacy Łukasiewicz konstruuje pierw
szą lampę naftową.

Widzimy więc, jak niesłuszną jest obo
jętność ogółn w stosunku do nauki farma
ceutycznej, która nie tylko kształci zastępy
Indzi pracujących w jednej dziedzinie apte
karskiej, lecz przygotowuje farmaceutów,
których praca może się odbywać na szero
kiej niwie społecznej, gdyż farm aceuta mo
że być i kierownikiem' apteki i wytw-órcą
przemysłowym i ekspertem na komorach

celnych i aptekarzem szpitalnym troszczą
cym się nie tylko o leki, lecz także i o do
bro produktów spożyw-czych.

O~

Z postępóui medycyny.
Jak donosi prasa kopenhaska jednemu z

lekarzy duńskich udał się doniosły ekspe
rym ent w- zastosowaniu do beznadziejnego
wypadku paraliżu dziecięcego, wyleczonego
w-ynalezionym przez niego preparatem o-

partym na zw-iązkach siarki. Preparat ten

otrzymał nazw-ę ,,Sulfosin".

AMATOR.

— Pan chciał sprzedać swój zbiór znacz
ków. Czy znalazł się amator?

— Niestety, tak...
— Jak to, niestety?
— Skradziono mi go wczoraj...

Kim był
Judka Barmat

Człowiek, który wielce przyczynił się
w do jściu Hitlera do władzy i do upadku

politycznego Van Zeelanda.

W więzieni'u brukselskim — jak do
nosiliśmy — zmarł Judka Barmat, je
den z największych rekinów spośród
międzynarodowych aferzystów.

Zmarł w kilka dni później po wyda
niu gro przez władze holenderskie w-ła
dzom belgijskim .

Barmat był ja-kby ,,belgijskim Sta-

wiskym", z którym miał m. in. wspólne
pochodzenie żydowskie. W pierwszych
zaczątkach swej kariery zajmował się
zbieraniem szmat i ten pociąg do brzyd
kich rzeczy towarzyszył mu przez całe

życie.
Judko (imię Juliusz dorobił sobie póź

niej), urodził się w Humaniu (na Podo
lu) jako syn biednego rabina, którym
także miał zostać w myśl życzeń ojca.
Młodego Judkę ciągnęło jednak do ,,ge
szeftu". Odchodzi więc z domu, docie
rając w swych w'ędrówkach do Łodzi,
gdzie nabył wykształcenie handlowe.

Cal młodego Barm ata był jeden:
stać się bogatym człowiekiem!...

Celowi temu poświęcił wszystko, nie

krępując się żadnymi skrupułami. Do
stawszy s-ię do Holandii zajmuje się tam

skupowaniem szmat i starzyzny, na

czym dorabia się początków swojej for
tuny.

Później przerzuca się Barmat na inne

dziedziny handlu i w r. 1911 jest już
milionerem, stojąc na czele założonego
przez siebie towarzystw-a handlowego.

Główną podstawą majątku Barmata-

staje się jednak wojna. W r. 1916 za
kłada towarzystwo importowe, wyw-ożą
ce towary do Niemiec, na czym zarabia

ogromną fortunę.
Po w-ojnie Barmat główną swoją dzia

łalność rozwija w- Niemczech, korzysta
jąc z rozluźnienia niemieckich obycza
jów przez wojnę i rewolucję. Wchodzi

w porozumienie z wysokimi dygnita
rzami młodej republiki. W przeciągu
kilku lat dokonuje oszustw na sumę

przeszło 40 milionów marek. Wciągnię
ty w całą aferę pruski minister poczty
popełnia samobójstwo.

Dodać należy, że oszustwa Barmata

były doskonałym materiałem propagan
dowym dla Hitlera, któremu przyspo
rzyły wielu zwolenników i dużo pomo
gły w dojściu do władzy.

Barmat, po odsiedzeniu kilku lat,
w-ięzienia, wydalony z Francji i z

Szwajcarii, osiedla się w Belgii. Afery
przez niego ,,nakręcane" przybierają
coraz w-iększe rozmiary. Na aferach

tych Bank Belgijski traci olbrzymie
sumy wskutek udzielania Barmatowi

pożyczek wzgl. pokrywania fałszywych
asygnat, w -ydawanych przez oszusta.

Wykrycie całej afery wywołuje O'l
brzymi skandal polityczny w Belgii,
w-ykorzystany szczególnie przez De-

grella i jego ,,Reksistów" w- walce z rzą
dem Van Zeelanda. Premier, który tak

duże usługi oddał Belgii, musi ustąpić,
gubernator Banku Belgijskiego Franek

idzie na przymusow-a emeryturę, na

której zmarł przed kilku dniami, a je
den z emerytowanych generałów popeł
nia samobójstw-o .

Barmat ucieka do Holandii. Ponie
waż jest ożeniony z żydówką holender
ską ma nadzieję, że władze holenderskie

nie wydadzą go Belgii, jako męża oby
watelki holenderskiej. Staje się jednak
inaczej. Holandia przed mniej więcej
tygodniem wydała Barmata. Belgii,
gdzie miał stanąć przed sądem.

Nagła śmierć, spowodowana m. in.

używaniem życia, uwalnia aferzystę od

w-ymiaru sprawiedliwości ludzkiej.
Jeden z najw-iększych europejskich a-

ferzystów zabrał swe tajemnice do gro
bu, ku zadowoleniu tych, których by
mogła skompromitow-ać rozprawa są
dowa...
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Biblioteka miejska czynna jest codzien
nieodgodz.17do18.wsobotyod17do19

Biblioteka Tow Czytelni Ludowych mie
czcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel I świąt od godzmy 1 7 -19-tej

— Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska** przy u!. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od

godz 17 do 19 tej.
Karetka sanitarna, teL 276, czynną dzień

t w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Lwem*'.

Repertuar kin:
Słońce: ,,Skłam ałam " film polski.
Stylowy: ,,Mały lord".
Świt: ,,Dzikie ścieszki",

~ Uroczysty opłatek Tow. Powstańców
Wielkopolskich odbył się w sali Parku

Miejskiego w 19 rocznicę oswobodzenia Ino
wrocławia w gronie przedstawicieli władz i

zaproszonych gości. Uroczystość zagaił pre
zes p. Kapeliński, witając przedstawicieli
władz, po czym w serdecznych słowach
zwrócił się do Powstańców, sięgając do

wspomnień z okresu, kiedy każdy przepo
jony ideą wywalczenia niepodległości
chwytał za broń, by marzenia w czyn wcie-
iić. Do dnia dzisiejszego Powstańcy, jakkol
wiek jiuż weterani, stoją na straży granic
ojczystych a w razie potrzeby zawsze je
szcze staną jako niezawodni żołnierze. W
imieniu p. starosty słowa życzeń wypowie
dział p. Ziółkowski, po czym ks. kan. Ja-
śkowski rozpoczął uroczystość łamania o-

płatka. Obszerne przemówienie do Powstań
ców wygłosił wiceprezydent p. Juengst, ży
wo oklaskiwane przez zebraną brać po
wstańczą. Na komendę prezesa odśpiewano
przykładnie kilka kolęd. Nastąpiły dalsze

przemówienia ks. kan. Kubskiego, prezesa
Federacji p. Ekerta, radnych pp. Szklar
skiego, Michalskiego i Łuczkowiaka. Nić

wspomnień z czasów powstania rozsnuł se
nior Spławski, co wpłynęło na podniesienie
miłego i serdecznego nastroju. Po odśpie
waniu jeszcze kilku kolęd, wiwatowano na

cześć ks. kan. Kubskiego, również prezeso
wi p. Kapelińskiemu urządzono owację.
,,Rotą" Konopnickiej zakończono podniosłą
uroczystość.

— Uniwersytet Powszechny wznowił wy
kłady po przerwie wakacyjnej! z dniem 10

stycznia. W ykłady odbywają się w ponie
działki i czwartki w godz. od 19-21 -szej w

auli b. szkoły wydziałowej. Nowi członko
w'ie mogą zgłosić się u sekretarki w dniach

'wykładowych.
— Pod kołami samochodu. Tragicznemu

wypadkowi uległ niej. Sarnowski Stani
sław z Mątew, który idąc środkiem szosy
dostał się pod koła pędzącego samochodu.

Pierwszej pomocy udzielił nieszczęśliwemu
dr. Zieliński, po czym przewieziono Sar
nowskiego do szpitala. Stan jego zdrowia

jest ciężki.
— Przedstawienie w Domu Katolickim

odbyło się w wykonaniu ochronki przy pa
rafii Zwiast. N. M. Panny prowadzonej
przez SS. Dominikanki. Mali amatorzy
dziarsko się spisyw'ali pokazując cały sze
reg obrazków, jak ,,choinka w lesie", ,,zima
i śnieżki" itp. Najefektowniej wypadł k ra
kowiak, odtańczony przez baletniczki i u-

łanów. Uw'agę zwracała brawurow'a para
Krysia Danielska i Oleś Pietrzak. Jako
nadprogram młodzież z KSMM odtańczyła
oryginalny taniec, po czym odbyły się cie
kawe pokazy zręczności. Publiczności dużo.

KRUSZWICA. Statystyka na obwód

gminny za rok 1937 wykazuje: urodzin 223,
zgonów 115, śluby 63.

— Tradycyjną uroczystość łam ania o-

platkiem obchodzili ostatnio: Tow. Gimn.
Sokół" którą m. in. zaszczycił swą obecno

ścią ks. prałat prez. Schoenborn, wygłasza
jąc podniosłe przemówienie o przyszłości
Sokola, Jego tradycje i historię. Poza tym
podobną uroczystość obchodzili: Zw. Inwa
lidów Wojennych, Tow. Robotników Katol.,
Chór kościelny, Koło ministrantów tut. p a
rafii i Tow. Powst. i Wojaków.

GRABIE. Na ostatnim walnym zebraniu
Kółka Rolniczego wybrano nowy zarząd:
Mierzwicki W. — prezes, Trafas W. — se
kretarz, Gierard J. - skarbnik, Michalski
A. — bibliotekarz. Na walnym zebraniu K.
S. M. m . wyłonił się nowy zarząd w skła
dzie: Świercz A. — prezes, Kempa M. — se
kretarz, Palanowski M. — skarbnik, Ra
dach M. — naczelnik.

STRZELNO, (mk) Stanowisko referenta

opieki społecznej i spraw bezrobocia powie
rzył M agistrat p. Ulrichowi Ig. — b. ko
mornikowi sądowemu w Strzelnie.

- Na terenach maj. Strzelno-Klasztorne
urządził p. Kozłowski polowanie na zające
z nagonką. Ubito 106 szaraków i 1 lisa. Kró
lem polowania został p. Przybyszewski z

Giżewa.
MOGILNO, (mk) W salce paraf, odbyło

się walne zebranie Kat. Stow. Mężów, które
w obecności 70 członków zagai! wicepr. p.
Kostecki. Na przewodniczącego wybrano n.

starostę Zenktelera, na ławników pp.: mec .

Jerzykiewicza i Kuchneckiego. Sprawozda

nie zarządu składali pp. starosta Zenkteler
z czasów swojej prezesury oraz Baran jako
sekretarz. Stow'. istnieje dopiero 5 miesięcy.
Członków jest 110. Do nowego zarządu wy
brano pp. Kosteckiego Fr. — prezesem oraz

starostę Zenktelera, mec. Jerzykiewicza,
nacz. pocz. Wojciechowskiego, Wolfa, Wi-

rowskiego i Barana. Do komisji rewizyjnej
pp. Nowaka, Kuchneckiego i Sztermera.

— Zakup koni remontowych przez komi
sję wojskową odbędzie się w dniu 21 bm.
o godz. 10-tej na targowicy. Zgłoszenia koni

zw'iązkowych przyjmuje sekretarz PTKR. w

Mogilnie.
KWIECISZEWO, pow. Mogilno. W tut.

agencji pocztow'ej zatrudniony był w cha
rakterze gońca pocztowego niej. Kosmow
ski Jan, który przybył dotąd z Dąbnwy.
Kosmowski dopuścił się sprzeniewierzenia
pewnych kwot pieniężnych w ten sposób, że

otrzymaną z agencji gotówkę nie wręcza!
adresatom, lecz sobie przywłaszczył, fałszu
jąc podpisy adresatów'. Sprawą zajęła się
policja.

TRZEMESZNO, (mk) Odbyło się w a ln e

zebranie ruchliwego Tow. Pszczelarzy. Do

nowego zarządu wybrano pp.: Kajetaniaka
— prezesem, Januszewskiego — wicepreze
sem, Koseckiego — sekretarzem, Szojdę —

skarbnikiem. Do komisji rewizyjnej pp.:
Wętkarskiego .j Ciesielskiego.

GNIEZNO, (fb) W salce parafialnej św.
Wawrzyńca odbyło się pod przewodn. pre
zesa St. Kucharskiego zebranie emerytów,
wdów' i sierot. Po odczytaniu protokółu i
załatwieniu spraw bieżących złożył prezes
sprawozdanie, przedstawiając obecny stan

sprawy uchylenia krzywdzącego dekretu e-

merytalnego. Po ożywionej dyskusji Uchwa
lono jednogłośnie wydelegować prezesa na

wielkie zebranie emerytów z całej Polski,
mające się odbyć w 'drugiej połow'ie stycz
nia w Warszawie.

- Przed sądem okręgowym w Gnieźnie

odbyła się rozprawa przeciwko 80-letn. rol
nikowi W. Mizerce i 24-letn. murarzowi Ą.
Litwinieńce z Mielżyna, pow'. gnieźnieńskie
go, oskarżonym o udział w bójce, w czasie

której spowodow'ano ciężki uraz cielesny.
Sąd po przesłuchaniu świadków' skazał Mi
zerię na 6 miesięcy w'ięzienia z zaw'iesze
niem na 3 lata, zaś Litwinieńkę na 8 mie
sięcy bezw'zględnego w ięzienia oraz obu na

zapłacenie pow'ództwa cywilnego i kosztów

sądowych.
-W Witkow'ie pobłogosławiony został

zw'iązek małżeński pomiędzy p. Stanisła
wem Nowakowskim a p. Agnieszką Sob-
kowską z Witkowa.

CHODZIEŻ, (bf) W ub. niedzielę odbyło
się roczne walne zebranie Tow. Gimn. ,,So
kół" w Chodzieży Po. udzieleniu ustępujące
mu zarządow'i absolutorium wybrano nowy
zarząd w następującym składzie: prezes —

Nowakowski, wiceprezes Janowicz, skarb
nik - Witoslawski, sekr. - Misiak, ław'ni
cy - Stefański i Stodowicz, naczelnik -

Mach, naczelniczka — Kubacka. W czasie
zebrania nadano cUiowi Rctzowi sen. god
ność prezesa honorowego, a dhom: Janowi-
czowi j Michałowiczow'i godność czionków

honorowych.
— W kościele parafialnym pobłogosła

w'ił ks. prob. dr Kubik związek małżeński

między p. Leonem Winkiem a p. Heleną
Nowacką.

Niemiec skazany za Itenie
narodu polskiego.

Starogard, (jw) W dniu 8 bm. wydział
karny sądu okręgowego skazał Niemca
Hermana Schneidera, budow'niczego ze Skór-
cza, na 2 miesiące aresztu z zawieszeniem
na 5 lat, za zniewagę narodu polskiego.
Schneider podczas pobytu w dniu 4. 10. 37

w Szlach. Starogardzie przy prowadzonej
przez siebie budowie domu dla p. Roberta
Lazera wyzwał go słowami ,,verfiuchter
Połiack”. Łagodny w'ymiar kary sąd umo
tywow'ał dotychczasową niekaralnością
i podeszłym wiekiem skazanego.

STAROGARD, (jw) W lok alu hotelu

,,Metropol" odbyło się walne zebranie tut.

oddziału Zw. Pracow'ników Umysłowych w

Przemyśle i Handlu, na którym obecny byl
delegat Związku z Poznania gen. sekr. p.
Kryszka. Wybrano nowy zarząd w nast.

składzie pp.: Staszak — prezes, Więckiewi-
czowa — zast. prez., Kuligow'ska — sekre
tarka, Marchlewiczówna Helena — skarb
niczka, Noch Jan — bibliotekarz. W czasie
obrad wręczono p. Potasznikowi Andrzejo
wi dyplom 10-lecia członkostwa. Po zebra
niu odbył się wieczorek gwiazdkowy, na

którym spędzono wspólnie kilka miłych
chwil.

— Do mieszkania ks. prob. Stryszvka
włamali się podczas jego nieobecności zło
dzieje, którzy skradli 60 zł w gotówce oraz

różne drobne przedmioty, łącznej wartości
100 zł.

WEJHEROWO. W W ejherowie zanoto
w'ano w 1937 roku 470 wypadków' urodzeń
w' tym chłopców 213 i dziewcząt 211, nie
ślubnych 36 i martwych 10. — Zgonów 27.4,
w'czymdziecido1roku67,od1do21lat
40, od 21 lat w'zwyż 166. — Ślubów zaw'arto
118, w tym wyznania rzymsko-katolickiego
111, ew'angelicko-unijnego 3 i mieszanego 4.

— W pobliskim Gościecinie U rządziła
dyrekcja fabryki krzeseł gwiazdkę dla dzie
ci swych pracowników. Uroczystość odby
w'ała się w szkole w Kolonii. Udział brało
300 dzieci. Kierownik szkoły Giinther w'y
głosił piękne okolicznościowe przemówie
nie. Przy ślicznie ustrojonej choince od
śpiewały dzieci kolędy, po czym p. Kupczak
prokurent fabryki obdarow'ał dzieci podar
kami. Znany z przychylnego nastawienia
do swych pracowników p. dyrektor Jahnz
zaszczycił swą obecnością tę uroczystość.

CHOJNICE, (s) Ostatnio odbyło się w sali

p. Urbana walne zebranie pracow'ników sa
morządu miejskiego przy udziale p. burmi
strza Sierackiego. Po przyjęciu do wiado
mości sprawozdania komisji rewizyjnej i u-

dzieleniu absolutorium ustępującemu za
rządow'i z p. Kłosem na czele, przystąpiono
do wyboru now'ego zarządu, na czele które
go stanął nacz. sekr. m iejski p. Trzebiatow
ski. Po zebraniu członkowie wraz z p. bur
mistrzem spożyli razem w towarzyskiej at
mosferze kolację, po której bawiono się j'e
szcze do późnych godzin nocnych tańcami.

— Dnia 9 stycznia 1938 r. po północy
zmarł niespodziewanie na udar Serca śp.
Brunon Ntirnberg, nie tylko w Chojnicach
lecz na całym Pomorzu znany działacz

sportowy, długoletni, obecnie honorowy
prezes .,Chojniczanki".

TCZEW, (as) Na pograniczu polsko-
gdańskim w Czatkowach pod Tczewem pa
trol policyjny aresztował przekradającego
się przez tzw'. ,,zi8loną granicę" robotnika
Karola Ocelewskiego z Grudziądza, który w

leeie 1934 r. zbiegł do P rus Wschodnich. O-
becnie w drodze powrotnej z Niemiec przez
Gdańsk do Polski został ujęty i osadzony
w więzieniu.

~- Właściciel kiosku gazetowego Paweł

Pasikowski z małżonką sw'ą Stefanią z do
m u Szew'czyk obchodzą w środę 12 bm. u-

roczystość 25-lecia wspólnego pożycia m ał
żeńskiego.

— W ub. niedzielę na lodowisku stadio
nu miejskiego w Tczewie przy udziale oko-
io 300 widzów' rozegrane zostały zawody
hokejowe pomiędzy drużynami TKH ,,Wi
sła" Tczew a KS KPW Pomorzanin z To
runia. Zawody zakończyły się zwycięstwem
drużyny toruńskiej w stosunku 4:1 (2:1, 1:0,
1:0).

SĘPÓLNO KR. W dniu 9 bm. Sokół miej
scowy obchodził sw'ą doroczną gwiazdkę w

hotelu Centralnym. Po przemówieniach
druha prezesa, przedstawiciela p. starosty
mgr. Tiełowskiego, p. burmistrza Marcin
kowskiego i (druhny prezeski okręgowej
Tarnowskiej łamano się opłatkiem. Uroczy
stość urozmaiciły deklamacje najmłodszych
druhen i druhów, monologi, kolędy i tańce
narodowe. Wspólna kawka, gw'iazdor i ta
niec zakończyły uroczystość.

— Kat. Stow. Kobiet odbyło swe roczne

walne zebranie w dniu 9 bm. w Domu Ka
tol. pod przewodnictwem asystenta kościel
nego ks. radcy Grudzińskiego. Uwieńcze
niem pracy rocznej! był wspaniały zjazd
Eucharystyczny Kobiet w Sępólnie w czer
w'cu r. ub., o którym w swoim czasie pisa
liśmy.

— Z powodu szerzącej się pryszczycy w

Niemczech starosta powiatowy w Sępólnie
Kr. zamknął aż do odwołania mały ruch

graniczny na przejścia Dorotowo — Kujan;
Henrykow'o — Ziskau, Witkowo — Grunau.

— Po raz trzeci okradziono p. Czarnec
kiego ,dzierżawcę tut. probostwa; zabrano
m u 10 skopów'.

— W ub. tygodniu placówka w Kamie
niu obchodziła swą gwiazdkę w świetlicy w

obecności pp. burmistrza Ernesta i wójta
Terlaka. Uroczystość zagaił prezes Rojew-
ski; obdarzono 14 członków najbiedniej
szych. Urozmaicono obchód śpiewaniem ko
lęd i pieśni żołnierskich.

— W dniu 8 bm. odbyło się walne zebra-
nie tut. placówki Tow. Powst. i W ojaków
OK VIII. Obszerne sprawozdania świadczą
o wytężonej pracy zarządu i członków dla
dobra Polski. Marszałkowa! p. burmistrz
Marcinkowski. W wyborach uzupełniają
cych wybrano na prezesa p. Britzke'go, a

na skarbnika p. Maćkowskiego.
— Sąd grodzki w Sępólnie Kr. wymierzył

urzędnikowi gospodarcz. Niemcowi Schell-

bergowi ze Sikorza karę aresztu przez 6
miesięcy za to, że we wrześniu ub. r . oglą
dając buhaja, wyraził się, że buhaj ten no
si nazwę ,,Rydz-Śmigly”.

— Święto misyjne obchodziła tut. parafia
w święto Trzech Króli. Po uroczystych
nieszporach i kazaniu, które wygłosił ks.

Jarzębowski udzielił błogosławieństwa pa
pieskiego ks. radca Grudziński wszystkim
członkom ,,Dzieła dziecięctwa Jezus". W ie
czorem odbyła się uroczysta a'kademia w

Domu Katolickim, na której ks. proboszcz
odczytał list o. Wieczorka z Hongkong.

Członkowie ,,Dziecięctwa” odegrali sztuczkę
teatralną w 3 aktach ,;Cecylia”, osnutą na

Je misi chińskich. Złożone datki' przekaza- .

no na cele misyjne.
~ W ub. niedzielę odbyło się walne ze

branie KSMŻ w Płociczu, w którym brali
udzial i członkowie zarządu okręgowego z

Sępólna. Po sprawozdaniach i wyborach
kierownictwa w osobach dh. Tenssówny,
Rosentreterówny, Hoppówny, Fróhłkówny,
Dutkowskiej i Blochówny ułożono plan
pracy, który obejmuje m. in. kursy gotowa
nia, prasowania i kilka wycieczek krajo
znawczych.

- Ostatnio sp adły obfite śniego, to też

pow. kom. w. f. i p. vv. zorganizowała kurs
narciarski, który prowadzi sierż. Wojewódz
ki. Powiat obfituje w dogodne tereny nar-"
ciarśkie. -— W Nowy Rok KSMŻ zorgani
zowało kulig do Lutowa, gdzie u miejsco
wego ks. proboszcza Bary doznało bardzo

gościnnego przyjęcia. Kulig udał się zna
komicie.

— W Nowy. Rok uroczyste nabożeństwo*
odprawił ks. radca Grudziński w asyście ks.:

wikarego Piątkowskiego i diakona Charta,
kazanie wygłosił ks. wik. P . O godz. 12,39
liczni przedstawiciele duchowieństwa, władz
urzędów i społeczeństwa powiatu i miasta

złożyli w starostwie na ręce p. starosty Ro
bakowskiego życzenia noworoczne dla rząj
du Rzplitej. Do p. starosty przemówił bur
mistrz p. Marcinkowski, któremu starosta'

dziękował, naw ołują do jedności i pracy
dla Polski i jej potęgi.

- Walne zebranie tutejszego oddziału
KSMM odbyło się 2 bm. pod przewodnic
twem p. Kalinowskiego. Ze sprawozdań kie
rownictwa wynika, że włożono dużo pracy,
i starań, aby Polsce przysporzyć zastęp
karnych obywateli-żołnierzy. Wybrano kie
rownictwa w osobach dh. Grabowskiego,
Goldynwicza, Niemczyka, Pianki, Czerwiń
skiego i Pleipnera. Ks. radca Grudziński
i asyst. Piątkowski nawoływali do wytężo
nej i owocnej pracy, a dli Pleipner omó
wił prace i zamierzenia w dziedzinie w. f.,
a przewodniczący zebrania przedstawił od
cinek pracy z dziedziny Akcji Katolickiej
na rok 1938.

grMdslgdas.
Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo

skiego” w Grudziądzu (uL Toruńska 22,
teL 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzien
nik Bydgoski” na styczeń oraz ogłoszenia
po cenach najniższych. Każdy abonent
,,Dziennika Bydgoskiego” otrzyma piękny
kalendarz książkowy na rok 1938 bezpłatnie.
Biuro czynne od godz. 8 do 18.

Pogotowie pożarnicze tel. 11-11.

Nocny dyżur pełnią: apteka ,,Pod Orłem",
3 Maja 37, tel. 1360, apteka ,,Pod Gryfem”,
Legionów 33, tel. 1524.

T. C. L. biblioteka I czytelnia (ul. Le
gionów 28) otwarta od godz. 11—12 i 17—19
(w soboty tylko do godz. 18).

Repertuar kin:

Apollo: ,,Historia jednej nocy".
Gryf; ,,Kościuszko pod Racławicami".
Orzeł: ,,Rotmistrz von Werffen”.

- Kalendarzyk teatralny. Środa 12. bm.
godz. 20: ,,On i jego sobowtór", wesoła fa r
sa karnawałowa, w w'ykonaniu zespołu
Teatru Ziemi Pomorskiej.

-- Wieczór dyskusyjny LMK odbędzie
się w piątek 14 bm. o godz. 17 w Domu Żoł
nierza, w którym weźmie udział zaproszony
przez zarząd LMK komandor dypl. Kłossow-
ski i wygłosi referat o marynarce W'ojen
nej.

— Nowa fala kradzieży. Przedstawiciel

Znanej firmy Franek p. Franciszek Lisow
ski zgłosił kradzież 2 skrzyń kawy z samo
chodu. — Stanisław F. zamieszkały w Jagu-
szewicach (pow. brodnickiego) będąc ostat
nio w Grudziądzu zawarł przygodną znajo
mość z pewną kobietą, która zaprosiła go
do sw'ego mieszkania. Po pewnym czasie
stwierdził F. z przerażeniem, że skradziono
mu portfel z zawartością większej kwoty, o

czym zawiadomił policję. — Do pracow'ni
rzeźnika Stefana Jabłońskiego (Groblowa 6)
włamali się złodzieje i skradli wyroby mię
sne i wędliny W'artości 165 zł. — Za pomo
cą w'łamania skradli złodzieje z pokoju El
żbiety Wolfów'ny (Herzfelda 4) garderobę i

bieliznę ogólnej wartości 200 zł.

— Dwie ofiary gołoledzi. Na skutek nie,
dbalstw'a niektórych właścicieli domów%
którzy nie posypują chodników piaskiem,
mnożą się nieszczęśliwe wypadki spowodo
wane gołoledzią. Przed kilku dniami niej.
Bernard Konkol (Kalinkowa 37) wracając o-

koło godz. 23 do domu poślizgnął się na

chodniku ul. Kaliiikow'ej i upadł, przy czym
złamał prawą nogę powyżej kostki. Ofiarę
gołoledzi przewieziono do szpitala. Drugi
wypadek miał miejsce na ul. Prezyd. Mo
ścickiego. 14 -letnia Helena Chyła wycho
dząc ze sklepu piekarskiego p. Janiaka u-

padła na chodniku i zwichnęła prawą no
gę. Dziewczynkę odstawiono również dci
szpitala miejskiego.
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Czerwoni obcinają głowy jeńcom.

Straszne zdjęcia z frontu hiszpańskiego:
bolszewicy z brygad międzynarodowych

trzym ają w rękach głowy jeńców.

Wszyscy ministrowie skarbu w ZSRR

byli bandytami i szpiegami.
Moskwa, 12. 1. ,,Prawda11 zamieszcza ar

tykuł sowieckiego komisarza ludowego fi
nansów Czuberta, zawierający sensacyjne
oskarżenia poprzednich kierowników skar*
bowości sowieckiej, których łącznie z b. ko*
misarzem skarbu Grinko nazwano ,,bandy-
tami i szpiegami1*.

,,Grinko i Jego banda — pisze Czubert —

okazali się nędznymi szpiegami. Oni nie

tylko przekazali za granicę ważne doku*
menty państwowe, ale także w dziedzinie
skarbowości uprawiali na wielką skalę sa
botaż i szkodliwą działalność.

Przez samowolne ściąganie podatków
starali się oni wywołać niezadowolenie
wśród ludności; sami wzbogacali się przez
sprzeniewierzenia. W niezliczonych urzę
dach skarbowych i podatkowych, w ban
kach i kasach oszczędności zasiadali trocki
ści i pomocnicy bandy Grinki.

W międzyczasie przeprowadziła GPU.
skuteczną walkę z wrogami państwa w apa
racie skarbowym Unii sowieckiej, ale je
szcze nie zdemaskowano wszystkich szpie
gów i zdrajców".

,,Sukcesy" sowieckiego przemysłu.
Moskwa, 12. 1. (PAT). ,,Industria", poru

szając zagadnienie budowy maszyn dla

przemysłu górniczego, stwierdza, iż głów
ny urząd budowy maszyn górniczych nie
wywiązuje się ze swego zadania. Produkcja
części zamiennych przedstawia się fatalnie.

Projektowanie nowych maszyn ciągnie się
latami — opanowanie produkcji tych ma
szyn również trw a lata. W rezultacie prze
m ysł węglowy posługuje się wrębiarkami
z przed 10 lat.

2000 zmarło w cąęu tygodnia
Szanghaj, 12. 1. (PAT). W ciągu pierw

szego tygodnia stycznia zmarło w między
narodowej -koncesji w Szanghaju 2000

Chińczyków. Ten niezwykły wzrost śmier
telności przypisać należy mrozom, licznym
chorobom wśród uchodźców a zwłaszcza e-

pidemii szkarlatym-, która pociągnęła za

sobą znaczną ilość ofiar wśród dzieci.

Czyżby odwrót hitlerowców?

Berlin, 12. 1. (PAT) Niemieckie biu
ro informacyjne donosi; W okresie

przedświątecznym zostało zwolnionych
z aresztu śledczego około 60 pastorów
,,Bekentnlskirche" . W więzieniu pozo
staje w dalszym ciągu pastor Niemoel-

ler oraz ci spośród pastorów, w sprawie
których śledztwo nie zostało dotychczas
ukończone.

Kampania czeskich komunistów.
Praga, 12. 1. (PAT) Partia komuni

styczna zorganizowała kampanię, ma
jącą na celu zaprotestowanie przeciwko
jakimkolwiek rokowaniom Czechosło
wacji z Niemcami w sprawie ewentual
nego porozumienia prasowego. Min .spr.

zagr. Krofta otrzymał cały szereg pro
testów telegraficznych, kończących się
stereotypowym wykrzyknikiem; ,,Nie
ustępować na krok przed Berlinem i

Henleinem, wzmacniać przymierze ze

Związkiem Sowieckim" .

Zarzewiacy radzą...
Lwów, 12. 1. (Tel. wł.) . Na dzień 16 bm.

Zostało zwołane walne zebranie członków
lwowskiego skupienia ,,Zarzewia”. Po czę
ści pierwszej obrad sprawozdawczo-admini-
stracyjnej odbędzie się część druga z refe
r a te m prof. E. Romera o obecnej sytuacji,
po czym zostaną podjęte uchwały.

TRAGEDIA CHŁOPSKA.
W Mszanie Dolnej (Małopolska) toczył się

w ubiegłym tygodniu proces w sprawie
zajść podczas strajku chłopskiego we wsi
Kasinka Mała. W drugim dniu rozprawy
zeznawał starszy posterunkowy Zabawą,
który już nieraz brał udział w ,,akcji*pacy-
fikacyjńej" (uśmierzaniu zaburzeń). Oto we
dług nieskonfiskowanej ,,Nowej Prawdy"
zeznania tego świadka:

Policja doszła do Kasinki nie zaczepiana
przez nikogo — mówi świadek — spokojnie
posuwała się w górę wsi, a gdy doszła do

końca, zaczęła się cofać.

Dlaczego? — Nie wiadomo. — Mogła
przecież zostać tam jakiś czas, przeczekać
burzliwy nastrój i wrócić. Natychmiastowy
odwrót był dużym błędem.

Niewytłumaczony powrót oddziału poli
cyjnego mógł wzmóc zdenerwowanie zaró
wno wśród tłumu, jak i wśród policjantów.

Aspirant Niedziela powiedział, gdy poli
cja była na końcu wsi:

,,Co będziemy tam gnać? W racajmy!"
Wtedy z tłumu padły okrzyki:
,,Pocoście tu przyszli? Czy nie możemy

spokojnie chodzić po wsi?"

nie była wcale salwą. Policjanci strzelali
pojedyńcżo, tak, że strzały, słyszane po sal
wie, były po prostu pojedyńczymi strzała
mi policji).

Ob ro ńc a Pąnąś: Czy celowano specjalnie
do Widzisza?

Świadek — niepewnie: Nie.
Obrońca Długopolski: Z jakie) odległości

strzelano do tłumu?
Świadek: Z odległości dwóch, trzech kro

ków.
Obrońc a: A gdzie wówczas znajdował się

aspirant Niedziela?
Świadek: W tłumie.
Obroń'ca: Policjanci strzelali do aspiran

ta policji?
Świadek — nie odpowiada.
Obrońcą: A czy policja była w hełmach?
Świadek: Była.
Obrońca: Kto został uderzony kamie

'niem?
Świadek: Ja.
Obrońca: A czy policja miała pałki gu

mowe?
Świadek: Tak.
Obrońca: A czy próbowano rozpędzać

postrzałowych (jest to o tyle ważne, że Mu
cha został oskarżony na podstawie rzekomo

otrzymanej rany) oświadcza, że na ciele

zbadanego nie znalazł żadnej blizny.
Powszechną sensację budzi wejście na

salę wdowy po śp. Widziszu, Julii Widzi-

szowej.
Przewodniczący: Gdzie spotkaliście Fran

ciszka Muchę dnia 23 sierpnia?
Światek: Leciałam wtedy za autem, któ

re wiozło trupy... Tam był mój mąż... Wi
działam wszystko.- Tam w Kasince, jak
męża mi zabili... Chciałam do niego dojść...
ale policja nie dala.... odpędzono mnie... ko
pano- Mąż jeszcze żyi... Zawlekli go do
auta-

Przewodniczący: To nie należy do sp ra
wy. Gdyby mąż nie mieszał się do polityki
i do strajku, to by żył.

Świadek: Tak strasznie jęczał-
Przewodniczący: To nie należy do spra

wy.
Obrońca P anaś: Chodzi przecież o zaj

ścia w Kasince.
Przewodniczący: To była bardzo smutna

historia, całe tomy możnaby o tym pisać.
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JAPOŃSKI
Policjanci szli szybko, ale ta szybkość

przyśpieszała tylko kroki tłumu.
Wówczas st. posterunkowy Zabawa rzekł

do aspiranta Niedzieli:

,,Chodźmy prędzej, bo dojdzie do strze
laniny".

Aspirant Niedziela nic na to nie odpo
wiedział.

Następnie dowódca oddziału podszedł do

jadącego konno prezesa koła Stronnictwa
Ludowego, śp. Widzisza i zaczął z nim per
traktować w sprawie rozejścia się tłumu, w

którym większość stanowiły kobiety i dzie
ci.

Po chwili, gdy ludzie doszli na bliską
odległość, st. post. Zabawa usłyszał rozkaz

aspiranta Niedzieli:

,,Salwa! Pal!"

Strzały oddawano, ale nieregularnie.
Prokurator: Czy była salwa ostrzegaw

cza?
Świadek: Nie było.
Przewodniczący: Czy dowódca wzywał do

rozejścia się?
Świadek: Wzywał.
Obrońca Długopol: A czy w tłumie było

to dobrze słychać?
Świadek: Nie. bo był hałas i krzyki.
Prokurator: Czy z tłumu padły strzały?
Świadek: Dopiero po strzałach policji.
(Jest to wyraźna sprzeczność z aktem o-

skarżenia, gdyż ten twierdzi, że padły strza
ły z tłumu przed salwą, Zresztą tzw. salwa

tłum pałkami?
Świadek — po długim wahaniu: No, nie.

Obrońca: Czy jest możliwe, aby norm al
ny pocisk karabinowy dawał od^'ski.

Świadek: Nie.

Obrońca Panaś: Czy świadek oglądał ra
ny postrzałowe u zabitych, u rannych?

Świadek: Nie.
Po zeznaniach tego jedynego policjanta

wchodzi na salę 36 świadków odwodowych.
Mała salka rozpraw nie może takiej ciżby
pomieścić. Oskarżonych trzeba przesuwać,
zaś publiczność po nrostu usuwa się. Na
stępuje gremialna przysięga, co na słucha
czach robi duże wrażenie.

Poszczególni świadkowie zeznają na o-

koliczności, majace stwierdzić alibi całego
szeregu oskarżonych.

I tak według tych zeznań zostaje udo
wodnione alibi Marcina Szczypki, Francisz
ka Piwowarczyka, Michała Jakubiaka, Ka
tarzyny Kowacz, Józefa Szczypki i Jakuba

Muchy.
Sprawa ustalenia godzin, kwestia okre

ślenia czasu i miejsca działania poszczegól
nych oskarżonych jest o tyle trudną, że ża
den ze świadków nie może podać dokładnie

godziny z uwagi nie nieposiadanie zegarka.
Tak — zegarek, to jest rzecz naprawdę luk
susowa w Kasince Małej.

Dr Jan Czapliński, zawezwany przez sąd
biegły na stwierdzenie, czy oskarżony Fran
ciszek Mucha posiada jakieś blizny od ran

Połączenie się dwóch odłamów
rumuńskiego stronnictw a liberalnego.

Bukareszt, 12. 1. (PAT) Wczoraj wie
czorem zaszedł w życiu politycznym
Rumunii fakt, który będzie miał nie
wątpliwie duże znaczenie dla dalszego
kształtowania się stosunków wewnętrz-

no-politycznych kraju. W godzinach
wieczornych po wspólnej naradzie

przedstawicieli dwóch stronnictw libe
ralnych, a mianowicie partii liberalnej,
na czele której stoi Dinu Bratianu i

która wchodziła w skład rządu premie
ra Tatarescu, oraz partii liberalnej Je

rzego Bratianu, doszło do zjednoczenia
oba stronnictw.

Wydany komunikat stwierdza, że

zjednoczone stronnictwo liberalne nie

będzie przyczyniało trudności obecne
mu rządowi, stawać będzie jednak zaw
sze w obronie legalnych rządów. Po
stanowiono zaprotestować przeciwko
projektowi rozwiązania ostatnio wy
branego parlamentu, jak i przeciwko
rozwiązaniu organów lokalnego samo
rządu terytorialnego i zawodowego.

Przyjęcie noworoczne
na Zamku warszawskim.

Warszawa, 12. 1. (PAT) 11 styczniaj
Pan Prezydent R. P . i pani Mościcka

dorocznym zwyczajem podejmowali
obiadem na Zamka Królewskim szefów

misyj zagranicznych akredytowanych
w Warszawie z nuncjuszem apostol
skim, monsignorem Cortesi na czele.

Oprócz członków korpusu dyploma
tycznego w obiedzie wzięli udział p.
m arszałek Śmigły-Rydz, członkowie rzą
du i inni wyżsi przedstawiciele władz

cywilnych i wojskowych.
Podczas obiadu ks. nuncjusz Cortesi

wygłosił przemówienie zawierające ży
czenia noworoczne dia Pana Prezyden
ta R. P,, jakie zazwyczaj bywają skła

dane w imieniu korpusu dyplomatycz
nego podczas przyjęcia w dniu 1 stycz
nia na Zamku, a które w tym roku nie

mogły być wypowiedziane z powodu
odwołania tego przyjęcia.

Odpowiedział w dłuższym przemó
wieniu P. Prezydent Rzplitej.

Podejrzani badacze Pisma św.

Królewiec, 12. 1. (PAT). W Królewcu

odbył się proces t. zw. Badaczy Pisma

św. Akt oskarżenia zarzucał dwu oskar
żonym działalność antypaństwow'ą. Je
den z oskarżonych skazany został na 4j
lata więzienia, drugi na 2 lata-

Św. Widziszowa: Ksiądz nie mógl dać
rozgrzeszenia, nie p ozw olili-

Przewodniczący: To nie należy do spra
wy. Dosyć — następny świadek.

W mowie obrończej adwokat Woźnia
kowski powiedział: Przyczyną zajść było
niezadowolenie m as chłopskich z powodu
panujących- stosunków politycznych, tak, te

przyw-ódca ludu być nie może wśród swoich.
Strajk, jak robotniczy, tak chłopski nie jest
rzeczą karalną. Jest najzupełniej dozwolo
ny. Wprawdzie próbowano czasami, jak np.
niedaw-no w Krakowie, likwidować go siłą,
ale potem musiano zlikwidować samego
a u to ra likw-idacji.

Poco wysłano policję do Kasinki? Poco

była ta cała wypraw-a aspiranta Niedzieli?
Przecież tam panował spokój. Niepokój za
czął się dopiero od tego momentu, w któ
rym zjawiła się policja, a potem nastąpiły
strzały.

Wyrok.
Po udzieleniu oskarżonym ostatniego sło-i

wa, sąd udaje się na naradę, po czym o go
dzinie 17.30 ogłosił wyrok, mocą którego
skazani zostali: Marcin Szczypka na 1 rok

więzienia, Józef Szczypka, Ja n Szczypka,
Marcin Mucha, Józef Ziemba, Michał Ja
kubiak, Julian Piwowar i Zofia Mucha po
8 miesięcy więzienia, Sebastian H araś na

rok i 6 miesięcy więzienia. Wszyscy z za
liczeniem aresztu śledczego i wszyscy na

podstawie art. 163 kodeksu karnego.
Resztę oskarżonych sąd uniewinnił.

Śmierć dostojników argentyńskich
w katastrofie samolotowej

Buenos Aires, 12. 1. (PAT) Katastrofa sa*
molotu ,,Argentyn-Urugwaju" w-ywołała
wstrząsające wrażenie w kraju. Prezydent
Justo udał się specjalnym pociągiem do
Monteca Sevas, aby wziąć udział w prze
niesieniu zwłok do Buenos Aires.

Wśród ofiar katastrofy znajdują się
oprócz syna prezydenta Justo, szef gabine
tu wojskowego płk Schweizer, ppik Berga-
mini, dowódca uulku lotniczego, podsekre
tarz stanu w min. marynarki Boeschnik,
dwaj podpułkownicy, major, kapitan, me
chanik zakładowy i radiotelegrafista.

W chwili katastrofy przy sterze samolo
tu Znajdował się ppłk BergaminL

Czy kościół litewski

wyzbędzie się uprzedzeń?
Królewiec, 12. 1. (PAT). Jak. wiado

mo, Polacy w Kow-nie nie m ają obecnie

możności modlenia się w języku ojczy
stym w żadnym z kościołów kowień
skich. Obecnie, jak donoszą z Kowna,
Polacy zwrócili się do metropolity ko
wieńskiego z prośbą o utworzenie przy
jednym z kościołów w Kownie odrębnej
parafii polskiej, z własnym proboszczem.
Złożono w tej sprawie szereg podań, za
opatrzonych w bardzo liczne podpisy.

Ataki czerwonych nie powiodły się.
Saragossa, 12. 1. (PAT.) Specjalny wy

słannik Havasa donosi z frontu Teruelu:

Kontrofensywa rządowa na pozycje, zdoby
te ostatnio przez powstańców, prowadzona
była w dniu w-czorajszym z niemniejszą
gwałtownością, jak przedwczoraj. Najpotęż
niejszy nacisk wywarły oddziały rządowe na

skrzydła skrajne na La Muela po prawej
stronie i La Gota po lewej. Dowództwo w-oj
skowe wysłało do ataku na te odcinki świe
że wypoczęte oddziały, które przybyły w

ęiągu nocy. Całodzienny ich jednak wysiłek
okazał się bezskuteczny i w godzinach w-ie
czornych wojska gen.. Franco zajmow-ały
wszystkie swe dotychczosowe pozycje.
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Warszawa, 12 .1. (PAT) Dnia 11 stycznia
br. w gmachu ministerstwa opieki społecz
nej odbyło się pod przewodnictwem p. m i
nistra M ariana Kościałkowskiego posiedze
nie rady Funduszu Pracy.

Warszawa, 12. 1. (PAT) Pod wysokim
protektoratem p. Prezydenta Rzeczypospo
litej prof. Mościckiego, p. marszaika Śmi
głego Rydza i Jego Eminencji Prymasa
Polski ks. kardynała dr Hlonda Odbędzie
się w dniach od 15 stycznia do 15 lutego
rb. na terenie całego państwa zbiórka na

fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą.
Warszawa, 12. 1. (PAT) Komisja dewi

zowa uchwałą z 7 stycznia rb. odwołała

upoważnienie, udzielone bankom dewizo
wym w okólniku nr 23 z dnia i czerwca

1937 r. do sprzedaży i udzielania zezwoleń
na wywóz akredytyw osobom, wyjeżdżają
cym dc Czechosłowacji.

Z chwilą otrzymania niniejszego okólni
ka, banki dewizowe mogą dokonywać przy
działów zagranicznych środków płatniczych
na wyjazd do Czechosłowacji jodynie we
dług zasad ogólnie obowiązujących.

Kegent Węgier
na polowaniu w Białowieży.

Warszawa, 12. 1. (PAT) Na skutek za
proszenia Pana Prezydenta R. P ., Jego Wy
sokość regent królestwa Węgier przybędzie
do Polski z początkiem przyszłego miesiąca.

Pan Prezydent R. P . przyjmie regenta
Węgier oficjalnie w Krakowie, skąd uda

się w towarzystwie dostojnego gościa na

polowanie do Białowieży.
Zbliżeniu polsko-węgierskiemu nie stoi

obecnie na przeszkodzie sojusz polsko
rumuński z chwilą, gdy Rumunia zmieni
ła front w kierunku antysowieckim. Polo
wanie w Białowieży zapowiada się więc...
bardzo ciekawie),

Pracownicy umysłowi wykazują
skłonność do strajku.

Sosnowiec, 12. 1. Obradujący w Sosnow
cu walny zjazd delegatów Związku Praco
wników Przemysłowych i Handlowych, w

obecności kilkuset osób uchwalił rezolucję,
wzywającą do przygotowań strajku po
wszechnego początkowo protestacyjnego, a

następnie bezterminowego, który zostałby
proklamowany wraz ze wszystkimi pokrew
nymi związkami pracowniczymi całej Pol
ski. Delegaci Związku maj'ą sprawę strajku
w myśl tycji uchwał zreferować na kongre
sie w Warszawie.

Proklamowanie strajku nastąpiłoby w o-

bronie spraw zawodowych, a przede wszyst
kim , jak o odpowiedź na odmowę pracodaw
ców zawierania ze Związkiem umów zbioro
wych.

Zjazd uchwalił zawiadomić władze o po
wziętych uchwałach, jak również wysłać
delegację do pana ministra Opieki Społecz
nej, celem przedstawienia powagi sytuacji.

Zgon śp. hr. Mieiżyńskiego z iwna

Jerozolima, 12. 1. (PAT) Terroryści
dokonali wczoraj strasznej zbrodni,
mordując archeologa angielskiego Star-

keya, który kierował pracami wykopa
liskowymi. w Palestynie. Według wyja
śnień, jakie tu nadeszły, uzbrojona ban
da zatrzymała samochód uczonego na

drodze pomiędzy Hebronem a obozem

archeologów w Tel ul Doueir. Star-

key'a zmuszono do wyjścia z samocho
du, a następnie zabito kilkoma strzała
mi. Dwóch pomocników znakomitego
archeologa zwolniono. Odkrycia, doko
nane przez Starkey'a, pozwoliły na od
nalezienie prastarej fortecy, pochodzą
cej jeszcze z epoki Jeremiasza.

tu

Wielu higienistów twierdzi, że' jedynie
mechaniczne opakowanie proszków daje
gwarancję całkowitej higieny ich wyko
nania.

Maszynowo bez dotyku rąk ludzkich

wykonane proszki ,,Migreno-Nervosin” - Z

KOGUTKIEM - w torebkach (nowe opako
wanie) dają tę gwarancję.

Dbając więc o własne zdrowie, żądajcie
proszków z KOGUTKIEM tylko w mecha
nicznie wykonanych torebkach, gdyż dzięki
temu unikniecie narażenia zdrowia swego
na przykre niespodzianki. (123

Lwowska P . O. W . stwierdza
wprowadzenie kultu dia pogańskich Niemiec

i propagandy hitlerowskiej w szkolnictwie polskim.

Lwów, 12. 1. (ag) Na zebraniu kola
P. O. W . we Lwowie uchwalono bardzo

obszerną rezolucję, dotyczącą wychowa
nia młodego pokolenia, stwierdzającą,
że budzi ona od dłuższego czasu słu
szny niepokój wobec mnożących się
przykładów coraz wyraźniej postępują
cego zaniedbania w dziedzinie naucza
nia i wychowania w Polsce. Wśród pol
skiej młodzieży oficjalnie krzewi się
kult dla pogańskich Niemiec i propa
gandę niemiecko-hitlerowską za pomo
cą podręczników do nauki języka nie
mieckiego, jakiegoś Jana Pipreka, za
twierdzonych przez Ministerstwo W. R.
i Oświecenia Publicznego. Książki te,

przeznaczono dla polskiej młodzieży
idealizują wszystko, co po niemiecku

jest pogańskie, nie nznają polskiego
Gdańska, ale ,,Danzig", jako część skła
dową Rzeszy Niemieckiej. Uczą zaś one

polską młodzież takich haseł, jak
,,Nichts fur uns — alles fiir Deutsch-

land", a o hitlerowskiej , młodzieży pi
sze się tam ,,nasza młodzież".

Rezolucja przytacza jeszcze kilka

podobnych przyk'ładów, żądając natych
miastowej rewizji wszystkich książek
szkolnych; usunięcia takich książek ze

szkół, pociągnięcia do odpowiedzialno
ści wszystkich tych, którzy dopuścili
do szkół podręczniki wpływające szkod
liwie na młodzież polek..

Nowe rewelacje min. Dormoy.
Paryż, 12. 1. Min. spraw wewn. Dormoy

złożył prasie obszerne oświadczenie, w któ
rym oskarża organizację CSAR o dokonanie

pamiętnych wybuchów z dnia 11 września
które zniszczyły siedzibę generalnej konfe
deracji pracodawców francuskich przy nl.
Pressbonrg oraz siedzibę przemysłowców me
talurgicznych rejonu paryskiego przy ul.
Boissiere. W ybuchy te pociągnęły za sobą
też dwie ofiary - dwóch nolicjantów.

Oświadczenie to wywołało olbrzymie po
ruszenie i najsprzeczniejsze komentarze we

Francji.
Zamachowcy należeli — według słów mi

nistra — do prawicowej organizacji terro
rystycznej i wszyscy byli związani przysię
gą, nakazującą ślepe wypełnianie otrzyma
nych rozkazów. Aresztowani są: baron Mo

reau de la Mensę, przemysłowiec z Lille,
Franciszek Mptenier,-przemysłowiec z Cler-
mont Ferrand, Piotr Locuiy, doktór filozofii
i inżynier w fabryce opon samochodowych
,,Michelinau w Clermont Ferrand. Pierw si
dwaj zostali aresztowani już przed kilku
miesiącami bezpośrednio po wykryciu spi
sku ,kapturowców.

Aresztowany w ub. poniedziałek Piotr
Locuty złożył obszerne zeznania, przyzna
jąc się, że on to właśnie z polecenia barona
Moreau i Meteniera podrzucił w dniu 11
września bombę, która zburzyła gmach cen
trali federacji francuskich pracodawców
przy ul. Pressbourg,

Rewelacje nie tłumaczą jednak dobrze ce
lu tych zamachów i są przyjmowane z nie
dowierzaniem przez prasę prawicową.

Poznań, 12. 1. Wczoraj rano zmarł w

Poznaniu w 67-ym roku życia ś. p . Ignacy
hr. Miełżyński, ziemianin, kawaler orderu
Yirtuti Militari, Krzyża Niepodległości,
3-krotnego Krzyża Walecznych i in., pod
pułkownik w stanie spoczynku, twórca
i b. dowódca 26 p. ułanów wielkopolskich.
Zmarły był również prezesem zarządu Ba
zaru Poznańskiego Sp. Akc. w Poznaniu.
Ś. p . hr. Miełżyński kierował tą instytucją
przez 32 lata.

Ustąpienie prezesa Sądu Apelacyjnego
w Poznaniu?

Poznań, 12. 1. Pogłoski o ustąpieniu pre
zesa Sądu Apelacyjnego p. Szyszki z do
tychczas zajmowanego stanowiska umac
niają się tym, że prezes Szyszko, bawiący
obecnie w Warszawie, nadesłał do Pozna
nia list, w którym zlecił likwidację swego
prywatnego mieszkania. Potwierdzenia u-

rzędowego o jego ustąpieniu jeszcze niem a.

W razie ustąpienia, p. prezes Szyszko
miałby objąć w Warszawie stanowisko pi
sarza hipotecznego.

W poznańskich kołach prawniczych krą
żą pogłoski, że prezesem Sądu Apelacyjne
go zostanie p. prokurator Steinmann.

marynarzepowracają.
Biczmeni" leczą zęby...ft

Stojąca opodal grupka międzynarodo
wych ,,biczmenów" (bezrobotny marynarz),
oczekująca widocznie na przybycie jakie
goś statku spogląda na mnie nieufnie, drep
cząc w miejscu dla rozgrzewki. Bo chociaż
w Gdyni nie m a jeszcze silnego mrozu,
wiatr dmący gdzieś od skalistej Skandy
nawii przejmuje do szpiku kości. Rozmowj
biczmenów to jlakaś niesamowita mieszani
na kilku języków. Na tej podstawie, niktby
nie stwierdził, jakiej są narodowości. Nie
trzeba jednak być antropologiem, by spo
śród grupy biczmenów rozróżnić kilka ras

i narodowości. Ten oto chłopiec, niebiesko
oki, jasnowłosy, stojący w pośrodku o mie
dzianym zaroście, spod którego wyzieraj'ą
słowiańskie rysy — to Polak. Towarzysz
jego o śniadej cerze południowca, z całą
pewnością jiest Hiszpanem. Pozostali bicz-
meni — to Szwedzi, Łotysze, Finnowie i

Bóg ich tam wie jacy jeszcze.
Hiszpan zgrabiałymi rękoma wyciąga z

kieszeni tytoń i usiłuje skręcić papierosa.
Lecz bezskutecznie! Przywykły do ciepłego
klimatu swej dalekiej ojczyzny, nie jest w

stanie tego uczynić. Poczyna więc ,,zabijać"
ręce. Na sękatych łapach żyły nabrzmiewa
ją jak postronki i sine łapiska, wielkie jak
łopaty stają się różowe, czerwone. Teraz
bierze w nie znowu bibułkę. Kręci. Jednak

oszalały wiatr szkwalistym porywem targa
bibułkę, unosząc ze sobą tytoń. Marynarz
spluwa soczyście przez zęby, klnąc rzetel
nie. Ale słyszę tylko jedno słowo: ,,Caram-
ba" i przybliżam się do biczmenów stawia
jąc z całych sil opór burzy.

— Czy Ty, Ricardo, nie możesz obyć się
przez kilka minut bez palenia?! — zapvtuje
Polak.

Hiszpan o sękatych łapach nic nie od
powiada. Z rezygnacją spoziera na morze i

rozgrzaną teraz rękę przykłada do swej
spuchniętej twarzy.

— Gadaj! - słyszysz?! — krzyczy zno
wu Polak, by zagłuszyć ryk burzy.

Lecz śniady Hiszpan wciąż milczy. W re
szcie roztwiera usta, jakby chciał coś po
wiedzieć. Wichura zdziera mu jednak z

warg słowa, wtłacza z powrotem w gardło.
Hiszpan pokazuje na migi, na obolałą
twarz. Zdaje mi się, że wszyscy zrozumieli
śmy: ,,bolą go zęby".

I teraz dzieje się rzec dziwna. Polak nie

mogąc porozumieć się z Hiszpanem, ciągnie
go za rękaw. Międzynarodowi biczmeni nie

rozumiejąc o co chodzi rozdziawiają ze zdu
mienia usta, w które sztorm tłoczy powie
trze, rozdymając im płuca, co powoduje
ostry kaszel. I ja sam jestem zdziwiony,
zwłaszcza, gdy Hiszpan broniąc się dalej
przed ,,uprowadzeniem", aktorskim gestem
wyciąga kieszenie na wierzch, jakby chciał

pokazać: ,,Nie mam pieniędzy".
— Si! bono! — wrzeszczy Polak, pocią

gając go dalej.
W tym coś jest - pomyślałem — idąc

za oddalającą się parą biczmenów, którzy
w pewnej chwili zniknęli w małym budyn
ku przy nadbrzeżu Pilotowym. Rzuciłem o-

kiem na drzwi, które się za nimi z hałasem

zamknęły, pchnięte morskim nodmuchem.
Na tych to drzwiach przeczytałem kartkę:

r Portowa Przychodnia Dentystyczna.
Wszelkie zabiegi włącznie z leczeniem cho
rób jamy ustnej i zębów, plombami cemen
towymi, porcelanowymi i srebrnymi są bez
płatne.

W małej poczekalni lśnią dwie małe ła
wy. Ciepło tu i miło i czysto. Jedynie z ga
binetu dochodzą przykre postękiwania Hi
szpana. Polak, biczmen, wcisnął się w róg
ławy i patrzy na mnie spodełba. Wreszcie

drzwi gabinetu otwierają się. Rozlega się
głos lekarza:

— Następny,
— Ja nie! — huczy jak syrena okrętowa

bas Polaka.
— Spokojniej, spokojniej — mówi le

'karz.
— Ja przepraszam — broni się biczmen,

tylko na dworze taka wichura, że przyzwy
czaiłem się tam do głośnej rozmowy. Bo
sztorm wyje i fale ryczą. Ale ja tylko tego
Hiszpana tu przyprowadziłem. Ja — nie!

Przedstawiam się lekarzowi.
— W zeszłym miesiącu przyjąłem prze

szło 500 pacjentów — mówi lekarz obsługu
jący tę przychodnię dentystyczną, w której
leczy się darmo. Moimi pacj'entami są je
dynie i wyłącznie m arynarze. Jest rzeczą
obojętną, czy są obywatelami polskimi czy
innymi. Przyjmuję wszystkich i leczę wszy
stkim zęby. oraz wszelkie schorzenia jamy
ustnej bezpłatnie, gdy tylko udowodnią, że

są marynarzami. Wystarcza książka że
glarska, którą posiada każdy marynarz.

Pytam o powody założenia tej placówki.
— Marynarze nie m ają czasu na racjo

nalne leczenie zębów, gdy pływają na stat
kach. Temno pracy portu gdyńskiego, a

więc i krótkie postoje w porcie macierzy
stym uniemożliwiajlą im korzystanie z do
brodziejstw dostępnych ludziom z lądu.
Dlatego Ubezpieczalnia Społeczna, mając
na uwadze upośledzenie marynarzy z racji
ich zawodu, stworzyła tę placówkę. Poszła
nawet marynarzom tak daleko na rękę. że
w ogóle nie pobiera od nich żadnych opłat
za leczenie i plombowanie zębów. Nawet
srebrne plomby są bezpłatne. Prócz tegó
wolno m arynarzom leczyć zęby w każdej
chwili po zejściu ze statku, nawet gdy ter
min obowiązujący normalnie do korzysta
nia z opieki lekarskiej minął już dawno.
Jeśli chodzi o marynarzy-cudzoziemców, U-

bezpieczalnia Społeczna, kierując się wzglę
dami natury czysto humanitarnej, zezwala
również na beznłatne leczenie zębów mary
narzom wszystkich narodowości.

Do poczekalni tymczasem wszedł nowy
pacjlent-marynarz i puka dyskretnie do ga
binetu. Wychodzę więc.

Ricardo Sorcollo siedzi jeszcze w pocze
kalni. Obok niego pyszni się jak paw Po
lak, tłumacząc Hiszpanowi, że .,tu wszystko
nic nie kosztuje". Ricardo niedowierzająco
kręci głową. Nie może mu się to w głowie
pomieścić. Jeszcze o takich rzeczach nie

słyszał. Wreszcie poprzez wycie sztormu

dochodzi głuchy rumor rzucanej kotwicy.
Podrywa to biczmenów. Wybiegają na

dwór, by zobaczyć, co to za nowy statek za
winął do portu. Pytam więc ich prędko:

— Czy tu dobrze leczą zęby?
Lecz przez otwarte drzwi wtłacza się już

huragan. Nie słyszę ich odpowiedzi. Głos
ich tonie w zamęcie burz. Widzę tylko ich
zadowolone twarze.

St. S.

Wybuch w Madrycie*
Londyn, 12. 1. (PAT). Dzienniki dono

szą, iż w Madrycie nastąpił niezwykle
silny wybuch. Zginęło 100 osób. 8 d'o
mów nległo całkowitemu zniszczeniu,
Przyczyna eksplozji jest nieznana.

Bilbao, 12. 1. (PAT). Rozgłośnie rzą
dowe nadały komunikat generalnego
dyrektora policji hiszpańskiej, według
które-go natrafiono na ślad ro'zgałęzio
nego spisku przeciwka republice.

W związku z tym aresztowano w Ma
drycie, Walencji, Barcelonie i innych
miastach wielu Hiszpanów, sprzyjają
cych generałowi Franco.

Tylko sto gramów chleba.

Madryt, 12. 1. (PAT). Agencja Havasa

donosi: Skutkiem zasp śnieżnych, któ
re odcięły Madryt od wszelkich transpor
tów z zew'nątrz, akcje wydawanego co
dziennie chleba zmniejszone zostały
z 200 gramów na 100.

Śnieżyca na Śląsku.
Berlin, 12. 1. (PAT). Wielkie nawałni

ce śnieżne, które nawiedziły wczoraj
zachodnią część Górnego Śląska miały
katastrofalne następstwa. Główne szla
ki komunikacyjne zostały całkowicie za
sypane śniegiem, w którym ugrzęzły
setki samochodów. Wysłane na pomo-c
pługi śnieżne, również zostały zasypane.

Dwie wielkie wsie są zupełnie odcię
te od świata. Akcja ratunkowa, w któ
rej biorą udział żołnierze, służba pracy,
SA, SS i Hitlerjugend jest utrudniona
i nie daje pożądanych wyników. Po
do-bnej nawałnicy śnieżnej nie notowa
no- od dziesiątków lat.

Aresztowanie zabójcy w Tczewie.
Tczew. Żandarm eria tczewska areszto

wała w ub. sobotę żołnierza Teodozjusza
Omelinka, zam. w Kobryniu, który podczas
pobytu na urlopie przebił bagnetem swą
macochę w wyniku kłótni rodzinnej. Ome
linka przekazano prokuraturze wojskowej.;
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KALENDARZYK
Dziś: Arkadiusza, Benedykta.
Jutro: Weroniki.
Wschód słońca o godzinie 8,6.
Zachód słońca o godzinie 16,11.

Stan pogody.
Temperatura bez zmian.

Pogoda w Polsce kształtuje się nadal pod
wpływem obszaru niżowego, zalegającego
znaczną część Europy. Cieplejsze powietrze,
płynące z nad Morza Śródziemnego ogarnę
ło wczoraj znaczną część Polski, a zwłasz
cza dzielnice południowe i wschodnie, po
wodując tam dość znaczny wzrost tempe
ratury. Wczoraj o godz. 14 było na ogół
chmurno z opadami śnieżnymi, zwłaszcza
na północnym wschodzie kraju. Tempera
tura wynosiła: 4-2 st. w Cieszynie, +1 w

Zakopanem, 0 w Poznaniu, —1 w Lublinie,
—2 w Tarnopolu. —3 w Warszawie. - 4w
Toruniu, 5 w Gdyni, —6 w Lidzie, —7 w

Wilnie. Dziś rano jak na porę roku dość

ciepło. Przewidywany przebieg pogody: po
goda na ogół chmurna i miejscami opady,
zwłaszcza na południu i wschodzie kraju.

Termometr wskazywał dziś raso

n

Trzy lata więzienia za defraudacje
pieniędzy publicznych.

Były rendant gminy Gościeradz stanął przed sądem.

DYŻURY NOCNE APTEK
od 10—16 stycznia:

1) Apteka Piastowska, ul. Śniadeckich,
tel. 3682.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Rynek
Marsz. Piłsudskiego 1, tel. 3098.

----------- i i -----------

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.
- 88"-

Muzeum Miejskie otwarte codziennie
od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od11do14.

.......... ow

......... wm~--

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
W środę, ,,JADZIA WDOWĄ** R. Rusz

kowskiego, w czwartek zaś ,,PANNA GOC-
TAHj*', komedia St. Kiedrzyńskiego, na któ
re to widowisko przybywa specjalnie z

Warszawy autor, celem zapoznania się z rea
lizacją swego utworu na scenie bydgoskiej.

Niemałe zainteresowanie wzbudziła za
powiedź nowej sztuki Adama Grzymały-
Siedłeckiego pt. ,,ORMIANIN Z BEYRUTU1*,
która wejdzie na repertuar naszej sceny już
w nadchodzącą sobotę, dnia 15 bm. Do
tychczas umieszczał autor akcję swych
sztuk w środowisku polskim. Nowy jego u-

twór przenosi nas na Kaukaz, do innych
krajów wschodnich. Komedię swoją zaczął
Siedlecki niegdyś pisać, później nawpół u-

kończoną odłożył do teki i dopiero ostatnio

wykończył. Jak wiadomo, Ormianie podo
bnie jak Szkoci, są tematem najróżnorod
niejszych anegdot i dowcipów. Realizacją
sceniczną kieruje osobiście dyr. Stoma.
Główną postać kobiecą (drugiej żony Na-

skardżiana) kreuje p. Halina Doree, utalen
towana artystka, którą dyrekcja teatru po
zyskała specjalnie do tej roli i której wystę
py są ściśle ograniczone. Tytułową postać
odtworzy p. Butrym, zaś Ałchastem Jemię-
lem będzie p. Kierczyński.

W niedzielę wieczorem powtórzenie
,,ORMIANINA Z BEYRUTU** A. Grzymały -

Siedleekiego.
,,ŹRÓDŁO MIŁOŚCI'* raz Jeszcze wraca

na afisz. Ulegając licznym prośbom zwła
szcza publiczności zamiejscowej dyrekcja
Teatru zawiadamia, że wielka operetka J.
Benesa ,,ŻRÓDŁO MIŁOŚCI'* ukaże się raz

jeszcze nieodwołalnie ostatni w niedzielę,
idnia 16 bm. o godz. 16-tej! po cenach zniżo
nych w premierowej, doskonalej obsadzie.

Stefan Kiedrzyński w Bydgoszczy.
Znakomity komediopisarz polski Stefan

Kiedrzyński przybywa do naszego miasta w

czwartek, dnia 13 bm. i obecny będzie na

swojej komedii ('prapremierze na scenie

bydgoskiej) pt. ,,PANNA COCTAIL'*, która
niebawem wejdzie na repertuar warszaw
skich teatrów.

— Czwartkowe dancingi w kawiarni
Szmeltera, Gdańska 30. Dancingi u Szmel-
tera w soboty i niedziele m ają wielkie po
wodzenie. Z powodu przepełnienia, wielu
sympatyków nie mogło w nich brać udzia
łu. Wobec tego podczas karnawału dancin
gi odbywać się będą także i w czwartki.
Przygrywać będzie z werwą i humorem
nowa, znacznie powiększona orkiestra. (6i8

- Wyborową kuchnię, czyste pokoje,
salę do tańca, restaurację hotelową poleca
Hotel Łengning, nl. Długa. (25691

Przed trybunałem Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy odpowiadał we wczorajszy wto
rek 45-letni. byly rendant gminny Jan Sa
ganowski, zam. we wsi Fruszcz-Bagienica,
gdzie posiada obecnie 35-morgowe gospo
darstwo i jest właścicielem oberży. Jako
długoletni rendant gminy Gościeradz pow.
bydgoskiego dokonywał systematycznych
nadużyć, przywłaszczając sobie w latach od
1925 do 1932 łączną sumę 8.130,11 zL Pie
niądze te zainkasował tytułom podatków
gruntowych i innych od rolników, lecz za
miast odprowadzić je do kasy urzędu skar
bowego, zdefraudowął ie i zużył na własno
cele. Poza tym oskarżony dopuścił się fał
szowania kwitów i wyrwania kilku stronic
z księgi kasowej.

Mimo, że przesłuchiwany przez sędziego
śl. trzykrotnie przyznał się do sprzenie
wierzenia pieniędzy, Saganowski obecnie
na rozprawie stosował wykrętną taktykę
i do winy się nie przyznał. Wobec sprzecz
ności w zeznaniach, sąd postanowił odczy
tać treść poprzednio złożonych zeznań w

śledztwie. Zapytany przez przewodnicząc-
cego trybunału o wyjaśnienie tych sprzecz
ności w jego zeznaniach, oskarżony zasła

nia się niepamięcią. Biegły przez dwie go
dziny przedstawił przed sądem dowody wi
ny Saganowskiego i stwierdził, że pobrał
on pieniądze, lecz nie odprowadzał ich do

kasy. I na to wszystko oskarżony miał

jedną tylko odpowiedź: nie wiem, co się
stało z pieniędzmi.

W dalszym ciągu rozprawy przesłucha
no około 30 świadków, którzy stwierdzili,
że wpłacili na ręce Saganowskiego pewne
kwoty tytułem podatków, które — jak się
później okazało — zostały przez nieuczci
wego rendanta sprzeniewierzone. Po za
mknięciu postępowania dowodowego pro
kurator zażądał surowego ukarania oskar
żonego.

Po naradzie przewodniczący wiceprezes
p. dr Piziewicz ogłosił wyrok, skazujący
byłego rendanta na karę trzech lat więzie
nia i utratę praw obywatelskich i hono
rowych na przeciąg 5 lat oraz na pono
szenie kosztów sądowych w kwocie 150 zl.

Oskarżonego, który doprowadzony został z

aresztu śledczego na rozprawę, odprowa
dzono znowu do więzienia. W ystąpił on w

procesie bez adwokata.

Długotrwale starania Związku Towa
rzystw Kupieckich na Pomorzu o zapewnie
nie zrzeszonemu kupiectwu możności nie
ustannej pracy samokształceniowej zostały
uwieńczone dodatnim wynikiem.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni,
zawsze życzliwie usposobiona do wszelkich
poczynań kupiectwa pomorskiego, docenia
jąc znaczenie fachowego wykształcenia
kupców, zadeklarowała dla każdego Towa
rzystwa Związkowego j'edną kompletną bi
bliotekę. W skład biblioteki wchodzą dzieła

z zakresu wiedzy ogólnogospodarcz'ej, fa
chowej, branżowej, podatkowej, prawnej,
administracyjnej itd.

Komplety bibliotek w liczbie ponad 60
zostaną przekazane Towarzystwom Zwiąż
kow-ym na Zjetdzie Kupiectwa Pomorskie
go w Bydgoszczy w dniu 16 stycznia bp. U-
roczystego przekazania bibliotek, po po.
święceniu ich przez J. E . ks. biskupa Oko
niewskieao. dokona prezes Izby Przen- * to

wo-Handlowej w Gdyni p. Stanisław Tor.

Od r. 1821 istnieje w Poznańskim

organizacja młodzieży handlowej.
Związek zawodowy pracowników umy

słowych zatrudnionych w handlu i prze
myśle wkracza w nowy rok pracy, a 117-ty
Istnienia organizacji. Wchodzi z wiarą w

lepszą przyszłość.
Drogą rzetelnych wieloletnich wysiłków

wzrosła organizacja do potężnych rozmia
rów. Mamy na Zachodzie tylko mało pol
skich kupców samodzielnych, którzy do tej
organizacji nie należeli, a przeważnie jej
zawdzięczają powodzenie w życiu.

W walce o praw'a pracowników handlo
wych kierował się związek zawsze zasada
mi sprawiedliwości społecznej. Błędne bo
wiem jest mniemanie, że świat pracy i pra
codaw'cy są względem siebie wrogo n asta
wieni. Przeciwnie, oba czynniki są powo
łane, aby w sposób roztropny rozwiązywa
ły zagadnienia obchodzące je wzajemnie.
Należy więc tylko bardzo ubolewać nad
stosunkami, jakie się ostatnio wytworzyły
i dążyć do naprawy. Pracow'nicy m ają na
dzieję, że najbliższy kongres kupiectwa
polskiego przyczyni się do w'znow'ienia

daw'nej w-spółpracy.
W czwartek 13 stycznia odbędzie się

walne zebranie Związku zawodowego pra
cowników umysłowych w handlu i prze
myśle, na które zaproszono wszystkich
pracowników zatrudnionych w Bydgoszczy.
Potrzeba jedynie solidarności i większego
zapału do pracy. Nie w rozdwojeniu, lecz
w' zbiorowym wysiłku odnajdą ,,młodzi”
dr-ogę do lepszego Jutra.

OBIECAŁ POSADĘ
CELEM WYŁUDZENIA PIENIĘDZY.

Policja poszukuje obecnie niejakiego
M. W ., który obiecując Teodorowi Fre
zie, zam . przy ul. Malborskiej 5 posadę
portiera, w-yłudził od niego w- podstęp
ny sposób 120 złotych. Freza posady nie

otrzymał, lecz został pow'ażnie poszko
dow'any.

- Biblioteka nowości T. C. L. przy ul.
Gdańskiej 30 I p. otwarta codziennie od

godz. 11 -13,30 i od 16-19.

- Kursy języka angielskiego w- Gimn.
Kopernika prowadzone przez rodow'itego
Anglika prof. Adamsa pod dyr. p. J. Po-

doskiej przyjmują zapisy na nowy kurs po
czątkow'y . Również przyjmuje się jeszcze
zapisy na kurs średni i wyższy. Sekretariat
otwarty począwszy od 10 bm. codziennie od
6-8 wieczorem. W arunki przystępne. (153

- Młodzi ze ,,Stronnictwa rraey” zapra
szają... Zw-iązek młodzieży pracującej ,,Je
dność" w Bydgoszczy urządza dnia 16 bm.
w lokalu p. Mellerow-ej (plac Piastowski)
tradycyjny w-ieczorek gwiazdkowy, połączo
ny z zabawą taneczną. Sympatyków i brat
nie organizacje serdecznie prosi zarząd.
Orkiestra będzie doborow-a i w-iele uroz-

maiceń.

Podręcznik dla fotografa-amatora.
Dr T. Cyprjan: ,,Fotografia amatorska”,

Wyd. fabryki płyt, błon i papierów fotogra
ficznych ,,Alfa”. Str. 159.

.,Dobrych podręczników fotografii jest
u nas sporo, więc byłoby rzeczą zbędną
wydanie- jeszcze jednego, gdyby miał być
oparty na takich samych zasadach, co po
przednie” — tymi słowy rozpoczyna przed
mowę do nowej książeczki dr Cyprjan.
Trzeba przyznać, że zapowiedź wydania
,,innego” i lepszego od ,,dobrych” podręcz
nika w-ykonal w całej rozciągłości.

Znajduje się w tej książeczce wszystko,
co am ator fotografii wiedzieć po'trzebuje.
Właściwie jest to rodzaj zwięźle opracowa
nej encyklopedii. Czy chce kto wiedzieć,
jak się robi ,,portret”, czy pragnie w'nik
nąć w tajniki ,,narkozy płyt”, czy domaga
się wytłumaczenia, na czym polegają ,(błę
dy w czasie powiększania”, podręcznik dr

Cyprjana udzieli krótkiej, wyczerpujące,
i łatwo zrozumiałej odpow-iedzi.

Najważniejszą zaletą książeczki jest ob
fity dobór zdjęć, ilusti-ujących wyłożone za
sady fotografow-ania. Są one tak piękne
i tak gustownie wykonane, że przegląda
się je z praw-dziw-ie wielką przyjemnością.
Widząc na tych przykładach, co można

wykonać aparatem fotograficznym, nabie
ra się ochoty do fotografow-ania.

Druk tekstu, wklęsłodruk okładek i foto
ofset okładki wykonano w doskonałym o-

pracowaniu'graficznym St. Brzęczkow-skie
go w zakładach graficznych ,,Bib lioteki

Polskiej” w Bydgoszczy. Do nabycia wszę
dzie. Firmie ,,Alfa” należy się uznanie za

wydanie tego doskonałego podręcznika, (s)

— Podziękowanie. Kuratorium tut. Schro
niska dla Niewidomych składa wszystkim
szlachetnym ofiarodaw-com, którzy datka
mi w gotówce i naturaliach przyczynili się
do ,,Gwiazdki” dla 100 niewidomych w

schronisku i na prowincji, serdeczne ,,Bóg
zapłać”. Ksiądz prof. Balcerek odprawił
w intencji ofiarodawców mszę św. w kapli
cy schroniska w niedziele 2 bm.

- Świetlice dla młodzieży męskiej bez
robotnej. Młodzież męska bezrobotna w

wieku lat 14—20 może się zgłosić do świe
tlicy B. O. Caritas przy W ełnianym Rynku
n r 6, ul. Fordońskiej i (Wielkie Bartodzie
je) lub ul. Śluzowej 6. Zapisy przyjmu
j'e się codziennie (za wyjątkiem niedziel i
św-iąt (od godz. 10-12 poi.) do dnia 20 bra.

Bydgoski Okręg Caritas.

- Placówka IV Powstańców i Woja
ków na Szwederowie obdarzyła na gw-iazd
kę 60 rodzin, w tym 12 bezrobotnych i 6
wdów po wojńkach. Dobrodziejom za ofia
row-ane obuw-ie, m ateriały, odzież itp. sk ła
da zarząd placów-ki staropolskie ,,Bóg za
płać!**

- Koło absolwentów przy szkole powsz.
im. SL Staszica urządza 16 bm. o godz. 17

tradycyjne jasełka w sa.li 62 pp. przy ul.

Sowińskiego. Ceny wstępu niskie - tylko
0,49 i 0,30 zł, a dla dzieci 0,20 zŁ

Inform acje Orbisu.
Wycieczka do Wiednia od 25. 1. do 8. 2.

1938 r. Koszt udziału od 98 zł. Zapisy
do dnia 19 stycznia 1938 r.

Wycieczka do Linzu — Tyrolu austriackie
go od 4. 2. do 15. 2. 1938 r. Koszt udziału
295 zł. Zapisy do dnia 26 stycznia rb.

Wycieczka w Alpy austriackie San Anton
od 6. 2. do 19. 2. 1938 r. Cena udziału
365 zł. Zapisy do dnia 27. I. rb.

Zimowe wywczasy do Krynicy 1 Żegiestowa
66% zniżki kolejowe. Tanie pobyty ry
czałtowe w miejscowościach klim atycz
nych i górskich.

Wycieczka do Czemiowiec od 21. do 25. 1.
Cena zł 25. Zapisy do 14 stycznia.

Kolejowy raid narciarski od 30 stycznia do
9 lutego 38 r. Cena 175 zł. Zapisy do
14 stycznia.

Informacje i zapisy ,,Orbis”, Dworcowa 2,
telefon 3667. (523

W Bydgoszczy powstanie ekspozytura
Pomorskiej Izby Bolnlczej.

Do Zarządu Miejskiego w Bydgoszczy
zwróciła się Pomorska Izba Rolnicza z

prośbą o wskazanie odpowiedniego placu
pod budowę gmachu dla oddziału Pomor
skiej Izby Rolniczej w Bydgoszczy.

POWSTAŃCY URZĄDZAJĄ OBCHÓD
OSWOBODZENIA BYDGOSZCZY.

Towarzystwo Powstańców Wielkopol
skich koło Bydgoszcz zawiadamia:

W czwartek, dnia 20 stycznia z okazji
rocznicy oswobodzenia Bydgoszczy towa
rzystwo bierze udział w uroczystej mszy
św. we Farze, złożeniu wieńca oraz aka
demii. Akademia odbędzie się w kinie

,,Kristal”. Uprasza się wszystkich człon
ków wolnych od zajęć o wzięcie udziału w

dorocznym święcie lokalnym .

O CZYM SIĘ MÓWI?
Dnia 15-go stycznia w obydwóch salach

hotelu ,,Pod Orłem” reprezentacyjny wie
czór karnawałowy Polskiego Białego Krzy
ża. Wstęp za zaproszeniem. Oficjalne ot
warcie wieczoru o godz. 10,30 polonezem.

(533
OSTROŻNIE PRZY KUPNIE

BILETÓW KOLEJOWYCH.

Wszędzie kręcę, sdę złodzieje, a szcze
gólnie na dworcu. Przykre doświadcze
nie zrobił rolnik p. Józef Domański z

Ślesina, który nabywając bilet przy ka
sie biletowej holu bydgoskiego dworca

poprzednio postawił walizkę niedaleko

okienka. Moment ten wykorzystał jakiś
nieznany opryszek i w mgnieniu oka za
brał walizkę, w której znajdowała się
garderoba, wartości 200 złotych. Zło
dziej niespostrzeżony przez nikogo ulo
tnił się.

- Wyjaśnienie p. komornika Czarneckie
go. Uprzejmie proszę o zamieszczenie w

swoim poczytnym piśmie poniższego wy
jaśnienia, dotyczącego ogłoszenia Stanisła
wa Szlenka, zamieszczonego w n r .6 ,,Dzien
nika Bydgoskiego” z dnia 9 stycznia 1938 r.

Rzeczywiście, że egzekucja dotyczyła dro
bnej kwoty, gdyż cały tytuł opiewał na

główną pretensję 30 zł, wedle których egze
kucja była wszczęta we wrześniu 1937 r.

Nieprawdą jest, jakoby personel mój nie
chciał podać wysokości należności, ponie
waż każdorazowo przysyłana do kancelarii

pracowniczka biurowa p. St. Szlenka otrzy
mywała dane co do wysokości należności.
Świadkami: mój personel kancelarii. Żona
moja w kancelarii nigdy nie pracowała
i nie pracuje i sprawami kancelaryjnymi
się nie zajmuje. Poruszona w sprostowa
niu p. Szlenka sprawa pochodzenia weksla
była mnie jako urzędnikow-i obojętna.
Skoro jednak p. Szlenk tw-ierdzi, że w-eksel
znalazł się przypadkiem w rękach Hersza

Mentlika, stwierdzam na podstawie ośw-iad
czenia p. Edmunda Machmkowskiegb
i Mentlika, że weksel ten otrzymał Herss
Mentlik od p. SL Szlenka tytułem należno*
ści za zakupione meble. Sprawę wyjaśnię*
nia złośliwości kancelarii komornika od
dałem p. kierownikowi Sądu Grodzkiego
w miejscu. Z pow-ażaniem ( -) Stefan Czar*
necki.

— W styczniu bezpłatnie uczęszczać mo
że każdy na francuski kurs początkowy. Se
kretariat Francuskich kursów- w Gimna
zjum Kopernika założony i subwencjonowa
ny przez Rząd Francuski z dniem 10 bm.

otwarty codziennie od godz. 6 -8 przyjmuje
jeszcze zapisy na nieliczne wolne miejsca
na kursy: elementarny, średni i wyższy.
Opłata miesięczna od 2 -4 zł. (152

Bydgoskie Koleje Powiatowe.
Rozkład jazdy waśny od l!*go września 1937 r,

Odjazd ppę. z Bydgoszczy w wiedz. I iw lęla da i

K oronow a S.10, 11.05 14.00, 17.00 20 10, 22.00.
Wierzchucina 1025, 21.30.

Przyjazd do Bydgoszczyt
i Koronowa 7.3S. 8.52, 11411, 15,12, 19.28, 21.2Ł
z W ierzchucina X50, 20.03.

w dni powszednie doi.
Koronow a 8.10, UOł i2.30*f 14.00, 17.60. 50.10.
W ierzchucina 11.40*. 13.80* 15.30**, 19.35*.

Przyjazd do Bydgoszczyt
* Koronowa 7.07*t, 785, 8.52, 11.81, 15.12, 19.26.
z Wierzchucin'a 7.55*, 7.50**, 9.18*, 19 13*.

Objaśnienie znaków: * Pociągi kursują w śmńy
t soboty. *f Pociągi kursują w soboty. ** Pociągi kursują
w poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki, 418180
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Tabela loterii
5-ty dzień ciągnienia 4 klasy 40 Loterii Paftslw

1 i II ciągnienie

G łów n e w y gran e

Stała dzienna wygrana 5.000
zl. padła na nr. 10.811.

15.000 zł.: 145589
10.000 zł.: 34467 95737
5.000 zł.: 115991

2.000 zł.: 2086 29665 50067
60382 82721 89674 90498 107321
109310 112980 128716 152239
180936 191461

1.000 zł.: 8241 14251 14887

23186 27804 30118 39392 42530
43342 47686 57851 68858 74610

76101 111506 116155 121666
143104 144712 145395 160357
161706 191918

Wygrane po 200 zł.
2027?3625045686898111117

28740795532636376682139942
2052 53 153 289 505 47 48 718 999
3105 28 276 838 4165 475 92 638 940
5027 298 597 629 830 99 6004 97 320
655636687586770777221347
429 8130 65 561 847 68 912 63 9012
308 46 546

102215s30195458905253712
703 24 61 '

946 71 73 lil29 203 00 463681 703
23 61 907 59 112021lgl 234 96 399
482 569 6O4 57 788 83 13142 48 546
99 612 65 89 726 14007 155 242 374
41853536376450756239488794
15110 297 923 26 61 16019 176 439
576 746 924 86 17050 68 304 24 601
91 896 18057 74 272 421 505 17 814 94
951 19129 301 858 61 97

20196 213 407 586 806 9 88 21003
344 551 693 22032 811 23010 98 143
33 58 490 526 636 743 914 24078 124
247 332 609 765 904 68 75 99 25243
26097 108 62 363 883 27114 78 227
391 939 28150 65 214 70 459 68 94 727
850 29265 560 87 927 57 90

30577 689 870 912 31024 171 220
31 78 310 486 594 67O791 888 96467
32223803179384622446477447
950 55 66 33166 208 327 408 26 608
78 805 78 34039 98 186 411 673 716
920 90 35001 52 200 48 459 678 823
36036 352 479 97 530 82 681 787 89
37167 330 536 813 91

38101 298 313 43 472 621 56 77
835 64 934 39121 305 11 444 15
606 44 783 996 40163 458 94 667
947095382333969410103667
25973447575466261298758
98 890 987 42008 251 410 555 611
17 28 87 790 43578 628 29 765
820 24 38 44099 100 323 568 94
656 723 99 848 57 83 45018 312 629
873 46116 68 270 311 76 511 18
72 684 86 782 47050 199 226 335
597 622 27 825 35 981 95 48045
69991362303814264968904
40 49016 43 195 98 225 47 327 411
600 50141 85 284 361 766 917 49
899151039568912279291335
68 497 702 13 876 79 905 52006
118 366 572 665 67 960 53045 61
1377442685648945848699
54006 94 453 536 682 703 913 23.

65072 266 328 450 754 843 56102
898447996477238042440922
57019 329 445 735 68058 196 268
531 656 59 59124 222 395 481 517
75 727 75 909 60161 247 78 86 459
80 527 38 871 905 61094 583 623
734 33 62133 330 528 789 801 900

48 63083 98 192 325 88 433 570
666 755 64120 35 475 911 600 971
65010 40 147 358 405 514 62 840
915 89 66163 216 55 385 401 11 503
697 15 783 818 28 62 968 67062 115
182645201427157394277
68284 517 645 57 69107 36 246 47
376 84 462 505 88 783 70186 280
384 461 687 971 71229 98 300 61
569 76 660 828 72138 95 96 399 527
633 744 822 40 52 904 75120 58
208 53 308 74036 100 76 207 359
7682985194287788871944

75037 354 485 97 529
760264629230640391601465

77001 376 458 570 73 87 626 39 60
777 813 38 95 78021 102 59 266 74
601 13 37705 848 55 8479184 310
465001187658713 8278010831
78 98 271 339 43458 674 721 30 923
81018 117 81 512 767 812 26 80 82196
256 532 44 634 741 50 824 975 83237
638 84 700 853 55 944 8405669181
321 47 434 43 747 931 85069 ,105628
80 86438 48 94 588 602 702 967 86
87077 135 255 437 46 708 1347839
88062 589 662 865 990 8916380201
80 334 87725835 90006 19 415 97
515 76 60577476809 920 91002 40
862983404805243760629 43
61 86 715 37 19806 51 92032 167
333 42 404 25 765 804 93190 383
459 70 77 86 546 58 612 966 94072
186 622 80 753 801 24 77 967 95125
70 216 17 307 59 448 514 673 96216
66 385 539 41 758 97042 136 522 707
99439804585109106223546
361 69 82 481 646 856 934 99090
251 315 33 622 704 30 94 100005
145 293 529 672 918 101011 129 75
32693405926013073833 969
102063 204 320 72 428 74 536 690
741 66 67 70 103079 206 432 507
67 615 67 826 104167 369 401 85
854 964 71 105039 53 111 90 401
21 65 598 670 818 924 106326 87 456
544 48 84 928 64 107074 86 394 4ó2
89 600 68 108249 56 693 843 109008
417781991032854617085526
44 600 739 56 75 821 912 70 110086
198264356966175794751 85
94 111164 451 673 806 931 112813
32 96 113048 126 218 22 317 57 58
954945297154963980
114024 303 90 453 573 82 676 765
848 930 115205 58 776 998 116139 220
339 444 567 84 672 992 117033 43
124597422258890660709880
940 95 118046 93 128 253 5l7 692
813 940 119104 338 476 656 83 784
812

12001926237585215789823
121204 65 303 421 90 5l7 891 122034
253 375 451 726 123035 49 108 33
243 6 446 50 593 681 9 124081 308
475 713 818 925 125098 9 139 213 88
629 732 59 905 126193 308 87 473
517 648 50 96 7l2 127079 85 5477 54
611 98 792 937 128043 128 217 72
83 444 569 899 933 129224 416 60
513 704 59 841 130012 92 181 439
725 54 992 131607 748 850 994 132058
178 215 87 530 710 30 888 133050

572 88 617 848 902 13 134044 72 439
625 81 9 135060 83 446 607 720 93
968 136011 34 49 302 5 611 729 867
72 953 137033 87 140 226 520 660 705
935 89 138114 23 312 86 477 96 553
640 5 827 54 932 53 88 139340 495
667 817 87 958

140052 78 160 453 549 82 716 74
85 850 141063 71 180 2l6 22 408 29
505 30 636 717 26 34 142021 36 111
26962123387905418863455l
770 806 80 914 9 21 143017 88 196
253 463 537 144206 668 734 928
145014 116 204 10 611 49 702 959 99
146038 121 5 240 390 508 91 7 777

855 147249 333 534 658 707 65 801
148076 91 187 212 6 432 600 957
149237 401 4 609 703 88 920 66
150012 199 278 83 9 319 35 494 536

99 922 151463 777 890
152039 341 414 30 48 86 523 661 740 808

975 153061 91 6 142 658 718 154165 9 203

44 412 27 576 88 610 69 735 68 155078 267

7 88 842 981 156017 78 352 427 45 .645 898

157341 424 516 54 733 46 92 924 7 158009
63 6 358 96 527 630 4 826 956 159051 113!

447 52 90 618 55 837 160032 340 539 54 602

911161039114657460835872992579

99 162103 29 318 21 5 37 686 769 83 163207

72 461 500 681 6 164058 111 203 49 326 89

477 605 54 864 76 81 965 165063 117 259
436 770 166041 278 357 508 24 41 70 615 7

75081869791670647616372372801
552 711 855 909 21 168239 350 518 825 988

169059 178 212 313 444 79 92 766 873

1700363 407 585 92 605 64 6 812 22 919 37

171024 420 627 83 739 972 172082 191 268

71 365 551 605 948 50 60 173020 8 97 112,
64 448 76 174023 110 303 31 71 603 705

175190 293 342 50 93 400 57 635 176135

334 649 729 818 35 931 177031 116 258 358

496 634 943 178059 170 214 55 528 95 723

862 97 923 179388 709 884 927 180041 52

190 311 631 96 740 843 982 181019 76 192

220 329 565 892 182015 17 28 32 69 96 350

431 8 512 23 681 758 880 956 183202 73 86'

495 573 638 47 724 97 993 184374 86 94 416-

671 785 939 185054 170 294 481 4 700 21

817 55 186271 479 794 880 187228 407 582

669 72 714 188036 133 5 41 265 73 337 441

90 565 715 979 189109 41 290 309 49 897

190134 295 352 62 649 981 191083 224 424

541 633 75 819 916192243 335 543 751 908

193068 156 282 351 430 5 933 194130 80 249

70891084958

iii ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

padła na nr. 188538
lO.ftOO zł. n a n r . 64830 12838

193119
5.000 zł. na nr . 3406 3961 22144

31556 100585 11G906 162019
2.000 zł. n a nr . 15o65 38000 71S1S

101941 160322
1.000 zł. na nr . 76O7 12559 32407

32801 39191 51979 52384 66102 67168
15819 I 6 H 0 95569 98328 99488 99968
10621 l ld l8 4 114941 119661 120122
141488 147257 148378 150671 154450
159494 166965 176166 180523 1S9822

Wygrane po 200 zł.
324 648 1735 1880 1900 2078 2566

2584 3339 3811 4096 4205 4310 4843
82 5137 552 5777 616 6949 7666 7762
7 7945 8523 63 8653 8777 9108 9214
9391 9486 9843 10314 424 558 635 752
11057 156 636 12055 754 62 85 13074
125 365 14052 190 413 689 746 15033
352 507 34 883 16398 782 17055 314
404 571 752 833 18107 309 535 64 7,38
806 99 916 19429 864 94 20930 21441
22035 53 407 23995 24100 6 497 753
816 25059 193 874 26048 154 540 754
28558 71 988 29058 816 30142 419 526
84 635 842 89 31082 164 276 669 94
32333 418 593 672 33090 120 455 924
48 34217 468 517 670 7-54 35107 442
808 36110 553 614 779 37715 39 959
38001 139 213 533 39234 326 99 459
541 81 40318 613 791 41403 13 603
892 42164 300 76 661 920 43108 44S
861 44386 653 888 45436 93 572 834
992 46208 411 727 47129 41 970 48035
473 540 744 802 49110 89 212 577 827
945

50343 71 496 749 88 52019 8O4 532g0
952 54031 174 543 55019 65 137 78 216
669 761 812 9l8 56477 587 57074 8
121 79 256 88 314 542 842 914 58O92
843 59492 516 849 60059 746 991 61335
777 935 62027 412 673 842 63120 437
514 690 64244 387 635 761 65OOO 721
66O4I 264 770 867 67207 28 363 483
808 31 68002 279 449 562 725 898
69I6I 311 684 999 70311 893 71133

309 720 849 72208 302 711 73398 430
690 722 91 74348 87 665 794 922 67
75350

76030 115 39 206 52 637 77002
14 267 308 483- 521 657 746 99 78280

347 572 786 907 79997 80281 306 590
690 946 81602 832 82004 U 9 57
604 713 956 83081 128 422 29 586
918 97 84015 35 582 85110 28 617
924 39 86047 399 472 822 87079 390
753 88104 75 558 663 757980 89107
209 499 507 818 59 90036 529 ÓOl
896 924 91337 712 865 92182 575
706 711 93240 600 94059 236 548 73
806 906 25 95014 279 394 404 707
975 96107 748 97174 203 401 93
98294 516 59 663 715 807 99295 414
629 82

100090 390 493 568 70 704 99 925
27 101243 410 30 79 102346 882
103121 361 67 475 722 836 104223
105872 107078 596 617 77 865 108101
42 431 697 725 821 963 109055 144
62 110091 173 245 739 99 897 111018
218 99 367 705 53 976 112244 59j
936 113557 631 43 744 814 902
114256 745 901 29 83 115556 116289

324 47 88 441 587 836 926 U7016
195 225 448 949 118880 939 46
119208 393 427 827 915

120224 756 812 121264 86 320 524
967 122314 96 410 915 63 123568
692 124323 506 125275 95 3l2 433
537 69 126451 642 732 849 127082
552 816 128175 262 301 53 931 89
129287 557 949 130120 390 912 74
131433 974 132002 198 294 427 524
65 133174 239 390 682 921 134630
868- 135959 136023 337 738 137002
20 474 584 138098 458 139085 567
989

14006 782 955 141100 54 284 4l9
696 142367 751 143450 524 916
144005 89 973 95 145127 532 146564
633 729 72 147024 215 432 94 917
148251 149519 621 150244 57 373 82
628 708 813 151284 437 907 152122
65 200 30 583 153241 325 414 683
961 154064 506 25 155252 156289 339
404 761 966 157072 158113 65 274
852 931 159423 160095 9 274 440 57
161458 522 949 72 162370 567 82
795 163190 223 672 910 99 164206
308 165098 395 442 649 996 166085
227 534 167270 5 849 168290 411
507 769 992 169123 44 281 415 725
971 170156 283 709 802 17U63 249
653 720 172041 204 383 456 670 840
173295 530 8 98 776 92 174026 32
398 599 754 175017 113 403 874 926
176003 235 428 690 909 19 177282 7
310 609 731 78 887 947 62 73 172358
601 761 179022

180097 181782 818 9 182159 582
940 183137 445 528 688 184067 401
5 680 771 186070 578 741 187579 999
188066 281 380 670 189416 911
190418 509 712 862 191051 266 762
838 192192 424 40 84 9 560 723 97
942 193000 179 369 636 744 194099
145 497 573 780

IV ciągnienie
Wygrane po 209 zł.

342 1070 1282 1723 89 1912 2042
2379 2487 2553 2711 3554 4064
4462 4970 5635 5709 5896 5908 19
6148 6467 6611 6706 63 6828 37
6908 7107 27 56 7413 17 7593 7607
2o 7872 78 8149 59 823 93 9083
9218 9498 538 76 633 852 10196
812 11077 370 687 12166 419 800
60 28 995 13284 457 94 588 613 61
14371 88 608 65 762 832 980 15047
570 716 851 16144 412 742 964 17001
217 18253 475 568 618 790 865 952
19422 546 708 28 913 20432 51 21)26
287 22069 374 98 415 24 627 58 845
74 982 23111 643 722 24328 764
25035 26054 116 283 360 404 80 769
957 27044 546 889 28198 798 962
29005 30395 856 31395 474 505

32143 595 675 739 919 33036 191
215 518 801 34072 428 966 87 35050
386 499 583 778 911 42 36060 283
378 675 797 877 903 37115 42 49 643
74 769 920 25 38087 133 205 494 667
783 85 39256 386 610 757 873 949

40045 187 410 98 645 717 41283 314
911 42366 599 894 43177 507 638
44495 898 952 45064 177 S6 332 867
998 46118 307 726 882 47194 621 710
48276 377 85 917 49172 229 59 657
60 713 50286 587 51107 37 80 456
540 613 52282 529 53106 90 260 995
54648 55191 210 478 566 56171 74 77
80 57194 58474 501 603 800 98 59165
71 561 739 958 60012 150 346 81 635
66 732 83 845 61037 158 307 33 405
568 79 727 82 811 62180 228 33 50
340 592 930 63019 215 313 445 995
96 64198 262 648 823 62 65041 219
83 309 872 933 66063 259 330 64 99
476 839 979 67014 19 206 318 489
591 703 68028 102 57 32 7583 69102
278 904 96 70105 252 432 92 552 631
873 71157 312 521 687 72276 441 66
553 801 33 85 988 73092 326 736 835
913 74186 372 808 13 75073 413 780
76079 317 420 690 912 21 77167 93
616 726 844 78216 332 871 94 962
79115 999 80008 58 68 229 80 390 641
47 50 919 81227 454 82061 342 734
966 83122 319 74 949 84134 371 81
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106338 107303 640 707 806 69 108214
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933 75 110043 99 25 556 396 411 52
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471 113207 51 465 515 60 61 770 806
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119264 398 619 120309 408 26 504 643
121095 164 414 769 940 41 123381
656 80 7922 123094 376 678 751 938
124052 297 569 125250 887 506 937
126140 636 58 425 900 127037 466
R13 128121 30 248 97 548 129173 314
400 743 64 885 130525 48 710 131035
74 177 439 545 806 31 74 132069 72
187 293 133070 285 516 667 134246
303 937 135178 90 918 3 l 136166 214
44 47 66 775 84! 137335 541 43
138001 148 5 75 329 623 69 139101

300 105 916 140223 408 835 14104-5
fi38 842 970 142228 58 98 360 483
575 143280 452 572 688 144365 931
145338 421 815 962 146093 286 303
34 148299 790 949 149028 62 114 71
377 568 150091 213 784 15U87 907
92 152667 836 153166 541 607 784
893 154339 502 643 7l2 813 155074
178 405 156184 297 332 498 508 614
718 32 81 931 82 157278 945 1580U
159541 160259 572 854 161412 915
162095a97 802 63082 199 699 941
164092 510' 604 894 165525 791
166049 92 363 167281 795 883 933
168048 586 169044 425 60 567 92 657

944 170531 171385 4 66 508 42 644
172102 173013 415 655 775 800 917
51 174027 395 722 927 175256 91
176732 946 78 177322 56 608 33 800
178112 202 762 75 17939 180155 598

734 181118 236 538 823 915 1820.52
627 183206 32 334 86 616 33 184200
41 185390 423 703 819 954 186059
200 361 807 187506 44 87 668 784
868 932 39 188002 236 536 793
189077 328 871 191115 563 690
192021 618 937 193740 844 194317 74
836

że szczęście sprzyja kolekturze

K AfTAŁ A
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2 Gdynia, ul. 10 Lutego 5.

%e ópedti.
POLONIA BIJE W HOKEJU MISTRZA

WARSZAWY - WARSZAWIANKĘ.
Warszawa. We wtorek wieczorem na

boisku W arszawianki wobec 2.000 widzów
rozegrany został mecz hokejowy o mistrzo
stwo klasy A okręgu warszawskiego pomię
dzy Polonią i Warszawianką. Zwycięstwo
odniosła Polonia w stosunku 3:2 (0:1, l':0,
2:1). W arszawianka początkowo zlekcewa
żyła przeciwnika, później, gdy Polonia ob
jęła prowadzenie, usiłowała ostrą grą roz
strzygnąć mecz na swoją korzyść. Polonia
nie dała sobie jednak odebrać zwycięstwa.

SKŁAD POZNANIA NA MECZ
Z RZYMEM.

Poznań. Skład reprezentacji Poznania
na mecz z Rzymem w dn. 18 bm. nie został

jeszcze definitywnie ustal-ony. Prawdopodo
bnie Poznań wystąoi w składzie następują
cym: Czerwiński, Koziołek (lub Janowczyk),
Pela (wzgl. Frankowski), Jarecki, Szułczyń-
gki, Szymura i Klimecki,

ZNAMY JUŻ SKŁAD REPREZENTACJI
NIEMIEC NA MECZ Z POLSKĄ.

Berlin. Niemieckie Biuro Informacyjne
donosi, że niemiecki związek bokserski u-

stalił już skład reprezentacji Niemiec na

mecz z Polską, który się odbędzie w Pozna
niu dnia 13 lutego. Skład ten przedstawia
się następująco:

Waga musza — Tietsch (Berlin), kogucia
- Graaf (Berlin), piórkowa ~ M iner (Wro
cław), lekka — Nurnberg (Berlin), półśre
dnia — M urach (Schalke), średnia — Baum-

garten (Hamburg), półciężka - Vogt (Ham
burg), ciężka — Runge (Wuppertal).

Niemieckie Biuro Informacyjne zazna
cza, że — zdaniem fachowych kół niemiec
kich — bokserzy niemieccy będą mieli w

tym roku nieco łatwiejisze zadanie ze wzglę
du na prawdopodobny b rak 'w eolskiej re
prezentacji Polusa i Chmielewskiego.

WYDZIAŁ SPRAW SĘDZIOWSKICH
zanulował zawody pięciu miast pomorskich

Jak wiadomo, zawody pięciu miast po
morskich wywołały bardzo ożywioną, na
wet burzliwą dyskusję na walnym zgroma
dzeniu Pom. OZLA. W następstwie obrad

postanowiono sprawę na podstawie preten
sji Grudziądza i Torunia co do startu

Klemczaka i Balcerowiaka w barwach

Bydgoszczy i Rietzkego w barwach Torunia
— przekazać do załatwienia Wydziałowi
Spraw Sędziowskich Pom. OZLA.

Wydział na posiedzeniu swym w dniu 7

stycznia br. postanowił jednogłośnie zawo
dy anulować na skutek nieformalności po
pełnionych ze strony kierowników drużyn.
Wydział obradował w składzie: chor. Kar-
liński — j'ako przewodniczący oraz członko
wie pp.: Gołębiewski, Ksycki i Zakrzewski.
W ten sposób sprawa pięciu miast pomor
skich zostaje ostatecznie załatwiona i zli
kwidowana.

ZawodtylY^^skie
w jeździe szybkiej i figurowej
o mistrzostwo m Bydgoszczy
Niedziela 16. I.1938 r. godz. 11 -ta (463

Ślizgawka przy ulicy Hetmańskiej
Zgłoszenia przyjmuje codziennie

Miejski Ośrodek W. F . Nowy Rynek 4

Treningi codziennie od godziny io,so.

UWAGA, ŁYŻWIARZE!
Wszyscy zawodnicy, chcący startować w

jeździe szybkiej w zawodach o mistrzostwo
miasta, przeprowadzać mogą treningi na

lodowisku BKS Polonii przy ul. Hetmań
skiej! od godz. 20-21 -szej. Doskonały lód
oraz obszerny tor łyżwiarski z pewnością

i' zachęci wielu sportowców do jak najlicz- .

I
niejszęgo korzystania z ślizgawki j jazdy i

szybkiej dość mało u nas jeszcze popular- i
nej. j

PORTUGALIA GROMI WĘGRY 4:0.

Lizbona. W międzypaństwowym meczu

piłkarskim, rozegranym w Lizbonie wobec
20.000 widzów, Portugalia pokonała wyso
ko Węgry 4:0 (2:0).

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA MIASTA.
W najbliższą niedzielę na ślizgawce B.

K. S. Polonii przy ul. Hetmańskiej odbędą
się mistrzostwa miasta w łyżwiarstwie na

rok 1938. Program zawodów przewiduje ja
zdę szybką dla panów na 500, 1500 i 5000 m,

jazdę szybką, dla młodzieży do lat 16-tu na

500m,dolat12-tuna300midlapańna
500 m. Poza tym odbędzie się jazda figuro
wa pań i panów oraz jazda parami. Zgło
szenia do zawodów kierować naieży do

Miejskiego Ośrodka WF, Nowy Rynek 4 do
piątku.

ZGON ZNANEGO DZIAŁACZA
SPORTOWEGO.

W Chojnicach zmarł niespodziewanie w

nocy na niedzielę 9 hm. śp. Brunon Nurn-

Łerg, znany działacz sportowy, długoletni
prezes K. S. ,,Chojniczanka" i Członek za
rządu Pom. OZPN.

SZWECJA BIJE NORWEGIĘ W MECZU
O PUCHAR KRÓLA GUSTAWA.

Sztokholm. W tenisowym meczu finało
wym o puchar króla Gustawa Szwecja po
konała Norwegię 3:2 i walczyć będzie w dn.
4—6 lutego w Paryżu z posiadaczką pucha

ru Francją.
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Toruń, dnia 12 stycznia 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Arkadiusza, Benedykta.
Jutro: Weroniki.
Wschód siońca o godzinie 8,6.
Ząchód słońca o godzinie 16,11.

Nocny dyżur pełnią apteki:

,,Pod Ortem” - śródmieście
Św. Anny - Bydgoskie Przedmieście
Pod Łabędziem - n a Mokrem.

,.Nadwiślańska' - Jakubskie Przedmie
ście.

rr

iai
Podarki dia dzieci, wdów i sierot.

— u— -

Pogotowie straży pożarnej tel. 1244.

Telefon nr 15-46 posiada przedstawiciel
stw^ ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu

Pogotowie ratunkowe tel 1931.

Biblioteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel

iświątodgodziny11do11,30iod16do19

REPERTUAR KIN:

Aria: ,,Pieśń jej matk'” i ,,Penny”.
As: ,,Więzień królewski”

Mars: ,,Strzelec z Bengali”.
Świt: ,,Kościuszko pod Racławicami",

-o-

Stłóbek z ,,Jasełki"

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

nMaria Stuart” Juliusza Słowackiego
n a scenie Teatru Ziemi Pomorskiej,
Teatr Ziemi Pomorskiej jako poważną

placówka kulturalno-oświatowa, Pomorza

zdaje sobie dokładnie sprawę z ważności

wystawiani-') polskiego repertuaru. Po Wy
spiańskim, Fredrze, Rostworowskim przy
szła kolej na wspaniały dramat historycz
ny Juliusza Słowackiego ,,M aria Stuart”

Napisany przez poetę w 22 roku życia, po
siada najlepszą i najbardziej konsekwent
n ą kompozycję ze wszystkich jego dram a
tów'. Tragedia nieszczęśliw'ej królowej in
teresowała dawniej i dziś jednakowo umy
sły. To też dramat ten przygotowuję nie
zwykle starannie na scenie- Teatru Ziemi

Pomorskiej — p . Małkowska przy ścisłym
zachowaniu stylowych kostiumów i deko-

raeyj. Zapowiedź wystawienia ,,Marii Stu
a rt” słusznie zupełnie w'zbudziła wielkie
zainteresowanie i poklask naszej publicz
ności. Bilety wcześniej nabyw'ać prosimy
w drogerii ,,B'oto-Szady".

,,GręsI i gąski” w piątek, dnia 14 bm.

Przypominamy, iż piątkowe przedsta
w'ienie ,,Gęsi i gąsek” organizowane iest

przez przyjaciół harcerzy, a całkowity do
chód przeznaczony na cele pierwszej po
morskiej drużyny harcerskiej. Bilety do

nabycia w administracji ,,Słowa Pomor
skiego”.

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Środa 12 bm. teatr w objeździe.
Czwartek 13 bm. teatr w objeździe.
Piątek 14 bm. godz. 20 Toruń: ,,Gęsi |

i gąski”.

- Inauguracja piątków uniwersyteckich j
w Toruniu. W ostatniej chwili przypomi
namy, że w piątek 14 bm. o godz. 19,30 w |
auli gimnazjum im. Kopernika kurator 'Okr.
Szk. Pom. dr Antoni Ryniewicz wygłosi od
czyt p. t. ,,Poezja rycerska wieków śred-1
nich”. Odczyt ten zostanie poprzedzony |
przemówieniem wstępnym przewodniczące
go zarządu powsz. wykładów prof. dr. Zy-'l

gmunta Wojciechowskiego p. t. ,,Zadanie j
myśli uniwersyteckiej na Pomorzu". Wstęp
na I odczyt dla dorosłych 50 gr, dla mło
dzieży i wojskow'ych niższych stopni 20 gr.
Wstęp na całą serię (13 odczytów) 5 zł dla I

dorosłych, 2 zł dla młodzieży i wojskowych j
niższych stopni.

Natoycza'ns walne zebran(e
Konfraterni Artystów,

Zarząd K-o -nfraterni Artystów uprzej
mie komunikuje, że dnia 18 stycznia rb.,
o godzinie 20 w lokalu Konfraterni od
będzie się nadzwyczajne walne zebra
nie Konfraterni Artystów.

Zderzyły się samochody.
Ofiar w ludziach nie ma.

W Toruniu o godz. 9,20 na ulicy Dą
browskiego w'ydarzył się nieszczęśliwy
wypadek, który na szczęście nie pocią
gnął za sobą ofiar w ludziach.

Na autobus kursujący pomiędzy To
runiem a Kowalewem najechał samo
chód ciężarowy. W skutek zderzenia
oba samochody zostały lekko uszkodzo
ne. Policja przeprowadza dochodzenia,
kto ponosi winę wypadku.

Dnia 6 stycznia odbyła się w świetlicy
Pocztowego Przysposobienia Woj'skowego w

Toruniu bardzo piękna i nastrojow'a uro
czystość gwiazdkowa dla dzieci pocztow
ców, wdów j sierot oraz kilkunastu dzieci

bezrobotnych z Osiedla, Wrzosy.

Do dzieci, których zgromadziło się po
nad 270, przemówił w serdecznych słowach
prezes oddziału mgr Philipp — naczelnik

obwodowego urzędu pocztowego Toruń 1,
w'itając je i składaine im życzenia gw'iazdko
w'e, Następnie, zebrani odśpiewali kilka ko
lęd, po czym 6-letnia Jeziorska Irenka zade
klamowała o aniołku, a mały Zbvszek Ma
linowski z osiedla Wrzosy w'ygłosił bardzo

piękny wiersz okolicznościowy. Miłą nie
spodziankę sprawiły zebranym, a zwłaszcza
dzieciom odegrane ,,Jasełka”, doskonale w'y
reżyserowane przez asystenta Zielińską, w

których wzięło udzial 14 dzieci pocztowców.
Dzieci z osiedla im. Marsz. Piłsudskiego pod
nadzorem kier. szkoły, p. Pelagii Talarków-
nv odegrały ,.Imieninv św. Michała”. Solo

skrzypcowe ,.Romans" g -dur Beetliovena i

Cavatinę Ra(fa wykonał świetnie p. pnor.
Gerhard przy akompaniamencie p. Marii

Dziarnow'skiej. W drugiej części, św. Miko
łaj rozdał wszystkim dzieciom torebki ze

słodyczami i praktyczne podarki, jak kom
pleciki ciepłej bielizny, pończoszki w ełnia
ne, rękawiczki, skarnetki, bereciki itp. Nie
opisana radość ogarnęła wszystkie dzieci
Efektownie przystrojona świetlica z szopką
i żłóbkiem naturalnych wielkości nadały
całości wspaniały wygląd. Również i starsi,
którymi sala po brzegi była wypełniona, z

zachwytem i w nastroj'owej ciszy podziwiali
popisy maluczkich artystów. Po gwiazdce
dla dzieci, którą zorganizował specjalnie u-

tworzony komitet opieki nad dzieckiem

pocztowców ze st. asyst. p. Florentyną Je
ziorską na czele, odbyia się zabawa towa
rzyska dla starszych, która przeciągnęła się
iv miłym nastroju do późnych godzin.

Gwiazdkę poparli finansowo p. konsul
B. Hozakowski, dyrekcja firmy ,,Woyton”,
firmy Jaugsch, Krzemiński i Sybilski, Ka-

łamajski i in , którym zarząd PPW składa

najserdeczniejsze podziękowania

Podręcznik dla fotografa-amatora.
Dr T. Cyprjan: ,,Fotografia amatorska”,

Wyd. fabryki plyt, błon i papierów fotogra
ficznych ,,AIfa". Sir, 159.

,Dobrych podręczników fotografii jest
u nas sporo, więc byłoby rzeczą zbędną
wydanie jeszcze jednego, gdyby miał być
oparty na takich samych zasadach, co po
przednie” - tymi słowy rozpoczyna przed-
mowę do nowej książeczki dr Cyprjan.
Trzeba przyznać, że zapowiedź wydania
,,innego” i lepszego od ,,dobrych" podręcz
nika wykonał w całej rozciągłości.

Znajduje się w tej książeczce wszystko,
co am ator fotografii wiedzieć potrzebuje.
Właściwie jest to rodzaj zwięźle opracowa
nej encyklopedii. Czy chce kto wiedzieć,
jak się robi ,,portret", czy pragnie wnik
nąć w tajniki ,,narkozy płyt”, czy domaga
się wytłumaczenia, na czym polegają ,błę
dy w czasie powiększania'', podręcznik dr

Cyprjana udzieli krótkiej, wyczerpującej
i łatwo zrozumiałej odpowiedzi.

Najważniejszą zaletą książeczki jest ob
fity dobór zdjęć, ilustrujących wyłożone za
sady fotografowania. Są one tak piękne
i tak gustownie wykonane, że przegląda
się je z prawdziwie wielką przyjemnością.
Widząc na tych przykładach, co można

wykonać aparatem fotograficznym, nabie
ra się ochoty do fotografowania.

Druk tekstu, wklęsłodruk okładek i foto-
ofset okładki wykonano w doskonałym o-

pracowaniu graficznym St. Brzęczkowskic-
go w zakładach graficznych ,,Biblioteki
Polskiej” w Bydgoszczy. Do nabycia wszę
dzie, Firmie ,,Alfa” należy się uznanie za

wydanie tego doskonałego podręcznika, (s)

Sala przepełniona dziećmi.

Szoferzyprzy stole obrad
W sali Gospoda" przy ul. Sukiennej w

Toruniu odbyto się doroczne walne zebranie
Klubu Szoferów na Pomorzu koła Toruń,
które w krótkich słowach zagaił prezes p.
Iwański.

Obradom przewodniczył jednogośnie wy
brany ks. proboszcz Goga,

Ze sprawozdania prezesa wynikało, że

organizacja rozwija się pomyślnie. Zarząd
zwraca szczególną uwagę na wyszkolenie
techniczne członków oraz stara się znaleźć
dla nich odpowiednie zajęcie. Od niedaw
nego czasu organizacja wznowiła wykłady
na zebraniach miesięcznych z dziedziny no
woczesnej techniki samochodowej — co nie
wątpliwie przyczyni się w dużej mierze do

pogłębienia wiedzy i da znaczne korzyści
członkom. Organizacja posiada własne biu
ro pośrednictwa pracy, które mieści się przy
ul. Podmurnej 13 w warsztacie p. Oliwkow-
skiego.

Zebrania odbywały się również często. W
ub. roku odbyło się 12 zebrań plenarnych,
2 zarządowe oraz 5 nadzwyczajnych. Uczest
niczyło na nich przeciętnie 80 członków.
Ostatnio urządzono dla członków, ich ro
dzin oraz wdów i sierot jio zmarłych człon
kach tradycyjną gwiazdkę..

W dalszym ciągu złożył sprawozdanie
kasowe skarbnik Przyborowski. Na ogól
członkowie wywiązywali się z płacenia mie
sięcznych składek. Do kasy wpłynęło w

ciągu roku 842 zł. Filia niosła pomoc m a
terialną swym członkom, o ile zachodziła

potrzeba. Bardzo doniosłe znaczenie posia
da stacja benzynowa, która zatrudnia wielu
członków, zmniejszając tym bezrobocie
wśród nich.

Walne zebranie KSM m.

parafii św. Jakuba.

Ostatnio odbyło się doroczne walne
zebranie K. S. M. M. przy parafii św.

Jakuba, które zagaił prezes Szymecki.
Następnie poszczególni członkowie za
rządu składali swe sprawozdania z ca
łorocznej pracy.

Dalej wybrano następujący nowy za
rząd: prezes - Boniewicz, wiceprezes -

Dydymski, sekretarz - Zawadzki, skarb
nik - Wierzchowski, bibliotekarz i ga
zeciarz - Dydymski, gospodarz - Orłow'
ski. Komisja rew.: Kumiński, Strzelec
ki, Kucheiński. Po załatwieniu jeszcze
kilku spraw czysto wewnętrznych, od
śpiewaniem kolędy ,,Gdy się Chrystus
rodzi" zakończono zebranie.

Z Klubu Polsko-Angielskiego.
W środę, dnia 12 bm na zebraniu dy

skusyjnym Klubu Polsko-Angielskiego
w Toruniu, które odbędzie się o godz,
29 w' sali Książęcej ,,Dworu Artusa”,
p. mgr. Stroińska w'ygłosi referat pt.:
,,Dante Gabriel Rossetti”, który będzie
dalszym cięgiem referatów na ten te
m at.

Na wniosek komisji rewizyjnej uchwalo
no jednogośnie j,bsolutorium ustępującemu
zarządowi.

Nowy zarząd ukonstytuow'ał się następu
jąco: prezes Iwiński, wiceprezes Błaszkie
wicz, sekretarz Szubrych, skarbnik Przybo
rowski; komisja rewizyjna: Grzywiński,
Stoliński z Cheimży oraz Nowaczewski. Re
ferentem prasowym oraz wykładowcą wy
brany został p. Oliwkowski.

Odśpiewaniem pieśni ,,Wszystkie nasze

dzienne sprawy” zakończono zebranie.
W toku obrad uchw'alono rezolucję, w'

której szoferzy domagają się popraw'y ich

bytu. _____

Pomorze - Poznań w boksie,

W niedzielę, dnia 16 bm. odbędę się
w' Toruniu międzyokręgowe zawody
bokserskie Poznań — Pomorze.

Skład reprezentacji Pomorza nie zo
stał jeszcze ustalony, w każdym będź
razie pewny jest udział Jarmuszew-

skiego, Grabowskiego II, Juchnickiego,
Wasiaka, Urbaniaka, Karolaka i Cho
my. Otwartą pozostaje jeszcze sprawa
wagi piórkowej, gdzie trudny jest wy
bór pomiędzy Skierką a Rinker. Skier-
ka, jak wiadomo, pokonał ostatnio zde
cydow'anie na pu nkty Spodenkiew'icza
(IKP), poza tym zremisow'ał z Peią i

Krzemińskim, tak że w'stawienie go do

reprezentacji jest możliw'e.

Ostatnio na terenie Torunia zostali

popełnio'ne następujące kradzieże:

Leonowi Olkowskiemu, z.am. nrzy uł.

Mostowej 3, skradziono różną bieliznę,
w artości ok. 300 zł; Bolesław'owi Rypiń
skiemu, ul. Kordeckiego 7, 1 kurtkę,
wartości 16 zł; Eliaszowi Wałłacbowi,
ul. Grudziądzka 124, 275 kg smalcu

wieprzowego, w 'artości 550 zł, Jano m

Buczkowskiemu, ul. Wybickiego 20,
1 ul z pszczołami, wartości 50 zł. We

wszystkich wypadkach wszczęto docho
dzenia.

%eópodn.
Rewia najlepszych łyżwiarzy Polski

w Toruniu,
W niedzielę, dnia 16 hm. odbędzie

się w Toruniu wielki pokaz łyżwiarski
z udziałem najlepszych zawodników'
i zawodniczek Śląska, Łodzi i Pomorza,
M. in. w pokazie weźmie udział wice-
m istrzyni Polski Czorówna z Katowic.

Rewanżowe spnłkame.
W niedzielę, 16 bm. odbędzie się w

Toruniu rewanżowe spotkanie w hoke
ju na lodzie pomiędzy Union Tcurin-

giem (Łódź) i KS KPW Pomorzanin.
Jak wiadomo Toruńczycy pókcmU

drużynę Union Touring w Łodzi w

trunku S:Ł
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Tabela loterii
5-fy dzień ciągnienia 4 klasy 40 Loterii Pańslw

I i II ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 10.811.

15.000 zł. : 1455 89

10.000 zł.: 34467 95737
5.000 zł.: 115991

2.000 zł.: 2086 29665 50067

60382 82721 89S74 90498 107321
109310 112980 128716 152239
180936 191461

1.000 zł.: 8241 14251 14887

23186 27804 30118 39392 42530
43342 47686 57851 68858 74610

76101 111506 116155 121666

143104 144712 145395 160357
161706 191918

Wygrane po 200 zł.
202773625045636898111117

28740795532636376682139942
2052 53 153 289 505 47 48 718 999
3105 28 276 838 4165 425 92 638 940
5027 298 597 629 830 99 6004 97 320
65 563 668 75 8677 077 7221 347
429 8130 65 561 847 68 912 639012
308 46 546

102215830195458905253712
7032461 '~ l': "-

946 71 73 11129 203 60 463 681 703
23 61 907 59 112021 191 234 96 399
482 569 6O4 57 788 83 13142 48 546
99 Ć12 65 89 726 14007 155 242 374
41853536376450756239488794
15110 297 923 26 61 16019 176 439
576 746 924 86 17050 68 304 24 601
91 896 18057 74 272 421 505 17 814 94
951 19129 301 858 61 97

20196 213 407 586 806 9 88 21003
344 551 693 22032 811 23010 98 143
33 58 490 526 636 743 914 24078 124
247 332 609 765 .904 68 75 99 25243
26097 108 62 363 883 27114 78 227
391 939 28150 65 214 70 459 68 94 727
850 29265 560 87 927 57 90

30577 689 870 912 31024 171 220
31 78 310 486 594 67O791 888 964 67
32?23803179384622446477447
950 55 66 33166 208 327 408 26 608
78 805 78 34039 98 186 411 673 716
920 90 35001 52 200 48 459 678 823
36036 352 479 97 530 82 681 787 89
37167 330 536 813 91

38101 298 313 43 472 621 56 77
835 64 934 39121 305 11 444 15
606 44 783 996 40163 458 94 667
947095382333969410103667
25973447575466261298758
98 890 987 42008 251 410 555 611
17 28 87 790 43578 628 29 765
820 24 88 44099 100 323 568 94
656 723 99 848 57 83 45018 312 629
873 46116 68 270 311 76 511 18
72 684 86 782 47050 199 226 335
597 622 27 825 35 981 95 48045
69991362303814264968904
40 49016 43 195 98 225 47 327 411
600 50141 85 284 361 766 917 49
899151039568912279291835
68 497 702 13 876 79 905 52006
118 366 572 665 67 960 53045 61
1377442685648945848699
54006 94 453 536 682 703 913 23.

65072 266 328 450 754 843 56102
SOS447996477238042440922
57019 329 445 735 68058 196 268
531 656 59 59124 222 395 481 517
75 727 75 909 60161 247 78 86 459
80 527 38 871 905 61094 583 623
734 33 62133 330 528 789 801 900

48 63083 98 192 325 88 433 570
666 755 64120 35 475 911 600 971
65010 40 147 358 405 514 62 840
915 89 66163 216 55 385 A01 11 503
697 15 783 818 28 62 968 67062 115
182645201427157394277
68284 517 645 57 69107 36 246 47
376 84 462 505 88 783 70186 280
384 461 687 971 71229 98 300 61
569 76 660 828 72138 95 96 399 527
633 744 822 40 52 904 75120 58
2OS 53 308 74036 100 76 207 359
7682985194287788871944

75037 354 485 97 529
760264629230640391601465

77001 376 458 570 73 87 626 39 60
777 813 38 95 78021 102 59 266 74
601 13 37 705 848 55 84 79184 310
46500U876587138278010831
78982713394345867472130923
81018 117 81 512 767 812 26 80 82196
256 532 44 634 741 50 824 975 83237
638 84 700 853 55 944 84056 69 181
321 47 434 43 747 931 85069 ,\05 628
80 86438 48 94 588 602 702 967 86
87077 135 255 437 46 708 13 47 839
88062 589 662 865 990 89163 80 201
80 334 87 725 835 90006 19 415 97
515 76 605 774 76 809 920 91002 40
86298340480524376062943
618671537198065192032 167
333 42 404 25 765 804 93190 383
459 70 77 86 546 58 612 966 94072
186 622 80'753 801 24 77 967 95125
70 216 17 307 59 448 514 673 96216
66 385 539 41 758 97042 136 522 707
994398045851091062235 46
361 69 82 481 646 856 934 99090
251 315 33 622 704 30 94 100005
145 293 529 672 918 101011 129 75
32693405926013073833 969
102063 204 320 72 428 74 536 690
741 66 67 70 103079 206 432 507
67 615 67 826 104167 369 401 85
854 964 71 105039 53 Ul 90 401
21 65 598 670 818 924 106326 87 456
544 48 84 928 64 107074 86 394 452
89 600 68 108249 56 693 843 109008
417781991032854617085526
44 600 739 56 75 821 912 70 110086
19826435696617579475185
94 111164 451 673 806 931 112813
32 96 113048 126 218 22 317 57 58
954945297154963980
114024 303 90 453 573 82 676 765
848 930 115205 58 776 998 116139 220
339 444 567 84 672 992 117033 43
124597422258890660709880
940 95 118046 93 128 253 5l7 692
813 940 119104 338 476 656 83 784
812

12001926237585215789823
121204 65 303 421 90 5l7 891 122034
253 375 451 726 123035 49 108 33
243 6 446 50 593 681 9 124081 308
475 713 818 925 125098 9 139 213 88
629 732 59 905 126193 3o8 87 473
517 648 50 96 712 127079 85 5477 54
611 98 792 937 128043 128 217 72
83 444 569 899 933 129224 416 60
513 704 59 841 130012 92 181 439
725 54 992 131607 748 850 994 132058
178 215 87 530 710 30 888 133050
572 88 617 848 902 13 134044 72 439
625 81 9 135060 83 446 607 720 93
968 136011 34 49 302 5 611 729 867
72 953 137033 87 140 226 520 660 705
935 89 138114 23 312 86 477 96 553
640 5 827 54 932 53 88 139340 495
667 817 87 958

140052 78 160 453 549 82 716 74
85 850 141063 71 180 216 22 408 29
505 30 636 717 26 34 142021 36 111
26962123387905418863455l
770 806 80 914 9 21 143017 88 196
253 463 537 144206 668 734 928
145014 U6 204 10 611 49 702 959 99
146038 121 5 240 390 508 91 7 777

855 147249 333 534 658 707 65 801
148076 91 187 212 6 432 600 957
149237 401 4 609 703 88 920 66
150012 199 278 83 9 319 35 494 536
99 922 151463 777 890

152039 341 414 30 48 86 523 661 740 808

975 153061 91 6 142 658 718 154165 9 203*

44 412 27 576 88 610 69 735 68 155078 263*

7 88 842 981 156017 78 352 427 45 645 898
157341 424 516 54 733 46 92 924 7 ,158009
63 6 358 96 527 630 4 826 956 159051 113*

447 52 90 618 55 837 160032 340 539 54 602

911161039114657460835872992579

99 162103 29 318 21 5 37 686 769 83 163207

72 461 500 681 6 164058 111 203 49 326 89

477 605 54 864 76 81 965 165063 117 259
436 770 166041 278 357 508 24 41 70 615 7

75081869791670647616372372801

552 711 855 909 21 16823? 350 518 825 988

169059 178 212 313 444 79 92 766 873

1700363 407 585 92 605 64 6 812 22 919 37

171024 420 627 83 739 972 172082 191 268

71 365 551 605 948 50 60 173020 897112

64 448 76 174023 110 303 31 71 603 705

175190 293 342 50 92 400 57 635 176135

334 649 729 818 35 931 177031 116 258 358

496 634 943 178059 170 214 55 528 95 723

862 97 923 179388 709 884 927 180041 52

190 311 631 96 740 843 982 181019 76 192

220 329 565 892 182015 17 28 32 69 96 350

431 8 512 23 681 758 880 956 183202 73 86'

495 573 638 47 724 97 993 184374 86 94 416*

671 785 939 185054 170 294 431 4 700 21

817 55 186271 479 794 880 187228 407 582

669 72 714 188036 133 5 41 265 73 337 441

90 565 715 979 189109 41 290 309 49 897

190134 295 352 62 649 981 191083 224 424

541 633 75 819 916192243 335 543 751 908

193068 156 282 351 430 5 933 194130 80 249

70891084958

iii ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.0q0 zł.

padła na nr. 188538
lO.fiOO zł. n a nr . 64820 72828

193179
5.0flO zł. na nr . 3406 3967 22144

51556 10o58s 116906 162079
2.000 zł. n a n r . 15o65 38000 77816

1(17947 160222
1.000 zł. na nr . 76O7 12559 32407

32801 39191 51979 52284 66102 67168
15819 76179 95569 98328 99488 99988
10627 114184 114941 119661 120122
141488 147257 148378 150671 154450
159494 166965 176166 180523 lg9822

Wygrane po 200 zł.
324 648 1735 1880 1900 2078 2566

2584 3339 3811 4096 4205 4310 4843
82 5137 552 5777 616 6949 7666 7762
7 7945 8523 63 8653 8777 9108 9214
9391 9486 9843 10314 424 558 635 752
11057 156 636 12055 754 62 85 13074
125 365 14052 190 413 689 746 15033
352 507 34 883 16398 782 17055 314
404 571 752 833 I 8IO7 309 535 64 7.18
806 99 916 19429 864 94 20930 21441
22035 53 407 23995 24100 6 49? 753
816 25059 193 874 2604S 154 540 754
28558 71 988 29058 816 30142 419 526
84 635 842 89 31082 164 276 669 94
32333 418 593 672 33090 120 455 924
4.8 34217 468 517 670 754 35157 442
808 36110 553 614 779 37715 39 959
38001 139 213 533 39234 326 99 459
541 81 40318 613 791 41403 13803
892 42164 300 76 661 92043108448
861 44386 653 888 45436 93 572 834
992 46208 411 727 47129 41 970 48035
473 540 744 802 49110 89 212 577 827
945

50343 71 496 749 88 52019 8O4 53280
952 54031 174 543 55019 65 137 73 216
669 761 812 9lS 56477 537 57074 8
121 79 256 88 314 542 842 914 58O92
843 59492 516 849 6(1059 746 991 61335
777 935 62027 412 673 84263120437
514 690 64244 387 635 76165 OOO721
66041 264 770 867 67207 2-8 36,3 483
808 31 68002 279 449 562 7?5 898
69I6I 311 684 999 70311 893 71133

309 720 849 72208 302 7 I I 73398 430
690 722 91 74348 87 665 794 922 67
75350

76030 115 39 206 52 637 77002
14 267 308 483 521 657 746 99 78280

347 572 786 907 79997 80281 306 590
690 946 81602 832 82004 U 9 57
604 713 956 83081 128 422 29 586
918 97 84015 35 582 85110 28 617
924 39 86047 399 472 822 87079 390
753 88104 75 558 663 757 980 89107
209 499 507 818 59 90036 529 6*01
896 924 91337 712 865 92182 575
706 711 93240 600 94059 236 548 73
806 906 25 95014 279 394 404 707
975 96107 748 97174 203 401 93
98294 516 59 663 715807 99295 414
629 82

100090 390 493 568 70 704 99 925
27 101243 410 30 79 102346 882
103121 361 67 475 722 836 104223
105872 107078 596 617 77 865 108101
42 431 697 725 821 963 109055 144
62 110091 173 245 739 99 897 111018
218 99 367 705 53 976 112244 59l
936 113557 631 43 744 814 902
114256 745 901 29 83 115556 11-6289

324 47 88 441 587 836 926 117016
195 225 448 949 U 8880 939 46
119208 393 427 827 915

120224 756 812 121264 86 320 524
967 122314 96 410 915 63 123568
692 124323 506 125275 95 312 433
537 69 126451 642 732 849 127082
552 816 128175 262 301 53 931 89
129287 557 949 130120 390 912 74
131433 974 132002 198 294 427 524

65 133174 239 390 682 921 134630
868 1359-59 136023 337 738 137002
20 474 584 138098 458 139085 567
989

14006 782 955 141100 54 284 4l9
696 142367 751 143450 524 916
144005 89 973 95 145127 532 146564
633 729 72 147024 215 432 94 9l7
148251 149519 621 150244 57 373 82
628 708 813 151284 437 907 152122
65 200 30 583 153241 325 414 683
961 154064 506 25 155252 156289 339
404 761 966 157072 158113 65 274
852 931 159423 160095 9 274 440 57
161458 522 949 72 162370 567 82
795 163190 223 672 910 99 164206
308 165098 395 442 649 996 166085
227 534 167270 5 849 168290 411
507 769 992 169123 44 281 4l5 725
971 170156 283 709 802 17U63 249
653 720 172041 204 383 456 670 840
173295 530 8 98 776 92 174026 32
398 599 754 175017 113 403 874 926
176003 235 428 690 909 19 177282 7
310 609 731 78 887 947 62 73 172358
601 761 179022

180097 181782 818 9 182159 582
940 183137 445 528 688 184067 401
5 680 771 186070 578 741 187579 999
188066 281 380 670 189416 911
190418 509 712 862 191051 266 762
838 192192 424 40 84 9 560 723 97
942 193000 179 369 636 744 194099
145 497 573 780

IV ciągnienie
Wygrane po 200 ił.

342 1070 1282 1723 89 1912 2042
2379 2487 2553 2711 3554 4064
4462 4970 5635 5709 5896 5908 19
6148 6467 6611 6706 63 6828 37
6908 7107 27 56 7413 17 7593 7607
20 7872 78 8149 59 823 93 9083
9218 9498 538 76 633 852 10196
812 11077 370 687 12166 419 800
60 28 995 13284 457 94 588 613 61
14371 88 608 65 762 832 980 15047
570 716 851 16144 412 742 964 17001
217 18253 475 568 618 790 865 952
19422 546 70? 28 913 20432 51 21126
287 22069 374 98 415 24 627 58 845
74 982 23111 643 722 24328 764
25035 26054 116 283 3fi0 404 80 769
957 27044 546 889 28198 798 962
29005 30395 856 31395 474 505

32143 595 675 739 919 33036 191
215 518 801 34072 428 966 87 35050
386 499 583 778 911 42 36060 2a3
378 675 797 877 903 37)15 42 49 643
74 769 920 25 38087 133 205 494 667
783 85 39256 386 610 757 873 949

40045 187 410 98 645 717 41283 314
911 42366 599 894 43177 507 638
44495 898 952 45064 177 96 332 867
998 46118 307 726 882 47194 621 710
48276 377 85 917 49172 229 59 657
60 713 50286 587 51107 37 80 456
540 613 52282 529 53106 90 260 995
54648 55191 210 478 566 56171 74 77
80 57194 58474 501 603 800 98 59165
71 561 739 958 60012 150 346 81 635
66 732 83 845 61037 158 307 33 405
568 79 727 82 811 62180 228 33 50
340 592 930 63019 215 313 445 995
96 64198 262 648 823 62 65041 219
83 309 872 933 66q63 259 330 64 99
476 339 979 67014 19 2q6 3I8 489
591 703 68028 102 5? 32 7583 69103
278 904 96 70105 252 432 92 552 631
873 71157 312 521 687 72276 441 66
553 801 33 85 988 73092 326 736 835
91.3 74186 372 808 13 75073 413 780
76079 317 420 69O 912 21 77167 93
616 726 844 78216 332 871 94 962
79115 999 80008 58 68 229 80 390 64I
47 50 919 81227 454 82061 342 734
966 83122 319 74 949 84134 371 81
507 60 15 26 85124 94 518 86235 345
534 876 964 68 87091 148 335 442 565
778 88522 605 703 25 880 922 89000
208 397 720 974 90077 446 91098 582
993 92441 527 654 9300 323 I 46 71
213 500 643 814 75 94045 128 357 83
565 601 934 95433 834 96041 3O5 59
68 804 904 97092 194 305 7 459 673
83 98633 820 70 73 924 99048 136 459
516 60 861

100383 526 615 754 869 101005 947
102191 892 103110 46 482 536 637 711
823 934 44 104311 105423 44 517 7 ; l
106338 107303 640 707 306 69 108214
309 73 613 779 833 109213 396 412 52
933 75 110043 99 25 556 396 411 52
764 933 75 110043 99 25 556 311
111058 82 478 505 68 764 112069 93
471 113207 51 465 515 60 61 770 808
114172 64I 80 115075 370 93 400 620
116036 241 66 117268 345 91 494 663
69 702 34 852 93 118033 514 24 774
119264 398 619 120309 408 26 5o4 643
121095 164 414 769 940 41 123331
656 80 7922 123094 378 678 751 938
124052 297 569 125250 387 506 937
126140 636 58 425 900 127037 466
813 128121 30 248 97 548 129173 314
400 743 64 885 1.30525 48 710 131035
74 177 439 545 806 31 74 132069 72
187 293 1.33070 285 516 667 134246
303 937 135178 90 918 31 136166 214
44 47 66 775 841 137335 541 43
138001 148 5 75 329 623 69 139101

300 105 916 140223 408 835 14104-5
638 842 970 142.228 58 98 360 483
575 143280 452 572 688 144365 031
145338 421 815 962 146093 285 303
34 148299 790 949 149028 62 114 71
377 568 150091 213 784 151187 907
92 152667 836 153166 541 607 784
893 154339 502 643 712 S13 155074
178 405 156184 297 332 498 .508 614
718 32 8! 931 82 157278 945 158011
159541 160259 572 854 161412 915
162095a97 802 63082 199 699 941
164092 510 604 894 165525 791
166049 92 363 167281 795 883 933
168048 586 169044 425 60 567 92 65?

944 170531 171385 4 66 508 42 644
172102 173013 415 655 775 800 917
51 174027 395 722 927 175256 91
176732 946 78 177322 56 608 33 800
178112 202 762 75 17939 180155 598
734 181118 236 538 823 915 182052
627 183206 32 334 86 616 33 1842oO
41 185390 423 703 819 954 186059
200 361 807 187506 44 87 668 784
868 932 39 188002 236 536 793
189077 328 871 191115 563 699
192021 618 937 193740 844 194317 74
836

Zatf/sze f
że szczęście sprzyja kolekturze

KAFTAIA
Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 2 Gdynia, ul. 10 Lutego 5.

2e ójmfa.
POLONIA BIJE W HOKEJU MISTRZA

WARSZAWY - WARSZAWIANKĘ.
Warszawa. We wtorek wieczorem na

boisku W arszawianki wobec 2.000 widzów

rozegrany został mecz hokejowy o mistrzo
stwo klasy A okręgu warszawskiego pomię
dzy Polonią i Warszawianką. Zwycięstwo
odniosła Polonia w stosunku 3:2 (O:1, 1:0,
2:1). Warszawianka początkowo zlekcewa
żyła przeciwnika, później, gdy Polonia ob
jęła prowadzenie, usiłowała ostrą grą roz
strzygnąć mecz na swoją korzyść. Polonia
nie dała sobie jednak odebrać zwycięstwa.

SKŁAD POZNANIA NA MECZ
Z RZYMEM.

Poznań. Skład reprezentacji Poznania
na mecz z Rzymem w dn. 18 bm. nie został

jeszcze definitywnie ustalony. Prawdopodo
bnie Poznań wystąni w składzie następują
cym: Czerwiński, Koziołek (lub Janowczyk),
Pela (wzgl. Frankowski), Jarecki, Szułczyń-
ski, Szymura i Klimecki.

ZNAMY JUŻ SKŁAD REPREZENTACJI
NIEMIEC NA MECZ Z POLSKĄ.

Berlin. Niemieckie Biuro Informacyjne
donosi, że niemiecki związek bokserski u-

stalił już skład reprezentacji Niemiec na

mecz z Polską, który się odbędzie w Pozna-
nin dnia 13 lutego. Skład ten przedstawia
się następująco:

Waga musza — Tietsch (Berlin), bogucia
- Graaf (Berlin), piórkowa — M iner (Wro
cław), lekka — Nurnberg (Berlin), półśre
dnia — Murach (Schalke), średnia — Baiim-

garten (Hamburg), półciężka — Vogt (Ham
burg), ciężka — Runge (Wuppertal).

Niemieckie Biuro Inform acyjne zazna
cza, że — zdaniem fachowych kół niemiec
kich — bokserzy niemieccy będą mieli w

tym roku nieco łatwiej'sze zadanie ze wzglę
du na prawdopodobny brak w eolskiej re
prezentacji Polusa i Chmielewskiego.

WYDZIAŁ S PRAW SĘDZIOWSKICH
zanulował zawody pięciu miast pomorskich

Jak wiadomo, zawody pięciu miast po
morskich wywołały bardzo ożywioną, na
wet burzliwą dyskusję na walnym zgroma
dzeniu Pom. OZLA. W następstwie obrad

postanowiono sprawę na podstawie preten
sji Grudziądza i Torunia co do startu

Klemczaka i Balcerowiaka w barwach

Bydgoszczy i Rietzkego w barwach Torunia
— przekazać do załatwienia Wydziałowi
Spraw Sędziowskich Pom. OZLA.

Wydział na posiedzeniu swym w dniu 7

stycznia br. postanowił jednogłośnie zawo
dy anulować na skutek nieformalności po
pełnionych ze strony kierowników drużyn.
Wydział obradował w składzie: chor. Kar-
liński — j'ako przewodniczący oraz członko
wie pp.: Gołębiewski, Ksycki i Zakrzewski.
W ten sposób sprawa pięciu miast pomor
skich zostaje ostatecznie załatwiona i zli
kwidowana.

Zawody łyżwiarskie
w jeździe szybkiej i figurowej
o mistrzostwo m Bydgoszczy
Niedziela 16. I. 1938 r. godz. 11-ta 1463

Ślizgawka przy ulicy Hetmańskiej
Zgłoszenia przyjmuje codziennie

Miejski Ośrodek W. F. Nowy Rynek 4

Treningi codziennie od godziny 19, SC.

UWAGA, ŁYŻWIARZE!
Wszyscy zawodnicy, chcący startować w

jeździe szybkiej w zawodach o mistrzostwo
miasta, przeprowadzać mogą treningi na

lodowisku BKS Polonii przy ul. Hetmań
skiej od godz. 20—21-szej. Doskonały lód
oraz obszerny tor łyżwiarski z pewnością
zachęci wielu sportowców do jak najlicz
niejszego korzystania z ślizgawki i jazdy
szybkiej dość malo u nas jeszcze popular
nej.

PORTUGALIA GROMI WĘGRY 4:0.

Lizbona. W międzypaństwowym meczu

piłkarskim, rozegranym w Lizbonie wobec
20.000 widzów, Portugalia pokonała wyso
ko W ęgry 4:0 (2:0).

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA MIASTA.

W najbliższą niedzielę na ślizgawce B.
K. S. Polonii przy ul. Hetmańskiej odbędą
się mistrzostwa miasta w łyżwiarstwie na

rok 1938. Program zawodów przewiduje ja
zdę szybką dla panów na 500, 1500 i 5000 m,

jazdę szybką dla młodzieży do lat 16-tu na

500m,dolat12-tuna300midlapańna
500 m. Poza tym odbędzie się jazda figuro
wa pań i panów oraz jazda parami. Zgło
szenia do zawodów kierować należy do

Miejskiego Ośrodka WF, Nowy Rynek 4 do

piątku.

ZGON ZNANEGO DZIAŁACZA
SPORTOWEGO.

W Chojnicach zmarł niespodziewanie w

nocy na niedzielę 9 bm. śp. Brunon Nurn
berg, znany działacz sportowy, długoletni
prezes K. S. ,,Chojniczanka" i członek za
rządu Pom. OZPN.

SZWECJA BIJE NORWEGIĘ W MECZU
O PUCHAR KRÓLA GUSTAWA.

Sztokholm. W tenisowym meczu finało
wym o puchar króla Gustawa Szwecja po
konała Norwegię 3:2 i walczyć będzie w dn.
4—6 lutego w Paryżu z posiadaczką pucha
ru Francją



Wywozimy więcej szynek
a mniej masła i koni.

Mwanika

gdyńsfca
Gdynia, dnia 12 stycznia 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Arkadiusza. Benedykta.
Jutro: Weroniki.
Ws'chód stońca o godzinie 8,6.
Zachód stońca o godzinie 16,11.

POGOTOWIA.

Straż pożarna te* 17-08 Pogotowie Ra

tunkowe, lekarz dyżurny te* 12-40. Gl. Kom.

Policji te* 16-11. Miejskie Zakłady Elek
tryczne te* 29-67.

DYŻUR APTEK.

Codziennie, prócz niedziel i świąt, wszyst
kie apteki śródmieścia i przedmieść Gdyni
są czynne gcdz od 8—20 DyVir w nocy, od

godz. 20—8 rano oraz w niedziele 1 święta
m ają w bieżącym tygodniu następujące ap
teki:

Apteka Centralna, plac Kaszubski 10,
telefon 26-40,

Apteka mgr 'Grodzkiego, ul. Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska, ul. Orłowska w Or
łowie Morskim.

AUTODOROŹKL
Skwer Kościuszk1 te* 15-70. Plac Kaszub

ski te* 15-41; ul. Portowa te* 25-62; Dworzec
kolejowy te* 15-40: Orłowo M orskie te* 92-04.

TRAGARZE

przy dworcu, te* 21-93.

Oddział
Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgoskie
go"* mieści *ię: Skwer Kościuszki 24 (nad
cukiernią Fangrata). tel. 14-60.

REPERTUAR KIN:

BAJKA. Film polski p. t. ,,Rok 1914",
W rolach głównych Smosarska, Conti i in
ni. Bogaty nadprogram.

BODEGA. Film polski p. t. ,,Czarne per
ły” z Brodniewiczem, Bodo, Żelichowską
i Zniczem. Nadprogram kolorówka.

MORSKIE OKO. ,,Yoshiwąra”, wielki
i wzruszający dramat kochanków białej
i żółtej rasy. W roli gł. Sessue Hr.yakawa.
Bogaty nadprogram.

LIDO. Rewelacyjny przebój, nagrodzony
złotym medalem p. t. ,,Kid Galahad”. W
rolach głównych E. G. Robinson i Bette Da-
vis. Bogaty nadprogram.

MIRAŻ - Orłowo. W spaniały film p. t.

,,Trafalgar” i najnowszy tygodnik.
POLONIA. Adolf Dymsza w najnowszej

polskiej komedii p. t. ,,Niedorajda”. Kolo
rówka i bogaty nadprogram.

— ,,Uprawa morza". Staraniem moi'-

skiego Kolegium Ekonomistów zacznie
niebawem wychodzić nowy periodyk
p. tyt. ,,Uprawa morza".

Kamienna Góra odskrobana.
Pisaliśmy wczoraj co za okropności

dzieją się na wyślizganych chodnikach

Kamiennej Góry. grożąc łamaniem ko
ści przechodniom.

W dniu wczorajszym ulica Sienkiewi
cza rostała odskrobana, jest więc na
dzieja, że porządek i lad zakwitną na

tym pa.górku, który warto będzie uczcić
stosownym obeliskiem.

57 wieczór czwartkowy.
Na 57 wieczorze czwartkowym, a 15 z cy

klu plastyki, który się odbędzie w nadcho
dzący czw^- tek 13 bm., przyjeżdża zapr-oszo
ny przez kierownictwo wieczorów dr Al
fred Lauterbach, dyrektor zbiorów państwo
wych. Znakomity znawca sztuki wygłosi
interesujący odczyt pt. ,,W pływy francuskie
w sztuce polskiej XX wieku”. Po odczycie
dyskusja.

Ze względu na nierezerwowanie stolików
prosi się o wcześniejsze przybycie. Początek
o godz. 20. Odczyt odbędzie się w salach

,sCafe-Bałtyk” Karola Albrechta przy ul. 10

Kutego. B ilet w ejścia 1,09 zł.

Czy to prawda?
Jak nas informują, podobno pracow

nicy Urzędu Morskiego zmuszani są do
abonowania jednego z pism gdyńskich.
Przy wypłacie poborów strąca im się
bez pytania abonament miesięczny:
słuchać i płacić, z wolą czy po niewoli.

Czy to prawda?
Te metody już chyba przestały obo

wiązywać 1 .

Do najbardziej może cennych artykułów
naszego eksportu należą niewątpliwie prze
twory spożywcze (przetwo ry warzywne,
mięsne, cukier), z w ierzęta żywe (konie) i

wytwory pochodzenia zwierzęcego (bekony,
szynki, ptactwo bite, jaja, masło i sery). Ca
ły niemal eksport tych artykułów zlokalizo
wany został w porcie gdyńskim, wyposażo
nym w tym celu w najbardziej nowoczesne

urządzenia przeładunkowe i chłodnie. W o-

kresie sprawozdawczym roku bieżącego wy
kazały wzrost pozycje: szynek i innych*pe-
klowanych - 5.000 ton (1.014 ton w roku ub.
i 1.097 ton w całym 1936" r.), nieznacznie be
konów — 17.993 ton (17.264 ton w r. ub. i
18.720 ton w całym 1936 r.) oraz przetworów
mięsnych — 22.014 ton (13.6S0 ton w r. ub.
i 15.874 ton w całym 1936 r.) Zmniejszył się
natomiast w okresie sprawozdawczym br.

wywóz niektórych artykułów hodowlanych:
drobiu i ptactwa bitego — 869 ton (l.382 ton

wr.uh.i1.863tonwcałym1936r.),jaj—
18.793 ton (21.823 ton w r. ub. i 22.765 ton w

całym 1936 r.). masła - 5.754 ton (l1.189 ton

w r. ub. i 11.369 ton w całym 1936 r.) oraz

tłuszczów zwierzęcych — 2.992 ton (4.515 ton

Opisywaliśmy niedawno obszernie

przebieg tragicznej katastrofy n a ,,P u 
łaskim "

w wyniku której jeden oficer i
6 marynarzy uległo silnym poparze
niom i leczyli się w szpitalu SS. Miło
sierdzia. Jak się do'wiadujemy w sz y scy
już wyzdrowieli i opuszczają szpital w

dniach najbliższych. W spominają sobie
bardzo m iło pobyt w szpitalu, gdzie
ich serdecznie odwiedzali towarzysze
i przyjaciele. Mieli też bardzo zaszczy-
tnych gości, bo nawet Dyrektor Depar-

W Gdyni rozeszła się sensacyjna po
głoska, że b właściciel ,,Cafe Bałtyk"
p. Czapliński m a jakoby pod obcym
nazwiskiem prowadzić luksusowy lokal

w Warszawie. Jak wiadomo, ,,Cafe Bał
tyk" ogłosił niedawno upadłość, w w y
niku czego urządzenie lokalu zostało

soboty w biurze komitetu na Grabówku
przy ul. Lisa Kuli, obok schroniska miej
skiego.

Dla Chyłonii — poniedziałki w Lipowym
Dworze.

Dla Obłuża i Oksywia - czwartki w sali

p. Wenty w Oblużu.

w r. ub. i 6.143 ton w całym 1936 r.)
Trudno w tej chwili orzec jakie przyczy

ny spowodowałv dość poważny spadek eks
portu cukru (42.330 ton wobec 58.554 ton w

r. ub. i 62.161 ton w całym 1936 r.)
Od szeregu lat w porcie gdyńskim od

bywa się przeładunek koni żywych, eks
portowanych w przeważnej mierze do an
gielskich kopalń węgla jako siła pociągo
wa. W okresie sprawozdawczym br. wy
wieziono icb 306 sztuk wobec 510 sztuk w

analogicznym okresie czasu roku ubiegłeg'o
i 612 sztuk w całym 1936 r.

Poza wspomnianą już grupą węgla, ko
palniaków i niektórych produktów hodo
wlanych wykazują poważny wzrost artyku
ły przemysłu chemicznego: siarczan amo
nu 39.64-3 ton (14.963 ton w roku ub. i 17.008
ton w całym 1936 r.), kierowany w prze
ważnej mierze na Daleki Wschód (Chiny,
Japonią), biel cynkowa 5.701 ton (3.S86 ton

w r. ub. i 4.423 ton w całym 1936 r.), sól

potasowa 7,855 ton (3.769 ton ub roku i
4.099 ton w całym 1936 r.) i salmiak 706
ton (532 ton w roku ub. i 554 ton w całym
1936 r.

lamentu Morskiego p. Leonard Moż-

dżeński i p. Leszczyński, dyrektor Linii

Gdynia—Ameryka przybyli ach odwie
dzić. Kapitan motorowca ,,Batory" Eu -

stazy Borkowski przyszedł z choinką i z

prezentami, a p. komandor Jacynicz
przysłał im kilkanaście galonów soku

owocowego na kurację.
Marynarze są więc już zdrow'i i w do

brej formie, a teraz czekamy tylko na

chwilę, gdy będzie-my mogli podać wia
domość, że wszyscy już otrzymali pracę.

sprzedane za 40.000 zł, z których pokry
to jedynie tzw. wierzytelności uprzywi
lejowane. Dostawcy zostali poszkodo
wani na 120.000 zł.

Jak się dowiadujemy, władze proku
ratorskie zainteresowały się bliżej tą
upadłością, i w-szczęły dochodzenie.

Dla Orłowa i Małego Kacka — wtorki
i środy, w sali Związku Rezerw atów w Ma
łym Kacku.
Wydawnictwo bonów odbywa się co dwa ty
godnie w godzinach 8-15, wyiatkowo w

okresie świątecznym, pra.gnąc pójść na rękę
bezrobotnym.

Za wydane bony otrzymują bezrobotni
chleb, ziem niaki i węgiel.

NaipiĘhnielsze F rancuzki.

Genowefa Karąuel i Maria France Lebeau,
które zostały uznane przez specjalne jury
za najpiękniejsze panny Francji. Wybranki
będą reprezentować francuską pleć piękną

na wystawie światow-ej w New Yorku.

Podręcznik dla fotografa-amatora.
Dr T. Cyprjan: ,,Fotografia amatorska”.

Wyd. fabryki płyt, błon i papierów fotogra
ficznych ,,Alfa”. Str. 159.

.,Dobrych podręczników fotografii jest
u nas sporo, więc byłoby rzeczą zbędną
wydanie jeszcze jednego, gdyby miał być
oparty na takich samych zasadach, co po
przednie" - tymi słowy rozpoczyna przed
mowę do nowej książeczki dr Cyprjan.
Trzeba przyznać, że zapowiedź w-ydania
,,innego” i lepszego od ,,dobrych” podręcz
nika wykonał w całej rozciągłości.

Znajduje się w tej książeczce wszystko,
co am ator fotografii wiedzieć potrzebuje.
W'łaściw-ie jest to rodzaj zwięźle opracowa
nej encyklopedii. Czy chce kto wiedzieć,
jak się*robi ,,portret”, czy pragnie wnik
nąć w tajniki ,,narkozy płyt”, czy domaga
się wytłumaczenia, na czym polegają obłę
dy w czasie powiększania”, podręcznik dr

Cyprjana udzieli krótkiej, wyczerpującej
i łatwo zrozumiałej odpowiedzi.

Najważniejszą zaletą książeczki jest ob
fity dobór zdjęć, ilustrujących wyłożone za
sady fotografowania. Są one tak piękne
i tak gustownie wykonane, że przegląda
się je z prawdziwie wielką przyjemnością.
Widząc na tych przykładach, co można

wykonać aparatem fotograficznym, nabie
ra się ochoty do fotografow-ania.

Druk tekstu, w-klęsłodruk okładek i foto-
ofset okładki wykonano w doskonałym o-

:pracowaniu graficznym St. Brzęczkowskie-
go w zakładach graficznych ,,B iblioteki

Polskiej” w Bydgoszczy. Do nabycia wszę
dzie. Firmie ,,Alfa” należy się uznanie za

wydanie tego doskonałego podręcznika, (s)

Arbitraż dla skór w Gdyni.
Rozpoczął swoją działalność w Gdyni
sekretariat arbitrażu dla skór, który
wydał już pierw-szy wyrok w sprawie
1.000 skór kolumbijskich. Starania o

uznanie w Gdyni arbitrażu dla ftkór,
trwały kilka łat.

Pomoc dla rybaków.
W dn. 10 bm. odbyła się w- Morskim

Instytucie Rybackim konferencja, w

której brał udział dyrektor Dep. Mor
skiego inż. Możdżeński. Na konferencji
omawiana była sprawa pomocy ryba
kom, którzy w tym roku ponieśli straty
z powodu złych połowów szprotów. U-
chwalone zostało, aby przyjść poszko
dow-anym z doraźną pomocą w tym l-o
ku.

Połowy morskie w grudniu.
W grudniu r. ub. złowiono ogółem

903.220 kg ryb, wartości 467.574 zł, wo
bec 1.955.195 kg, w listopadzie r. ub. W
m iesiącu sprawozdawczym odczuto na

ogół katastrofalny brak szprotów, a po
łowy innych ryb były również niedo
stateczne. Najwięcej złowiono śledzi
morskich, a m ianowicie 707.060 kg,
szprotów — 78.800 kg i wątłuszy —

23.880 kg. Najobfitsze ilości ryb uzyska
no z połowów dalekomorskich, a m ia
nowicie 783.4-80 kg.

Jeśli
sam masz niewiele

daj wedle

swej możności -

ale daj zaraz

na Pomoc Zimowa!

Gdyński Feniks odradza sie
z popiołów upadłości.

Gdzie i w jakie dni wydawane są
is(%wsijfSMabezrobotnych?

Dla Grabówka i śródmieścia ~~ piątki i

Do pewnej pani.
Piszesz, że codzień z nadejściem ,,Dziennika"
Za moim wierszem szukasz gorączkowo,
Bo z nim ci dzień się zaczyna różowo
A humor tracisz, gdy nie ma wierszyka.
Przebacz mi Pani, że w ostatnich czasach
Tak często jesteś w niedobrym humorze
I byprzebłagać cię, wyznanie złożę,
Czemu poezji zacisnąłempasa.

Pracuję teraz nad wielkim dramatem,
A dramatjest, to zawsze taka, praca,
I V której się pisarz bez reszty zatraca.
Żyjąc tym swoim wymarzonym światem.

Gdy się oddalę od dzielą na chwilę,
Każdy bohater wola wielkim głosem:
Dokończ mnie! niech się, nie męczę swym losem
I znajdę wreszcie spoczynek w mogile.
Więc gdy odejdą już w Hadesu ciemność
I bohaterów swych wszystkich uśmiercę.
Znów dopoezji odwrócę swe serce,
Ażeby Pani uczynić przyjemność.

Henryk Zbierzchowski
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Tabela loterii
5'ty dzień ciągnienia 4 klasy 40 Loterii Pafisiw

i i II ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 10.811 .

15.000 zł.: 1 45589

10.000 zł.: 34467 95737
5.000 zł.: 115991

2.000 zł.: 2086 29665 50067

60382 82721 89674 90498 107321
109310 112980 128716 152239
180936 191461

1.000 zł.: 8241 14251 14887

23186 27804 30118 39392 42530
43342 47686 57851 68858 74610

76101 111506 116155 121666

143104 144712 145395 160357
161706 191918

Wygrane po 209 zł.
2027736250456s6898111117
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. F:
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69991362303814264968904
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625 81 9 135060 83 446 607 720 93
968 136011 34 49 302 5 611 729 867
72 953 137033 87 140 226 520 660 705
935 89 138114 23 312 86 477 96 553
640 5 827 54 932 53 88 139340 495
667 817 87 958

140052 78 160 453 549 82 716 74
85 850 141063 71 180 216 22 408 29
505 30 636 717 26 34 142021 36 111
26962123387905418863455l
770 806 80 914 9 2l 143017 88 196
253 463 537 144206 668 734 928
145014 116 204 10 611 49 702 959 99
146038 121 5 240 390 508 91 7 777

855 147249 333 534 658 707 65 801
148076 91 187 212 6 432 600 957
149237 401 4 609 703 88 920 66
1.50012 199 278 83 9 319 35 494 536

99 922 151463 777 S9o
152039 341 414 30 48 86 523 661 740 808

975 153061 91 6 142 658 718 154165 9 203-
44 412 27 576 88 610 69 735 68 155078267
7 88 842 981 156017 78 352 427 45 645 898
157341 424 516 54 733 46 92 924 7 158009
63 6 358 96 527 630 4 826 956 1590511131
447 52 90 618 55 837 160032 340 539 54 602
911161039114657460835872992579
99 162103 29 318 21 5 37 686 769 83 163207
72 461 500 631 6 164058 111 203 49 326 89
477 605 54 864 76 81 865 165063 117 259
436 770 166041 278 357508 gi 41 70 615 7
7508186979167064-7616372372801
552 711 855 909 21 1682351 350 518 825 988
169059 178 212 313 444 79 92 766 873
1700363 407 585 92 60564 6 812 22 919 37
171024 420 627 83 739972 172082 191 268
713655516059485060173020897112
64 448 76 174023 110 303 31 71 603 705
175190 293 342 50 93 400 57 635 176135
334 649 729 818 35 931 177031 116 258 358
496 634 943 178059 170 214 55 528 95 723
862 97 923 179388 709 884 927 180041 52
190 311 631 96 740 843 982 181019 76 192
220 329 565 892 182015 17 23 32 69 96 350
431 8 512 23 681 758 880 956 183202 73 86'
495 573 638 47 724 97 993 184374 86 94 416-
671 785 939 185054 170 294 481 4 700 21
817 55 186271 479 794 880 187228 407 582
669 72 714 188036 133 5 41 265 73 337 441
90 565 715 979 189109 41 290 309 49 897
190134 295 352 62 649 981 191083 224 424
541 633 75 819 916 192243 335 543 751 903
193068 156 282 351 430 5 933 194130 80 249
70891084958

III ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.0fl0 zł.

padła na nr. 188538
10.000 zł. na nr . 64820 72828

193179
5.009 zł. na nr . 3408 3987 22144

515=8 100585 118906 162079
2.000 zł. n a n r . 15fl65 38000 77816

107947 160222
1.000 zł- na nr . 76O7 12559 32407

32801 39191 51979 52284 66102 67188
75819 76170 95569 98328 99488 99968
10627 114184 114947 119661 120122
141488 147257 148378 159871 154450
159494 166965 176166 180523 189822

Wygrane po 200 zł.
324 648 1735 1880 1900 2078 2566

2584 3339 3811 4096 4205 4310 4843
82 5137 552 5777 616 6949 7666 7762
7 7945 8523 63 8653 8777 9108 9214
9391 9486 9843 10314 424 558 635 752
11057 156 636 12055 754 62 85 13074
125 365 14052 190 413 689 746 15033
352 507 34 883 16398 782 17055 314
404 571 752 833 I8IO7 309 535 64 7.18
806 99 916 19429 864 94 20930 21441
22035 53 407 23995 24100 6 497 753
816 25059 193 874 26048 154 540 751
28558 71 988 29058 816 30142 419 526
84 635 842 89 31082 164 276 669 94
32333 418 593 672 33090 120 455 924
48 34217 468 517 670 754 35107 442
808 36110 553 614 779 37715 39 959
38001 139 213 533 39234 326 99 459
541 81 40318 613 791 41403 13603
892 42164 300 76 661 92043108448
861 44386 653 888 454.36 93 572 834
992 46208 411 727 47129 41 970 48035
473 540 744 802 49110 89 212 577 827
945

50343 71 496 749 88 52019 8O4 53280
952 54031 174 543 55019 65 137 78 216
669 761 812 9 l8 56477 567 57074 8
121 79 256 88 314 542 842 914 58092
843 59492 516 849 60059 746 991 61335
777 935 62027 412 673 84263120437
514 690 64244 387 635 761 65OOO721
66041 264 770 867 67207 28 363 483
808 31 68002 279 449 562 725 898
69I6I 311 684 999 70311 893 71133

309 720 849 72208 302 711.73398 430
690 722 91 74348 87 665 794 922 67
75350

76030 115 39 206 52 637 77002
14 267 308 483 521 657 746 99 78280

347 572 786 907 79997 80281 306 590
690 94681602 832 82004 119 57
604 713956 83081 128 422 29 586
918 97 84015 35 582 85110 28 617
924 39 86047 399 472 822 87079 390
753 88104 75 558 663 757 980 89107
209 499507 818 59 90036 529 6*01
896 924 91337 712 865 92182 575
706 711 93240 600 94059 236 548 73
806 906 25 95014 279 394 404 707
975 96107 748 97174 203 401 93
98294 516 59 663 715 807 99295 414
629 82

100090 390 493 568 70 704 99 925
27 101243 410 30 79 102346 882
103121 361 67 475 722 836 104223
105872 107078 596 617 77 865 108101
42 431 697 725 821 963 109055 144
62 110091 173 245 739 99 897 111018
218 99 367 705 53 976 112244 59l
936 113557 631 43 744 814 902
114256 745 901 29 83 115556 116289

324 47 88 441 587 836 926 117016
195 225 448 949 118880 939 46
119208 393 427 827 915

120224 756 812 121264 86 320 524
967 122314 96 410 915 63 123568
692 124323 506 125275 95 312 433
537 69 126451 642 732 849 127C82
552 816 128175 262 301 53 931 89
129287 557 949 130120 390 912 74
131433 974 132002 198 294 427 524

65 133174 239 390 682 921 134630
868 135959 136023 337 738 137002
20 474 584 138098 458 139085 567
989

14006 782 955 141100 54 284 4 l9
696 142367 751 143450 524 916
144005 89 973 95 145127 532 146564
633 729 72 147024 215 432 94 917
148251 149519 621 150244 57 373 82
628 708 813 151284 437 907 152122
65 200 30 583 153241 325 414 683
961 154064 506 25 155252 156289 339
404 761 966 157072 158113 65 274
852 931 159423 160095 9 274 440 57
161458 522 949 72 162370 567 82
795 163190 223 672 910 99 164206
308 165098 395 442 649 996 166085
227 534 167270 5 849 168290 411
507 769 992 16912344 281 415 725
971 170156 283 709 802 171163 249
653 720 172041 204 383 456 670 840
173295 530 8 98 776 92 174026 32
398 599 754 175017 113 403 874 926
176003 235 428 690 909 19 177282 7
310 609 731 78 887 947 62 73 172358
601 761 179022

180097 181782 818 9 182159 582
940 183137 445 528 688 184067 401
5 680 771 186070 578 741 187579 999
188066 281 380 670 189416 911
1P0418 509 712 862 191051 266 762
838 192192 424 40 84 9 560 723 97
942 193000 179 369 636 744 194099
145 497 573 780

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

342 1070 1282 1723 89 1912 2042
2379 2487 2553 2711 3554 4064
4462 4970 5635 5709 5896 5908 19
6148 6467 6611 6706 63 6828 37
6908 7107 27 56 7413 17 7593 7607
2fl 7872 78 8149 59 823 93 9083
9218 9498 538 76 633 852 10196
812 11077 370 687 12166 419 800
60 28 995 13284 457 94 588 613 61
14371 88 608 65 762 832 980 15047
570 716 851 16144 412 742 964 17001
217 18253 475 568 618 790 865 952
19422 546 708 28 913 20432 51 2U26
287 22069 374 98 415 24 627 58 845
74 982 23111 643 722 24328 764
25035 26054 116 283 360 404 80 769
957 27044 546 889 28198 798 962
29005 30395 856 31395 474 505

32143 595 675 739 919 33036 191
215 518 801 34072 428 966 87 35050
386 499 583 77S 911 42 36060 283
378 675 797 877 903 37)15 42 49 643
74 769 920 25 38087 133 205 494 667
783 85 39256 386 610 757 873 949

40045 187 410 98 645 717 41283 314
911 42366 599 894 43177 507 638
44495 898 952 45064 177 96 332 867
998 46118 307 726 882 47194 621 710
48276 377 85 917 49172 229 59 657
6o 713 50286 587 51107 37 80 456
540 613 52282 529 53106 90 260 995
54648 55191 210 478 566 56171 74 77
80 57194 58474 501 603 800 98 59165
71 561 739 958 60012 150 346 81 635
66 732 83 845 6103? 158 307 33 405
568 79 727 82 811 62180 228 33 50
340 592 930 63019 215 313 445 995
96 64198 262 648 823 62 65041 219
83 309 872 933 66063 259 330 64 99
476 839 979 67014 19 2o6 318 489
591 703 68028 102 57 32 7583 69102
278 904 96 70105 252 432 92 552 631
873 71157 312 521 6s7 72276 441 86
553 801 33 85 988 73092 326 736 835
913 74186 372 808 13 75073 413 780
76079 317 420 69O 912 21 77167 93
616 726 844 78216 332 871 94 962
79115 999 80008 58 68 229 80 390 64I
47 50 919 81227 454 82061 342 734
966 83122 319 74 949 84134 371 81
507 60 15 26 85124 94 518 86235 345
534 876 964 68 87091 148 335 442 565
778 88522 605 703 25 880 922 89000
2o8 397 720 974 90077 446 91098 582
993 92441 527 654 9300 323 I 46 71
213 500 643 814 75 94045 128 357 83
565 601 934 95433 834 96041 3O5 59
68 804 904 97092 194 305 7 459 673
83 98633 820 70 73 924 99048 136 459
516 60 861

100383 526 61.5 754 869 101005 947
102191 892 103110 46 482 536 637 711
823 934 44 104311 105423 44 517 7;1
106338 107303 640 707 806 69 108214
309 73 613 779 833 10921-3 396 412 52
933 75 110043 99 25 556 396 411 52
764 933 75 110043 99 25 556 311
111058 82 478 505 68 764 112069 93
471 113207 51 465 515 60 61 770 806
114172' 641 80 115075 370 93 400 620
116036 241 66 117268 345 91 494 663
69 702 34 852 93 118033 514 24 774
119264 398 619 120309 408 26 504 643
121095 164 414 769 940 41 123381
656 80 7922 123094 376 678 751 938
124052 297 569 125250 387 506 937
126140 636 58 425 900 127037 466
813 128121 30 248 97 548 129173 314
400 743 64 885 130525 48 710 131035
74 177 439 545 806 31 74 132069 72
187 293 133070 285 516 667 134246
303 937 135178 90 918 31 1361.66 214
44 47 66 775 841 137335 541 43
138001 148 5 75 329 623 69 339101

3oO 105 916 140223 408 835 I410-f5
638 842 970 142228 58 98 360 483
575 1-43280 452 572 688 144365 931
145338 421 815 962 146093 286 303
34 148299 790 949 149028 62 114 71
377 568 150091 213 784 151187 907
92 152667 836 153166 541 607 784
893 154339 502 643 712 813 15=074
178 405 156184 297 332 498 508 614
718 32 81 931 82 157278 945 15801,1
159541 160259 572 854 161412 915
162095a97 802 63082 199 699 941
164092 510 604 894 165525 791
16.6049 92 363 167281 795 883 933
168048 586 169044 425 60 567 92 657
944 170531 171385 466 508 42 644
172102 173013 415 655 775 800 917
51 174027 395 722 927 175256 91
176732 946 78 177322 56 608 33 800
178112 202 762 75 17939 180155 598

734 181118 236 538 823 915 182052
627 183206 32 334 86 616 33 184200
41 185390 423 703 819 954 186059
200 361 807 187506 44 87 668 784
868 932 39 188002 236 536 793
189077 328 871 191115 563 699
192021 618 937 193740 844 194317 74
836

Zmi/sze i 1tszęilzie pamiętaj
że szczęście sprzyja kolekturze

UAWTAŁA
Bydgoszcz, ul. JagieEEońska S Gdynia, ui. 10 Lutego 5.

2e ópaetu.
POLONIA BIJE W HOKEJU MISTRZA

WARSZAWY - WARSZAWIANKĘ.
Warszawa. We wtorek wieczorem na

boisku W arszawianki wobec 2.000 widzów
rozegrany został mecz hokejowy o mistrzo
stwo klasy A okręgu warszawskiego pomię
dzy Polonią i Warszawianką. Zwycięstwo
odniosła Polonia w stosunku 3:2 (0:1, 1:0,
2:1). W arszawianka początkowo zlekcewa
ż-yła przeciwnika, później, gdy Polonia ob
jęła prowadzenie, usiłowała ostrą grą roz
strzygnąć mecz na swoją korzyść. Polonia
nie dała sobie jednak odebrać zwycięstwa.

SKŁAD POZNANIA NA MECZ
Z RZYMEM.

Poznań. Skład reprezentacji Poznania
na mecz z Rzymem w dn. 18 bm. nie został

jeszcze definitywnie ustalony. Prawdopodo
bnie Poznań wystani w składzie następują
cym: Czerwiński, Koziołek (lub Janowczyk),
Pela (wzgl. Frankowski), Jarecki, Szułczyń-
gki, Szymura i Klimecki.

ZNAMY JUŻ SKŁAD REPREZENTACJI
NIEMIEC NA MECZ Z POLSKĄ.

Berlin. Niemieckie Biuro Informacyjne
donosi, że niemiecki związek bokserski u-

stalił już skład reprezentacji Niemiec na

mecz z Polską, który się odbędzie w Pozna
niu dnia 13 lutego. Skład ten przedstawia
się następująco:

Waga musza — Tietseh (Berlin), kogucia
- Graaf (Berlin), piórkowa — Miner (Wro
cław), lekka — Nurnberg (Berlin), półśre-
dnia - Murach (Schalke), średnia — Baum-

garten (Hamburg), półciężka — Vogt (Ham
burg), ciężka - Runge (Wuppertal).

Niemieckie Biuro Informacyjne zazna
cza, że — zdaniem fachowych kół niemiec
kich — bokserzy niemieccy będą mieli w

tym roku nieco łatwiejsze zadanie ze wzglę
du na prawdopodobny brak w polskiej re
prezentacji Polusa i Chmielewskiego.

WYDZIAŁ S PRAW SĘDZIOWSKICH
zamiłował zawody pięciu miast pomorskich

Jak wiadomo, zawody pięciu miast po
morskich wywołały bardzo ożywioną, n a
wet burzliwą dyskusję na walnym zgroma
dzeniu Pom. OZLA. W następstwie obrad

postanowiono sprawę na podstawie preten
sji Grudziądza i Torunia co do startu

Klemczaka i Balcerowiaka w barwach
Bydgoszczy i Rietzkego w barwach Torunia
— przekazać do załatwienia Wydziałowi
Spraw Sędziowskich Pom. OZLA.

Wydział na posiedzeniti swym w dniu 7

stycznia br. postanowił jednogłośnie zawo
dy anulować na skutek nieformalności po
pełnionych ze strony kierowników drużyn.
Wydział obradował w składzie:, chor. Kar-
liński — jako przewodniczący oraz członko
wie pp.: Gołębiewski, Ksycki i Zakrzewski.
W ten sposób sprawa pięciu miast pomor
skich zostaje ostatecznie załatwiona i zli
kwidowana.

Zawody łyżwiarskie
w jeździe szybkiej i figurowej
o mistrzostwo m Bydgoszczy
Niedziela 16.I.1938 r. godz. 11 -ta (463

Ślizgawka przy ulicy Hetmańskiej
Zgłoszenia przyjmuje codziennie

Miejski Ośrodek W. F. Nowy Rynek 4

Treningi codziennie od godziny 10,30.

UWAGA, ŁYŻWIARZE!
Wszyscy zawodnicy, chcący startować w

jeździe szybkiej w zawodach o mistrzostwo
miasta, przeprowadzać mogą treningi na

lodowisku BKS Polonii przy ul. Hetm ań
skiej od godz. 20—21-szej. Doskonały lód
oraz obszerny lor łyżwiarski z pewnością
zachęci wielu sportowców do jak najlicz- j
niejszego korzystania z ślizgawki i jazdy
szybkiej dość mało u nas jeszcze popular- I

nej. 1

PORTUGALIA GROMI WĘGRY 4:0.

Lizbona. W międzypaństwowym meczu

piłkarskim, rozegranym w Lizbonie wobec
20.000 widzów, Portugalia pokonała wyso
ko Węgry 4:0 (2:0).

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA MIASTA.
W najbliższą niedzielę na ślizgawce B.

K. S. Polonii przy ul. Hetmańskiej odbędą
się mistrzostwa miasta w łyżwiarstwie na

rok 1938. Program zawodów przewiduje ja
zdę szybką dla panów na 500, 1500 i 5000 m,

jazdę szybką dla młodzieży do lat 16-tu na

500m,dolat12-tuna300midlapańna
500 m. Poza tym odbędzie się jazda figuro
wa pań i panów oraz jazda parami. Zgło
szenia do zawodów kierować należy do

Miejskiego Ośrodka WF, Nowy Rynek 4 do

piątku.

ZGON ZNANEGO DZIAŁACZA
SPORTOWEGO.

W Chojnicach zmarł niespodziewanie w

nocy na niedzielę 9 bm. śp. Brunon Nurn
berg, znany działacz sportowy, długoletni
prezes K. S. ,,Chojniczanka" i członek za
rządu Pom. OZPN.

SZWECJA BIJE NORWEGIĘ W MECZU
O PUCHAR KRÓLA GUSTAWA.

Sztokholm. W tenisowym meczu finało
wym o puchar króla Gustawa Szwecja po
konała Norwegię 3:2 i walczyć będzie.w dn.
4r-6 lutego w Paryżu z posiadaczką pucha
ru Francją.
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Swastyka
hitlerowska
na znatzkath

pocztowych
w. m. SdaAtka.

Gdańsk wypuścił no-

serię znaczków

pocztowych z których
25 procent dochodu

przeznacza na Pomoc

Zimową. Obok herbu
w. ra. Gd . ńska wid
nieje na znaczkach

swastyka hitlerowska
— czerwona,zamiast
czarnej.

Ogromne zainteresowanie

zjazdem bydgoskim.
Napływ zgłoszeń na zjazd Kupiectwa Po

morskiego w Bydgoszczy, organizowany
przez Związek Towarzystw Kupieckich na

Pomorzu, jest ogromny.
Liczba 1000 uczestników zjazdu została

już znacznie przekroczona. W tych w arun
kach zjazd bydgoski wykaże bez zastrzeżeń

istotną potęgę i siłę kupiectwa pomorskie
go.

: Sądzić należy, że wielki zjazd kupiecti^a
ze względu na swój imponujący i poważny
charakter nie będzie z niczyjej strony za
kłócony przez jakieś demagogiczne wystą
pienia. lub niewłaściwe okrzyki.

Zniżki kolejowe na zjazd bydgoski.
Członkowie Towarzystwa Kupców Samo

dzielnych i ich rodziny mogą nabywać jesz
cze k arty uczestnictwa, upraw niające do
zniżki kolejowej na zjazd bydgoski. Zniżki
w cenie zl 0,50 za sztukę wydaje sekretariat
Związku Towarzystw Kupieckich na Pomo-
rzu w Grudziądzu, ul. Wybickiego 39 w go
dzinach pomiędzy 9 - l-i-tą.

- ,,Bydgoszcz w pamiętnym roku 1863".
Pod powyższym tytułem ukaże się z o'kazji
75:roczriicy Powstania Styczniowego bro
szu'ra zawierająca pracę źródłową Stanisła
wa Nowakowskiego, z której wyjątki dru
kowane były w r. 1933 na lamach ..Bżlenni-
ka Bydgoskiego". Broszurka zawierać bę
dzie cenne m ateriały historyczne i posłuży
prelegentom do odczytów w zbliżającą się
rocznicę. Zamówienia przyjmuje autor w

redakcji .,Dziennika Bydgoskiego".
- Sekretariat bydg, oddz. Polsk. Tow.

Przyrodników im. Kopernika zawiadamia,
że w piątek 14 bm. o godz. 20 w pokoju dy-
rekcyjnym (parter — od wejścia na lewo —

gmach główny) Państw. Inst. Nauk Gosp.
Wiejsk. (pi. j, Weyssenhoffa U) odbędzie
się' posiedzenie naukowe, na którym p. J.
Piósik wygłosi referat p. t. ,,M ateriały do

znajomości pasożytów przewodów pokar
mowych młodocianych roczników łososi
i troci, sztucznie przesiedlonych do Brdy”.
Zarząd towarzystwa prosi członków i mile

Widzianych gości o udział w zebraniu.
- Tow. Obywateli Małych Bartodzlei i

Zimnych Wód odbyło swoje roczne walne
zebranie. Przewodniczy! p. Dorałcls. Po u-

dzieleniu absolutorium ustępującemu za
rządowi, wybrano nowy w nast. składzie:

pp. Paweł Smala — prezes, Kościelny —

wiceprezes. Wajcowicz — sekr.. Barański
- żast. sekr., Fuhs Dydak - skarbnik. Do

komisji rewizvinej wchodzą, pp. Doralek,
Bobek. Pieczkowa i Wojak. Przy omawia
niu bolączek przedmieścia, skarżono się na

brak wody, światła i braki niektórych u-

lić. Prośby do Zarządu Miejskiego nię od
niosły dotąd skutku. Ulica Władysława
Bełzy i Ujejskiego przedstawiają widok
dróg na Polesiu, w błocie tam buty zgubić
można. Nawet lekarz samochodem tu nie

dojbdzie. Po wodę trzeba chodzić 2 kilome
try. W czasie ostatniego nożaru, straż po
żarna musiała wodę do sikawek przywieźć
z miasta.

KSMM. ,.NAPRZÓD**.
Zebranie walne w środę 12 bm. o godz.

20-tej w sali r). Mellęrowej. Goście oraz

przyjaciele oddziału mile widziane.

Poświęcenie lokalu LOPP
i wspólny opłatósH*

We wczorajszy w'torek o godz. 5 po połu
dniu odbyło się pośw'ięcenie nowego lokalu
obwodu miejskiego LOPP, połączone z

wspólnym łamaniem się opłatkiem, przygo
towane przez ruchliwy zarząd Kół Kobie
cych Ligi Obrony Powietrznej i Przeciw'ga
zow'ej z p. dr. Krzymińską na czele. Aktu

poświęcenia nowego lokalu przy ul. Dłu
giej 52, w którym mieści się sekretariat ob
wodowy, skład sprzedaży masek gazowych
i innego sprzętu ratowniczego dokonał w

obecności prezesa zarządu okręgowego
LOPP p. dr. Typrowicza i wiceprezesa p.
dyr. Stojowskiego. jak i licznie zebranych
pap, ks. kanonik Schulz, po czym całe gro
no osób zasiadło do stołów% suto zastawio

nych słodyczami.
Przewodnicząca pierwszego Koła Kobie

cego LOPP p. Lorenzowa przyw'itała w ser
decznych słowach gości i członków, a n a
stępnie przemówił ks. kanonik Schulz, za
znaczając, że kobiety Poiłci dobrz.e czynią,
zrzeszając się w organizacjach, przygotowu
jących się do obrony kraju i składając w

końcu serdeczne życzenia, rozpoczął wspól
ne łamanie opłatka. Jako gospodarz całości

przemówił rów'nież prezes okręgowy LOPP
p. dr Typrowicz, dziękując wszvstkim za

przybycie i zrozumienie doniosłości idei o'
brony państwa. Odśpiewano również kolę
dę, zaś reszta ąniłego wieczoru upłynęła na

przyjemnej pogawędce towarzyskiej.

Niebezpieczny pożar.
Kładąc się wczoraj wieczorem około

godz. 9 do snu małżonkow'ie Lange,
zam. przy ul. Toruńskiej 242, niedaleko

Łęgnowa, usłyszeli podejrzany trzask.

Zbliżywszy się do okna, zauważyli znaj
dujący się w płom ieniach chlew, odda
lony około 50 metrów od domu mie
szkalnego. Zaw'ezw'ano natychmiast te
lefonicznie straż pożarną, która przyby
ła z 2 oddziałami na miejsce pożaru.
Zagrożone były poważnie sąsiednie bu
dynki, a mianow'icie szopa, stodoła
i dwa budynki mieszkalne.

Dzięki jednak energicznej akcji stra
ży pożarnej pod kierownictwem komen
danta W ozimirskiego udało się pożar
zlokalizow'ać. Chlew spalił się zupełnie
oraz zginęły w płomieniach zwierzęta,
a mianowicie 1 krowa i 14 kur. Resztę
sąsiadujących budynków udało się oca
lić. P o dwugodzinnej akcji ratunkowej
straż pow'róciła znowu do remizy. Stra
ty spowodowane przez pożar wynoszą
około tysiąca złotych. Przyczyna pożaru
nie jest znana.

— Żebrzącym daj boni W okresie zimo
wym wzmaga się znowu żebractw'o. Celem
zwalczenia go, najlepiej być członkiem orr

ganizacji charytatywnej jąk Caritas, i po
siadać tabliczkę Caritas z napisem: ,,że
brzącym wstęp wzbroniony". Kto za.ś pra
gnie osobiście doręczyć swoją jałmużnę, wi
nien to czynić zą pomocą bonu Caritas, lip
ny takie w' cenie 1, 2 i 5 gr habyć możną
w biurach parafialnych lub w biurze B. O.
Caritas,' ul. Gdańska 30. Bon jałmużniczy
został uznany przez I ogólnopolski zjazd
przeciw żebraczy jako jedynie racjonalną
jałmużna.

Środa.
Godz. 16,30: Zw. Wet. Powst. Nar. R. P .

1914-19 r. — koło niepodległościowców.
Roczne walne zebranie w Resursie Ku
pieckiej.

Czwartek 13 siycznią.
Godz. 18,00: Zw. Wet. Powst. Nar. R. P.

1914-19, koło kolejarzy. Zebranie plenar
ne z okazji konsolidacji związku w sali

posiedzeń p. Mellerowej, pi. Piastowski.
Godz. 19,30: Zw. Podoficerów Rez, Zebranie

plenarne ,,Pod Lwem", ul. Marsz. Focha.

Z pow'odu bardzo ważnych spraw, jak
uchwalenie budżetu na rok 1938 i spra
wy umundurowania, przybycie wszyst
kich członków konieczne.

Godz. 20,00: Związek Młodzieży Pracującej
,,Jedność”. Zebranie plenarne w lokalu

p. Jaśniewąkiej, uh' Poznańska 84. Człon
kinie,' członków i sympat'yków' zaprasza
zarząd.

*

Tow. sport. ,,Gwiazda”. W niedzielę 16
bm. o godz. 15-tej roczne walne zebranie w

lokalu klubowym, uh św. Tróójcy 33. W
sobotę 13 bm. zabawa karnawałow'ą w sali

p. Kowalskiego, ul. Wrocławska.

SKronnidwoPracg.

Zebranie zarządu powiatowego i preze
sów wszystkich kół miejskich -- jutro w

czwartek o godz; 19 w sekretariacie przy uL
Dworcowej 5.

KOLO ŚRÓDMIEŚCIE.
W środę, dnia 12 bm. o godz. 19.30 w

lokalu ,,Pod Lwem*' przy uh Marsz. Focha
n r 7 odbędzie się walne zebranie Stronnic
twa Pracy Koja śródmieście. Prelekcję
wygłosi p. red, St. Pałaszewski. Na powyż
sze zebranie zaprasza się w'szystkich byłych
człopków Cb. D., N-P-R. i gości, którzy m a
ją zamiar wstąpić do Stronnictw'a. Pracy.

Zarząd.

CsiB/oHelf,13 styczniu.

,,PAN REDAKTOR SZALEJE”
(kino ,,Kapitol”).

Są i polskie filmy, do których publica
ność już z góry ma zaufanie, tym hardziej,
gdy wyposażony jest w humor, podtrzymy
wany przez dobrą grę zespołu. Przykładem
takiego zjawiska jest ,,Pań redaktor szale'

je”, zrealizowany prżęz reżysera Now'inę
Przybylskiego' z udziałom Brodzisza, Bo
gdy, Fertnera, Siclańskiego, Ćwiklińskiej
i Orwida. Owym szalejącym redaktorem

jest Sielański. Za ukochaną jedzie do Za
kopanego i tam oddaje się ,,białemu" sza
leństwu W arto to widzieć, ile zabaw'nych
scen rozgrywa się na śniegu wśród gór.
Publiczność też bawi się na tym filmie
znakomicie. Tempo akcji farsowe, plene
ry zimowe wspaniałe. Drugim filmem
również jest polski p. t. ,,Trójka hultajska”
z Sielańskim, W olińskim i Kondratem. Ca
ły więc program jest pełen humoru pięk
nych piosenek i zabawnych zdarzeń boha
terów obu filmów.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze”.

6,20: Gimnastyka. 6,40: Muzyka (płyty). 7,00:
Dziennik poranny. 7,15: Muzyka (płyty).
3,00: Audycja dla szkół. 11,15: Klasycy i ro
mantycy — poranek dla gimnazjów. W y
konawcy: orkiestra P. R. pod dyr. Olgierda
Straszyńskiego i Aniela Szlemińska (śpiew)
11,40: Pieśni bez słów (płyty) 11,57: Sygnał
czasu i hejnał z Krakowa. 12,03: Audycja
południow'a. 15,30: Wiadomości gospodar
cze. 15,45: Rozmowa muzyka z młodzieżą.
16,15: Koncert rozrywkow'y w' wykonaniu
śląskiej kapeli ludowej pod dyr. Kazimie
rza Korczaka (z Katowic). 16,50: Pogadanka
aktualna. 17,00: Uniwersytet Stefana Bato
rego — odczyt (z Wilna). 17,15: Bugene Sa-
muel-Holeman: Dziewczyna w oknie, wy
kona Flora Houlaert-Maas - sopran z tow
ork. P . R. pod dyr. G'. F itelberga. 17,50:
,,0 typach biegaczy” — pogadanka (z Kra
kow'a). 18,00: Wiadomości sportowe. 18,10:
Skrzynka ogólna. 18,25: Program na jutro.
18,35: Audycja dla młodzieży w'iejskiej.
10,00: Klasyczny teatr w'yobraźni: ,,Alke-
stis” Eurypidesa. Przekład Jana Kaspro
wicza. Radiofonizacja i słow-o w'stępne. Ste
fana Srebrnego,' prof. U. S. B., muzyka
Zygmunta Myciolskiego. Wykonawcy: ar'
tyści T eatru Miejskiego (z Wilna). 20,00:
Pogadanka aktualna. 20,10: Koncert roz
rywkowy (z Poznania). Wykonawcy: orkie
stra wojskowa pod dyr. por. A .Szatkow
skiego, Sława Bestani - sopran, ,,Piątka
noznańska” pod kier. Mariana Obsta, Ste
fan Sałata - saksofon, W ładysław Racz
kowski - akompaniament. W przerwie ok.

godz. 29,45 dziennik wieczorny i pogadanka
aktualna. 21,45: ,,Z mojego warsztatu*) -

szkic literacki. 22,00: Ludw'ik van Beetho-

ven: Septet Es-dur op. 26. 22,59: Ostatnie
wiadomości dzienniki wieczornego, prze
gląd prasy i komunikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ. 11,40: Muzyka dawna (płyty).

13,00: Wpływ rolnictwa na łowiectw'o —

pogadanka rolnicza. 13,10: Dla każdego
coś ładnego (płyty). W przerwie o godz.
14,00 wiadomości z Pomorza i parę infor-

macyj. 18,20: Program na jutro. 18,15: Re
cytacja fragmentu z książki Stanisław'a
Kośko p. t. ,,Przez trzy oceany”. 18,25: Kra
je północy (płyty). 18,40: Wiadomości spor
towe z Pomorza. 13,45: Lekcja języka pol
skiego (z Katowic). 23,00: Muzyka tanecz
na z kawiarni ,,Dwór Artusa” w Toruniu.
Gra zespół Leona Theinęrsu \

ZAGRANICA.
Bratisława. 19,35: Czeskie melodie ope

retkowe w wyk. ork. i sól. Ryga. 10,15:
,,Kraina uśmiechu” — operetka Leliara.
Deutschlandsender. 20,15: ,,Świat przed stu

laty” -
* barw'ne słuchowisko z muzyką.

Radio Romania. 20,15: Koncert symf. Lon
dyn Reg. 21,15: Koncert symf. Praga. ?2,40:
Mazurki cip.' 50 Karola Szymanowskiego.
Strasburg, 22,30: Utwory Saint-Saensą w;

w'yk; ork. pod dyr. Yillersa i sól. M. Darre
(fort.). Mediolan. 23,15: Muzyka taneczna.

Hilversum I. 0,10: Muzyka taneczna.

Bydgoszcz na fali pomorskiej.
Ustalonym zwyczajlem w środowym pro

gramie Rozgłośnia Pomorska poświęca
część swego programu audycji ze studia

bydgoskiego. Na program dzisiejszej środ'y
bydgoskiej złoży się koncert zespołu salo
nowego pod dyr; Alfonsa Rogiera, oraz felie
ton regionalny prof. Mariana Turwida pt.
,,Uśmiech kaszubszczyzny".

PRZY
MARZE J0SS*

KOŁO BYDGOSZCZ-PÓŁNOC.
W środę, dnia 19 bm. o godz. 19 odbę'

dzie się w lokalu p. Mellerowej (plac Pia
stowski! walne zebranie Stronnictw'a Pracy,
Koła Północ. Referat wygłosi prezes zairzą-
du powiatowego p. radca Beyer. Na pow'yż
sze zebranie zaprasza się wszystkich by
łych członków Ch. D. i N. P. R. oraz sym
patyków, kt-órzy m ają zamiar wstąpić do
Stronnictwa Pracy

Zebranie zarządu tymczasowego o go
dzinie 18. Zarząd.

KOŁO BIELAWY.
W sobotę, dnia 15 bm. o godz. 19-tej vf

lokalu Rzeźni Miejskiej przy uh Jagielloń
skiej odbędzie się w'alne zebranie Stron
nictwa Pracy koła Bielawy. Refe(rat wy
głosi p. radca Beyer. Na powyższe zebra
nie zaprasza się w'szystkich byłych człon
ków Ch. D. i N. P . R. oraz sympatyków,
którzy m ają zamiar wstąpić do Stronnic
twa Pracy. Zarząd.

Spmwui solrofe.

SOKÓŁ ŻEŃSKI.
Dziś w środę 12. 1. br. o godz. 7 odbę

dzie się w Sokolni roczne walne zebranie

gniazda, na którym jak najliczniejszy u-

dział członkiń bardzo pożądany. Goście mi
le widziani.

O punktualne przybycie uprasza się.
Sokół I.

Zebranie zarządu odbędzie się jutro w

czwartek o godz. 20 w Sokolni, Ponieważ
jest to ostatnie zebranie przed rocznym wal
nym zebraniem gniazda przybycie wszyst
kich jest konieczne.

Walne zebranie Sokola ITL
W dniu wczprąjsz'yrn U ' btń. o'dbyło się

w sali Pod Lwem roczne walne zebranie So
koła III. Sżczęgółowę sprawozdąńię zamie
ś'cimy w ni'że'1jutrzejszymi.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 11. I . 1938 roku.

Spędzono: wołów 45, buhajów 65, krów 206
bydła 316, świń 2076, cieląt 536, owiec 362
Razem 3287 zwierząt.

iCeny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowymi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

Bydło:
Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie-

oprzęgowe -
* 64—68

Mięsiste tuczone młodsze
dolat3 . ... .... .. .... ... .... .... .... 56—62

Mięsiste tuczone s t a r s z e .......................46-52
Miernie odżywione ........ 3 8 -4 4

Buhaje;

Wytuczone pełnomięsiste ..... 60 — 64
Tuczone mięsiste -

.................... 52-58
Nietućzone, dobrze odżywio

ne starsze - -

.......... 44- 50
Miernie odżywione . . . .

*
. 36-42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste - 62-68
Tuczone mięsiste ... .. .. .... .. .. .... .. .. ... 52-60
Nietućzone, dobrze odżywione *

.

* 4 4 -5 0
Miernie o d ży w io n e ................... 24—32
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ..... 64-68
Tuczone mięsiste .......................... 56 - 63
Nietućzone, dobrze odżywione *

-

. 46-52
Miernie odżywione............... ... . . . 38 — 44

Młodzież;
Dobrze odżywione ......... 3 8 -4 *

Miernie o d ż y w i o n e ...........................34 — 88
Cieieta:

Najprzedniej. cielęta wytuczone *
- 7 4 -8 4

Tuczone cielęta ....................64r- 72
Dobrze odżywione ......... 50—62
Miernie odżywione -

..................

* 40-50
Owce:

Wyt. pełnom. jagn. i młodsze skopy 60-66
Tuczone starsze skopy i maciorki - - 50 - 56
Dobrze o d ż y w io n e .................................. .........

Świnie (Tuczniki):
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

żywej wa'ri . . ..... go—94
b) peb om'ęsiste od 100 do 120 kg.
ywej - 83-88

zc) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.
żywej wagi - - - -

* 80-84
d, mięsiste świnie- ponad80 kg. -

, 70-78
ei maciory i póżnj uastraty ** 72-86
f) świnie słoninowe -

...................

—

Przebieg targu: normalny.

Bank Polski płacił w dniu 12. 1. 1938 r.

dolary am erykańskie 5,24ty
dolary kanadyjskie 5,24
funty szterlingów 26,27
franki szwajcarskie 121,50
franki francuskie 17,72
belgi belgijskie 89,20
liry włoskie 21,-
floreny holenderskie 292,80
korony czeskie 16,90
szylingi aust-riackie 98,20
marki niemieckie 110,50
guldeny gdańskie 99,8Q



Ssymek Jemielewski
lat sześć i pół

zmarł w dniu 11 stycznia 1938 r. pozostawiając w smu
tku rodziców, babcię i siostrzyczkę. Wyprowadzenie
na cmentarz nowofarny odbędzie się dnia 13 bm, o go
dzinie 13,30 z domu ul. Pawła z Łęczycy 3. (F315

-Sfr. 12, ,,DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek', ctnia 15 s'tyczn'ia 1538 r.

Kupiec
siła samodzielna z branży
spożywczej lub zbożowej
potrzebny zaraz. Zgło

szenia z legalizowanymi odpisami świadectw, po
daniem referencyj i wysokości wymaganego wy
nagrodzenia skierować prosimy do Dziennika pod
,,Referencje41. (559

Czytajcie Dziennik Bydgoski

młodszego, wolnego po
szukuje (568

Dwór Szwajcarski
Bydgoszcz

Jackowskiego 26.

Nr 2.

Gruźlicapłuc
jest nieubłagalna i corocznie, nie robiąc różnicy dla płci, wie

ku i stanu pociąga bardzo wiele ofi3r.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu, grypy
uporczywego męczącego kaSZlU itp. stosują pp, Lekarze

nBalsam Trikolan-Age", btóry ułatwiając
wydzielanie się plwociny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm
i samopoczucie chorego, oraz powiększa wagę ciała.

Do nabycia w aptekach. (199

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo

i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 u70 drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

D a poszukujących posady 20alc zuiźki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n i e zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy

(CPOLECENIAŁyżwy
narty, ki jki, wiązania, ubio
ry, buciki. Długa 25. (530

MEBLE
gwarantowane, solidnego
wykonania z własnych
warsztatów poleca 112293

Dom MefbSi
Ignacy D. Grajnert

Bydgoszcz, Dworcowa 21.

Latarnie naftowo - żarowe

Juliusz Musolff
Tow, z ógr. odo. (2447i

Sytfgoszcz, ul. Gdańska 7

Bloczki
kalendarzowe jeszcze po
leca Księgarnia Jankow
skiego. Gdańska 51. (554

Pomarańcze
Cytryny

Nandarynki
Figi

ianany
poleca 2601:

Pod BlanKami 57
tel. 2469

Księgi handlow e
od zwykłych do najwybred
niejszych, segregatory i
wszelkie biurowe przybory
polecają Księgarnie Janko
wskiego , Gdańska 51, Weł
niany Rynek 6, Długa 76

25956

SPRZEDAŻE

Sprzedam
skład z urządzeniem 300,—
Śniadeckich 32.- (F321

Motor
benzynowy 6. K M. sprze
da. Kucharski, Mrocza. (476

Prasę
do bułek sprzedam. Semi
naryjna 10/8. (520

Zakład
fryzjerski sprzedam, z po
wodu wyjazdu. Oferty pod
. Zakład”. (526

Zakład
fryzjerski sprzedam tanio
z powodu wyjazdu. Wiad.
Dziennik Bydgoski. (F308

Sanie
robocze na sprzedaż. Ku
jawska 13, m. 1. (F319

Szafę
żelazną (ogniotrwałą) ta
nio sprzedam. Poznań
ska 15. (537

Wesifalke
na 3 ognie sprzedam. Po
znańska 20-1 . (542

Wyprzedaż (F323
poinwenturowa mebli,
wszelkich przedmiotów,
po zniżonych cenach. Sala
Licytacyjna Gdańska 42.

Rower
damski, męski, używany
korzystnie 's prze dam.
Podwale 3, warsztat. (157

Restauracje
z wyszynkiem, połączoną
składem kolonialnym w

pobliżu Gdyni, bardzo
dobrze zaprowadzoną i

prosperującą, sprzedam
okazyjnie za 1000 zł. Of.
Dziennik Bydgoski Gdy.
nia, pod ,,Tania dzier
żawa”. (546

Sprzedam
magiel w dobrym stanie,
urządzona ręcznie i na

prąd. Tczew, ul. Podgór
na 21. (555

233 mórg 571
pszenno-żytniej, 40 mórg
łąki z torfem, z zabudo
waniami i inwentarzem.
Cena 50 000, wpłaty 35 000
zł. Leopold Romanowski.
Radom no, pow Lubawa.

Dobrze
zaprowadzony skład kolo
nialny z koncesją, obszerny
zajazd, z powodu choroby
sprz edani. Obrót roczny
60.000 zł. Oferty do Dzien
nika .6.000". (533

teBSFtrar MnM in tk l:
KRISTAL: ,S cypion Afry

kański" i nadprogram.
MARYSIEŃKA; ,,Księ

żniczka cygańska" oraz

nadprogram,
APOLLO i Dziś fim polski:

,Ty, co w Ostrej świe
cisz Bramie" i kolorowy
dodatek.

K A P ITO L ol.Marcinkowsliiogo 4:
Dziś dwa polskie filmy.-
BPan redaktor szaleje"
z Brodziszem i Bogdą
oraz .Trójka Hultajska”
z Sielańskim, Woliń
skim i Kondratem.

BAŁTYK; .Brutal" oraz

dwie komedyjki i Ty
godnik Pata.

Skład
kolonialny korzystnie ale
zaraz Adres wskaże Dzien
nik. F330

Maszyna (F3iO
Singera, piec przenośny
kaflowy. Pomorska 46.

EGsEsDJ
Wozy

4-0 calowe używane, kupi
Przedsiębiorstwo Dowozo
we. J . Śiński Inowrocław,
Piłsudski'e go 52. (500

Kupują
znaczki polskie i zagra
niczne. E . Panka, Gdań
ska 5, Bydgoszcz. (F305

jbJB
Ogrodnik

dzielny fachowiec, długo
letnią praktyką, obeznany
wszystkich działach po
szukuje samodzielnej po
sady. Oferty Dziennik

pod vOgrodnik”. (565

Ekspedientki
branży rzeźnicko -wędliniar-
skiej, s iły pierw szorzędnej
poszukuje Wacław Aracze-
wski, Toruń, Królowej Ja 
dwigi 24 545

Fryzjer
damski lub fryzjerka po
trzebni zaraz. W. Zarzycki,
Chełmża. 557

Wannę
i piec na węgiel kupię.
Wiadomość Księgarnia
Gieryna tel. 3345. (56i

Szmaty
do polerowania kupuję
każdą ilość. Zduny 8. 'F326

EGEEDI
Kto

udzieli lekcji niemieckie
go. Of. filia Dzień, ,,Pa
nu”. (F332

Panienka
do dzieci dochodząca
zgłosi się 20 Stycznia 6,
m. 3. * (F307

Dziewczyna
potrzebna 15 stycznia,
uczciwa. Stara Szkolna 9,
skład. (521

Służąca
z gotowaniem potrzebna.
Garb ary 19, skład. (529

Przychodnia
służąca. Dolina 2, piekar
nia. (535

Potrzebna
orzychodnia. Sw. Trójcy
25-3 . (543

Biegła
ekspedientka potrzebna.
Odpis świadectw nadesłać
Teodor Stremel, mistrz
rzeźnieki, Toruń, Mickie
wicza 114. (547

Karmelarz - drażysta
potrzebny. Świadectwa z

podaniem pensji. Magna,
Wejherowo. (478

Piacmistrza
dzielnego od lat 30 do

składnicy drzewa, obezna
nego w obróbce drzewa
maszynach,samodzielnych
zaku ach i kalkulacji,
władającego polskim i nie
mieckim językiem, cośkol
wiek książkowości poszu
kuje się od 1 lutego. Re
ferencje z odpisem świa
dectw i podaniem wyna
grodzenia pod ^Placmistrz
777" do filii Dzień. Bydg .

Dworcowa. (F312

Słoneczne
pokojowe mieszkanie we

willi od 1-go lutego. Infor
macje telefon nr 37-58 po
między godz. 4 —5. (F333

Mieszkanie (569
ewentualnie na biuro za
raz do wynajęcia. Spedy
tor Wodtke, Gdańska 76

3 pokojowe
przynależnościami, wolne
podatku, za Podchorążówką
do wynajęcia od zaraz-

Zgłoszenia Gdańska 218,
między 2—4-tą. (F 328

Ogrodnik
i pomocnik p otrzebny . Zgło
szenia z podaniem wyna
grodzenia pod , Ogrodnik"
lilia Dzień. Bydg. (F309

Pomocnik (570
fryzjerski. Wrocławska 4.

Składzik 414

wydzierżaw'ię nadający się
na każdą filię, odremon
towany przy Gdańskiej.
Adres wskaże Dziennik.

oraz w szelkie inne formularze

d!a handiu i przemysłu wykonuje
pospiesznie, gustownie i tanio

Dcukaatia S%d%óska s a

(Wydawnictwo Dziennika Bydgoskiego)

Bydgoszcz, ul. Poznańska 12-14

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr

1 pokojowe:
z kuchnią. Gołębia 64.

duży. Szubińska 27.

2 pokojowe:
kuchnia. Gdańska 119.

w'olne. W iatrakowa 4,
3 pokojowe:

kuchnia. Gdańska 119.

Stenotypistka 558
władająca polskim i nie
mieckim jęzikiem, która

jednocześnie obejmie stano
wisko freblanki z całkowi
tym utrzymaniem zaraz po
trzebna. Oferty z podaniem
wysokości wynagrodz enia
i fotografią skierować do
admin. Dzień, pod ,E. H, 3."

Bufetowa
i kucharka, dobre siły.
potrzebne Oferty do filii

pod nCentrum”. (F31t
Potrzebna

od 1. 11. 38 ekspedientka,
do składu mleczarskiego.
Język polski i niemiecki

konieczny. Oferty do mle
czarni Knuth, ul. Piotra
Skargi 9, Bydgoszcz. (F304

Poszukują (F316
gosposi kucharki do dwoj
ga osób. Zgłoszenia pod
.,S olidna” do filii Dziennika.

Bona
z krawieczyzną, niemiec
kim. Oferty Dziennik BRo-
znanianka". 532

Potrzebują (525
od zaraz wzgl. 1 lutego br.

bufetowego, który by objął
bufet na własny rachunek.
Do objęcia potrzeba od 150
do 200 zł g otówki. Zgłosze
nia kierować do Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Bufet".
Kucharka

potrzebna. Marsz. Focha
20, restauracja. (53l

Sekretarka
z językiem niemieckim na

majątek ziemski potrze
bna. Oferty z życiorysem,
podaniem pensji, od pi
sem świadectw, skierować:
Reszka, Inowrocław, Ry
nek 21. (444

Służąca
na dzień (bez spania) po
trzebna. Zaułek 24. (F322

Książkowy
wiek 25—28, z branży ko
lonialnej z dłuższą prak
tyką, zaraz poszukiwany
Oferty z odpisem świa
dectw,fotografią,podań iem

referencji i wysokością
wynagrodzenia pod
, Książkowy” do Dzień.(567

Czeladnik
stolarski, potrzebny. Pod
Blankami 38. (528

Skład
dwa pokoje kuchnią, wy
najmę. Szubińska 29. (560

Ogrodnik
poszukuje dzierżawy o-

grodnietwa. J . Neumann,
Lubawa (Pomorze), Kup-
nera 24. (564

mieizkania
v-:r:WtLME .

WB^DC*XZCZ*

Kino
400 miejsc, ewntl. restau
racją, składami, ogrodem,
wydzierżawię w mieście
15:000 mieszkańców. Zgło
szenia Dziennik Bydgoski
nr ,26”. (556

Młynarza
z praktyka poszukuje młyn
przemiał 150 ctr. Spieszne
zg ło sz enia Drozdowski, Bar
cin, pow, Szubin. (552

Garaż
17 zł wolny Sienkiewicza 13

Czteropokojowe
II, łazienka. Gdańska 89

F270

Uwaga dentyściI
pokojowe mieszkanie

wraz z kompl. urządze
niem deniystycznym, ist
niejące przeszło 30 lat, w

najlepszym punkcie w

rynku w Koronowie, do

wynajęcia od 1 lutego 38.
K. Osińska, Koronowo,
Rynek. (446

6 pokoi
komfortowych, nobliwa
dzielnica , wolne od marca

Telefon 21-75. (F317
Mieszkanie

z komfortem w willi za

Podchorążówką. Pomor
ska 36, tel. 1302. (527

4 pokoje
łazienką, 11, Sienkiewicza
nr 11. (F306

3 pokojowe
komfortowe, drugie piętro
nobliwa dzielnica, 85 zł
Paderewskiego 18/4. (F 327

Dwupokojowe (550
z łazienką dla zamożnych
Al. O ssoliń skich 9, portier.

Rodzina
bezdzietna inwalidy, po
ssukuje spokojnego, 1 po
kojowego mieszkania
kuchnią, najpóźniej do
marca. Oferty pod ,Bez
dzietni”, Dziennik. (477

Restauracyjny!1-82!
lokal poszukuję zaraz lub
bufetu wyszynkiem na ra
chunek. Oferty tilia uPilne".

POKOJE
WOLNE

Pokój
frontowy, osobne wejście,
kulturalnemu panu. Sien
kiewicza 56. (F33I

Gabinet
z osobną sypialnią, wej
ście z klatki schodowej,
z utrzymaniem. Floriana
3,m.8. (345

Pokój
ładnie umeblowany, do

wynajęcia. Dworcowa 84,
m. 7. (549

Komfortowy
kulturalnej osobie. Ciesz
kowskiego 1—3.t (F329

Ładnego (F325
niekrępującego w centrum

poszukuje Oferty pod , Po
kój" do lilii Dziennika.

2 pokoje (553
umeblowane z używalno
ścią łazienki, poszukuję
od i5. 1. bm. Oferty z po
daniem warunków, pod
C”, do filii Dzień. Bydg .

Pokoju
umeblowanego ładnego,
poszukuję zaraz. Oferty
Dziennik ,Kierownik”.(55t

wasTi
Reperacje

wszelkiej garderoby mę
skiej i damskiej jako też

wykonania miarowe usku
tecznia fachowo i tanio
Zakład krawiecki, ulica

Chrobrego 7, m. 4. ( 6263

Tańców
wyucza szybko pod gwa
rancją, prawidłowo wszy
stkich tańców Koncesjo
nowana szkoła tańców A.

Tulibackiej, Jackowskie
go1-3. (540

Unieważniam
zgubiony weksel blanko zł
150, wystawiony przez Jó
zefa Grzesiaka , Rypin".
Władysław Małysa. (F3)S

Zaginął
szpic. Oddać, Kraszew
skiego 13. (562

UZDROWISKA

W isła
Pensjonat ,Idylla” pełno-
komfortowy, 21 pokoi,
wykwintna kuchnia, cen
tralne ogrzewanie, garaże
obok doskonale tereny
narciarskie, telefon 6i.
Zarząd, (143

MMI

Przystojny ”

brunet, książkowy, posiada
nieruchomość szuka inte
ligentnej panny lub wdów
ki, majątek dla wspólnego
dobra pożądany. Oferty z

fotografią Dziennik Bydgo
ski pod , Brunet". (340

Zdecydowanym
na małżeństwo ułatwi na
tychmiastowe z apo znanie

,,Runo(t, Gdynia, Świę
tojańska 77. F182

Pokój
Grodzka 8—13.

Sympatycznego
pana w wieku 35-40, po
szukuje pani, cel towa
rzyski. Oferty s33” filia

(534 Dziennika. (FSIO

GDY STARZY UPRAWIAJĄ SPORT.

— Wiesz, to bardzo ładny sport, ale zda
j'e mi się, że coś tu się nie zgadza.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 70 znizki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. :
___________

- ||.J . I . I ..... II IIIMM.ra-............... I.111 I.MKII IIWI..I.I IBMW*

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialna: Zofia Żelska-Mrozowieka w Gdyni
za kronikę toruńską: Roman K obierski w Toruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy,


